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Vážení členové klubu
Vážení a milí členové, 
dovolte mi, abych opět po roce zhod-

notil činnost klubu a jeho orgánů, co se 
událo, co se povedlo, co se nepoved-
lo a  co náš klub v  letošním roce čeká. 
Ve zprávě se více zaměřím také na atmo-
sféru a určité napětí, které se táhlo jako 
dlouhá tenká červená nit celým rokem 
a  také napříč celým klubem. Rovnou 
s tím začnu, protože celé to dění kolem 
kauzy „návrh na  změnu pracovních 
podmínek pro zařazení jedince ABJ 
do  chovu – stručněji podmínek pro 
chovnost, bylo odstartováno na  kon-
ferenci v  lednu 2017 a  určitě neuniklo 
pozornosti většiny z  Vás. Následoval 
mítink při klubové výstavě v Bohdanči, 
kde se situace svým způsobem uklid-
nila a po té probíhaly diskuse a debaty 
na  úrovni oblastních schůzí. Tedy jen 
někde, protože některé oblasti už jed-
naly před mítinkem. Bohužel se vše 
neobešlo bez emocí, mnohdy sklouzá-
vajících až k hysterii. Bylo již kolem této 
kauzy řečeno mnoho dobrého i špatné-
ho a některé záležitosti se musely řešit, 
jak píši dále ve zprávě, poměrně radikál-
ně. Nechci zde do detailu vše podrobně 
rozebírat, většina z Vás si mohla a určitě 
udělala na věc svůj názor během uply-
nulého roku. Každý má právo na  svůj 
názor a  vyjádřit ho slušnou a  seriózní 
formou, dnes se za to lidi již nezavírají, 
ale pořád musíme mít na paměti to co 
nás spojuje a co je náš společný zájem, 
a to jsou naše braky. Věřil jsem, že defi-
nitivní tečku za  tím vším udělá konfe-
rence, což se naplnilo. Šrámy na  duši 
již zůstanou, ale psům je to jedno. Kon-
ference 2018 odhlasovala na  základě 
mandátů vedoucích oblastí, které obdr-
želi od  členské základny ve  své oblasti 
přijetí návrhu výboru a tím změnu pra-
covních podmínek pro uznání chovnos-
ti. Tato změna se týká disciplíny nahá-
nění, kde bude uznána nejen práce 
na  černé zvěři, ale i  na  ostatní spárka-
té, zajícovi a  lišce. V  této chvíli bude 
určitá část z  vás možná zklamaná, ale 
ve výcviku se přece nic nemění a ocho-
ta na divočáka zůstává dál nezměněna. 
Důležité pro další práci je, že klub má 
jasno na  další období a  situace, resp. 
atmosféra v klubu se uklidnila. Doufej-
me že na tolik, aby nás práce s ABJ opět 
těšila, abychom se i  nadále setkávali 
na klubové úrovni a diskutovali o práci 
našich psů, předávali zkušenosti a rady 

mladším, novým členům to je přece 
základ našeho klubu, a to bychom měli 
mít vždy na  paměti. Je to však někdy 
složitější a cesta je krkolomnější než by 
z nás, kdo čekal, a teprve čas ukáže, jest-
li to či ono rozhodnutí bylo to správné 
nebo spíše to nešťastné. Přeji nám všem 
proto pevné nervy, určitý nadhled, vel-
kou míru tolerance, pokory a  hlavně, 
abychom přitom nezapomínali na naše 
psy.

Bohužel některé věci nejde slepit tak 
rychle a  některé vůbec, proto buďme 
opatrní ve svých soudech, než je nemi-
losrdně vyřkneme. Některé věci se musí 
naopak řešit rychle a se vší rozhodnos-
tí. To byl případ odvolání člena výboru, 
předsedy redakční rady Edy Mazance. 
Na výborové schůzi mu byla vyslovena 
celým výborem nedůvěra. Eda se rozho-
dl neodejít z  funkce dobrovolně, proto 
byl výborem odvolán, pro odvolání hla-
sovalo všech 6 zbývajících členů výbo-
ru (výbor byl v  té době 7členný). Přes-
to, že jeho odchod z  výboru se nenesl 
zrovna v  přátelském duchu je nutno 
poděkovat Edovi za jeho dosavadní čin-
nost ve  výboru, zejména práci, kterou 
vykonal na postu redakčního rady, a to 
jak pro ročenku, tak na  webových klu-
bových stránkách. Rovněž mu patří dík 
za to, že stál u zrodu historicky prvního 
DVD o našem ABJ a také se na stvoření 
tohoto nosiče významně podílel. My 
lidé se časem poučíme ze svých chyb 
a  z  chyb těch druhých, (ten druhý pří-
pad je určitě častější), snad i Eda časem 
dozraje a  přijde doba, kdy se bude 
opět podílet na chodu klubu v některé 
z funkcí ať už ve výboru nebo oblasti.

Svoji činnost po  domluvě s  výbo-
rem klubu ukončila na konferenci i Jana 
Oravcová ve funkci ekonoma klubu, a to 
zejména z důvodů pracovního vytížení. 
Janě je také nutno poděkovat, protože 
práce ekonoma není vůbec jednodu-
chá a  zabere spoustu času, mnohdy 
na  úkor rodiny, volného času, koníčků 
a  někdy také i  zaměstnání. Děkujeme 
Jani a  přejeme Ti dál hodně radosti 
v chovu a v práci s ABJ a rovněž i v práci 
rozhodčího.

Nyní se konečně dostávám k samot-
nému hodnocení a  výčtu klubových 
akcí za uplynulý rok. Výstavy v roce 2017 
opět proběhly v relaci Klubová výstava 
v  Čechách a  Speciální klubová výstava 
na Moravě. Tento model se nám v minu-

losti osvědčil, proto ho hodláme nadá-
le zachovat. Klubová výstava proběhla 
tentokrát v Bohdanči čili v nové destina-
ci a to dne 6.5. Výstava proběhla v pří-
jemném prostředí areálu hotelu Agnes. 
Posuzování přijala naše klubová exteri-
érová rozhodčí MVDr.  Lenka Močubo-
vá. Před zahájením výstavy proběhlo 
slavnostní předání plakety významným 
osobnostem historie a současnosti Čes-
kého klubu chovatelů ABJ u  příležitos-
ti jeho dvacátých narozenin. Plaketu 
obdrželi bývalý dlouholetý předseda 
a  zároveň první předseda Ing.  Vítěz-
slav Pivoňka, dlouholetí chovatelé ABJ 
Ing. František Matějka a Josef Jon, dále 
pak byla plaketa předána osobně Ing, 
Gustavu Kořínkovi, kterého netřeba více 
představovat a panu Václavu Penovi st., 
který se zasloužil o  rozvoj chovu ABJ 
v západních Čechách. Tito dva posledně 
jmenovaní se nemohli zúčastnit výsta-
vy ze zdravotních důvodů, proto jsme 
je navštívili a  plaketu s  poděkováním 
a  velkým vděkem předali. S  celkovým 
průběhem a  předvedením psů pano-
vala všeobecná spokojenost, rovněž 
s  ubytováním i  ostatním zázemím byl 
klub spokojen a  věříme, že až na  malé 
excesy ze strany některých našich 
členů, byl spokojen i hotel Agnes, kde se 
celá akce uskutečnila. Výbor se rozhodl 
pořádat klubovou výstavu v  roce 2018 
opět zde, v  tomto prostředí. Na  druhý 
den proběhla ještě v  tom samém are-
álu bonitace, které se zúčastnilo přes 
dvacet jedinců ABJ. Speciální klubová 
výstava proběhla na jižní Moravě v are-
álu lázní Leopoldov, hotel Smraďavka 
dne 1.9.. Posuzování na výstavě a záro-
veň i  na  odpolední bonitaci přijal náš 
přítel slovenský rozhodčí Ondrej Hlá-
dek. Výstavy se zúčastnilo přes dvacet 
jedinců, bonitace o něco méně. Průběh 
výstavy i  bonitace byl bezproblémový 
a  opět se bylo na  co koukat. Rovněž 
i  v  této lokalitě bychom chtěli uspořá-
dat speciálku i  v  roce 2018. Poděkovat 
bych chtěl zejména Františkovi Válovi, 
za organizaci Klubové výstavy a rodině 
Jandlových, zejména Monice, za  uspo-
řádání Speciální klubové výstavy. Obě 
výstavy organizačně a  legislativně 
zastřešil jednatel klubu Ing. Jiří Bradáč, 
kterému patří také velký dík. 

Výbor se sešel potřetí v roce na ukáz-
kové výcvikové akci spojené s  instruk-
táží klubových rozhodčích, která 
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proběhla v  oboře Tuř majitele pana 
Balihara. Zorganizováním celé akce byl 
pověřen výcvikář klubu Milan Vysou-
dil, který se svého úkolu spolu s  kluky 
ze „čtyřky“ zhostil na  výbornou, díky. 
Akce splnila svůj úkol z hlediska výcviku 
psů, avšak rozhodčí toho moc neviděli, 
takže instruktáž se nesla více v teoretic-
ké než praktické rovině. Jinak hodnotit 
musíme velice kladně a  rádi bychom 
spolupracovali s oborníkem a s panem 
Baliharem i nadále, jedná se o perfektní 
možnost výcviku našich pejsků. Chce-
me zde uspořádat i  nominační klání 
na  PGK v  roce 2018. Když jsem hovořil 
o  tom, že výbor se v  Tuři sešel potřetí, 
tak poprvé se schůze uskutečnila před 
konferencí dne 13.1. a podruhé při Klu-
bové výstavě v  Bohdanči. Tam se také 
uskutečnil mítink, který byl tématicky 
zaměřený zejména na otázky týkající se 
pracovních podmínek chovnosti ABJ, 
který však nic nevyřešil, ale ani to nebyl 
cíl tohoto sezení. Mítinky jsou od toho, 
aby se debatovalo a diskutovalo o pro-
blémech v  širokém okruhu zúčastně-
ných. Rozhodovací pravomoci jsou vždy 
na příslušných orgánech klubu.

Poslední akcí v  roce bývá již tradič-
ně Pohár Gustava Kořínka (PGK), který 
se letos uskutečnil ve  dnech 1. – 3.12. 
v  Krásné Idce u  Košic, tedy u  sloven-
ských přátel. Celá akce byla připrave-
na a  zorganizována na  vysoké úrovni 
v přátelské atmosféře. Výkony psů byly 
bohužel trochu znehodnoceny nepřízní 
počasí, ale podmínky byly pro všechny 
účastníky stejné. Naši psi se neztrati-
li, mezi 9 účastníky po  4 ze SR, 3 z  ČR 
a  po  2 z  Rakouska. obsadili 3., 5., resp. 
6. místo, s vyhodnocením nejlepší práce 
v obůrce na divočáka – pes Lex Z Vínské-
ho břehu, vůdce Jiří Kavan. Celkově třetí 
skončil pes Goro Ze Zápovědi s  vůd-
cem Zdeňkem Jandlem. Třetí účastník 
pes Brik Posavska s  vůdcem Josefem 
Dohnálkem byl hodnocen známkou 
0 při práci v  obůrce, ale na  druhý den 
předvedl dobrou práci v  leči, kde pra-
coval na divočácích velmi dobře. Všem 
3 účastníkům a jejich svěřencům děkuji 
za  reprezentaci našeho klubu a  blaho-
přeji zejména Zdeňkovi i k  jeho chova-
telské práci, protože vítězem se stal sice 
slovenský pes Gero Ze Zápovědi, ale už 
ze jména je patrné odkud tento pejsek 
pochází. Výsledky PGK jsou zveřejněny 
ve zprávě výcvikáře.

V  loňském roce bylo uspořádáno 
poměrně velké množství zkoušek opro-

ti jiným chovatelským klubům. Někte-
ré zkoušky musely být pro nedostatek 
zájemců zrušeny, ale potěšující je, že 
jich nebylo tolik jako v  nedávné minu-
losti. Výsledky všech zkoušek obsahuje 
opět zpráva výcvikáře. Poděkování patří 
všem organizátorům a  pořadatelům 
klubových zkoušek, zejména vedou-
cím oblastí za  jejich práci a  nadšení, 
bez kterého se dnes tyto akce prostě 
neobejdou. Děkuji Vám všem nejmeno-
vaným a „neviditelným“, kteří takto pra-
cujete pro klub a  pro naše braky. Chci 
Vám popřát hodně elánu, entuziasmu, 
a  hlavně radosti z  Vaší práce pro naše 
pejsky.

Malá rekapitulace na závěr, co se ode-
hrálo a jaké změny nastaly. Byl schválen 
nový volební řád, dále změny v klubové 
chovatelské a zápisní směrnici ohledně 
počtu úspěšných krytí psa v  jednom 
kalendářním roce, pracovních pod-
mínek pro zařazení jedince do  chovu 
a  uznávání chovnosti importovaných 
jedinců. Vedením agendy a  prací 
s  reklamními předměty byla pověřena 
paní Magdaléna Vodnárková, která se 
pustila do  práce s  ohromnou vervou 
a  nadšením, katalog je 
zveřejněn na  stránkách 
klubu. Přeji jí ať se jí v práci 
daří a  věřím, že její nad-
šení jistě klub v  budouc-
nosti využije i  jinde. Co 
se týká programu pro 
poradce chovu, který 
klub chtěl získat, tak se 
podařilo po domluvě s M. 
Rajglem program odkou-
pit od  Německého klubu 
resp. od člověka, který ho 
vytvořil. Nyní je v majetku 
Martina, pracuje na  jeho 
úplném zprovoznění pro 
podmínky fungování v ČR 
a  zejména pro náš klub, 
následným krokem bude 
„finanční“ dohoda mezi 
klubem a Martinem. 

Co nás čeká v roce 2018. 
Klubová výstava s  boni-
tací proběhne 6.5. opět 
v  areálu hotelu Agnes 
v  Bohdanči, kde proběh-
ne i  výborová schůze. 
Speciální klubová výstava 
proběhne 1.9.2018 v  Leo-
poldově, opět s  bonitací. 
Termín speciálky je ještě 
v  řešení, protože jsme 

obdrželi pozvání Slovenského klubu 
AJD do Svatého Antona, kde proběhne 
nejen výstava, ale i chovatelská přehlíd-
ka všech chovných jedinců v SR, to vše 
v  rámci 20. výročí vzniku samostatné-
ho SKAJD. PGK letos pořádá náš klub 
konkrétně oblast č. 9 společně s oblastí 
č. 6, Jindřich Šolta a  Martin Rajgl. Sou-
těž proběhne na Křivoklátě a v honitbě 
okolních lesů ve  dnech 30.11. – 2.12. 
Kluci se do  toho pustili také s  obrov-
ským elánem, tak se všichni těšíme. 
Ještě před PGK je naplánovaná nomina-
ce na tuto akci, která proběhne v oboře 
Tuř v režii výcvikáře klubu někdy v říjnu, 
s  podrobnostmi bude včas informovat 
Milan Vysoudil. Dále nás čekají klubové 
zkoušky HZ, BZH, které se již tradičně 
odehrávají v režii oblastí a jejichž výčet 
najdete na seznamu akcí pořádaných 
naším klubem v roce 2018.

Přeji všem členům, přátelům a  pří-
znivcům ABJ hlavně hodně radosti 
z jejich pejsků a nádherné lovecké zážit-
ky s našimi brakýři. 
Brakám zdar!

Ing. Libor Hanzlík, 
předseda ČKCHABJ
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Poděkování předsedy klubu
Děkuji Monice Jandlové (Čumbové) za práci, kterou vykonala 

pro náš klub a také pro oblast č. 7. Musím říci, že pozvedla ještě spolu s Edou Mazancem úroveň marketingu klubu 
svým tradičním aktivním přístupem. Rovněž se podílela velkou měrou na zabezpečení speciálních klubových výstav 

pořádaných v posledních letech na Moravě a také na organizaci a zabezpečení PGK v Leopoldově. 
Mony děkuji Ti, a věřím, že se určitě vrátíš k podobné práci jak pro oblast, tak pro celý klub. 

Přeji Ti hodně úspěchů v dalším brakýřském i osobním životě. 

Poděkování Zdeňkovi Jandlovi
Děkujeme Ti za to, co jsi ve funkci VO vykonal pro naše braky, za zkoušky, výstavy, výcvikové dny, za reprezentaci 

Klubu a přejeme Ti hodně dalších úspěchů v práci s ABJ a také hodně úspěchů v chovatelské práci. 
Rovněž Ti přejeme nejen radost z Tvých psů, ale také zejména radost z tvé rodiny. 

Ať se Ti daří. Velké poděkování.

Za výbor ČKCHABJ Libor Hanzlík, předseda.

Pověření 
Výbor ČKCHABJ pověřuje vedením agendy ekonoma klubu Ing. Petru Hanzlíkovou

a vedením agendy redakční rady Kamila Holého
Oba jsou pověřeni do doby konání řádných klubových voleb. Adresy a kontakty jsou uvedeny na stránkách klubu 

v záložce Výbor a také v ročence pod výborem klubu.  



Ing. Gustav Kořínek „90“
Dne 6.10.2017 oslavil nádherné jubileum doyen československých brakýřů pan Ing. Gustav Kořínek, nestor české 

myslivecké kynologie, myslivec, lesník a dlouholetý poradce chovu ABJ. Podílel se měrou vrchovatou na poválečném 
obnovení chovu ABJ v Čechách a na Slovensku, stál u zrodu Slovenského klubu duričov v 60. letech minulého století, 

který působil na federální úrovni v tehdejším Československu a byl rovněž dlouholetým předsedou tohoto klubu. 
Koncem 50. let minulého století založil chovatelskou stanici Z Vikštejna, kde odchoval bezpočet štěňat. Výčet všech 

dalších zásluh by zabral několik stránek, ale to podstatné vystihl emeritní předseda Českého klubu chovatelů ABJ Ing. 
Vítězslav Pivoňka, když u příležitosti 80. narozenin pana Kořínka řekl: „Jsme Ti vděční, že naše braky jsi nám podržel až 
do dnešních dnů a víme, že naše nynější úspěchy jsou také spojeny s Tvým jménem.“ Slova stále aktuální, ke kterým se 

můžeme směle připojit. 

Vážený a milý Gustave, přeji Vám jménem celého našeho klubu hlavně hodně zdraví a spokojenosti do dalšího života 
a děkuji Vám jménem všech československých brakýřníků za všechno, co jste pro alpskou jezevčíkovitou braku 

a její chov vykonal. Všechno nejlepší!

Předávání plaket zasloužilým členům. Ing. Pivoňka, Ing. Matějka, pan Jon

Rodinná pohoda s manželkou

Ing. Matějka „70“
Dne 12.1.2018 se dožil v plné síle sedmdesátky 

Ing. František Matějka, lesník, myslivec, letitý člen klubu, chovatel ABJ a rozhodčí z výkonu pro zkoušky loveckých psů. 
František se podílel na rozkvětu brak na Šumavě koncem 70. let. Mimo brakýře choval také dlouhosrsté jezevčíky, založil 

chovatelskou stanici „Z Liščích hřbetů“, kde odchoval několik desítek vrhů právě těchto dvou plemen. 
Psi a feny pocházející z jeho stanice dali základ pokračování dalšího chovu ABJ zejména v oblasti jihozápadních Čech. 

Františku, přeji Ti za celý klub ABJ zdraví, štěstí 
a hodně loveckých zážitků do dalších let, šťastný život po boku Tvé milované ženy a celé rodiny. 
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Zpráva jednatele klubu ABJ

Vážení přátelé, po roce se opět setká-
váme na  těchto stránkách, abychom 
zhodnotili činnost klubu v  uplynulém 
roce. Výbor klubu se sešel v  roce 2017 
celkem třikrát, a  to před klubovou 
konferencí v  Jiřicích u  Humpolce, před 
výstavou v  Bohdanči a  po  výcviko-
vém dni v  oboře Tuř. Náplní jednání 
byla především organizace klubových 
výstav a  zkoušek, administrativa nutná 
pro chod klubu a  zpracování nového 
volebního řádu. Dále pak řešení pod-
nětů, návrhů a ale i stížností, podaných 
našimi členy, vztahující se k  činnosti 
klubu. Nejožehavějším tématem roku, 
byl však návrh výboru na  změnu pod-
mínek chovnosti, konkrétně disciplína 
nahánění divočáka. Byl jsem nemile 
překvapen, jak velké emoce tento návrh 
vzbudil a  jaký dopad měl na  vztahy 
mezi členy a  na  chod klubu. Nehod-
lám zde obhajovat ten, či onen návrh 
či argument, to co mne nejvíc udivilo, 
byl způsob komunikace, a  v  některých 
případech, až agresivní forma diskuze 
mezi členy v  klubu. Bohužel, negativ-
ním vyústěním této situace, bylo odvo-
lání člena výboru Edy Mazance a  uza-
vření diskusního fóra na  webových 
stránkách klubu. Mám za to, že rozdílné 
názory a i sebenepříjemnější problémy 
v klubu, lze řešit korektně a se vzájem-
nou tolerancí, důvěrou a  pochopením. 
Toto téma bylo i  důvodem uspořádá-
ní mítinku po  výstavě v  Bohdanči, kde 
dle mého názoru měl každý možnost 
přednést a  obhájit svůj názor na  věc. 
Rovněž rozhodnutí, prodiskutovat toto 

téma na  oblastech v  průběhu roku, 
a  poté dát vedoucím oblastí mandát 
k  hlasování na  následující konferen-
ci, bylo správným krokem. Velice mne 
mrzí, že vypjatá atmosféra okolo toho 
problému, zastínila jarní, výborně při-
pravenou a  zorganizovanou klubovou 
výstavu. Výsledky výstavy budou uve-
deny v  ročence. Připomenu zde, že při 
slavnostním zahájení poděkoval před-
seda klubu zakládajícím členům panu 
Ing.  Františku Matějkovi, Ing.  Vítězsla-
vu Pivoňkovi, Josefu Jonovi a  v  nepří-
tomnosti panu Ing.  Gustavu Kořínkovi 
a Václavu Penovi za práci v klubu, a pře-
dal jim pamětní plakety. Výběr místa 
a  prostředí výstavy byly návštěvníky 
a vůdci velmi kladně hodnoceny. Chtěl 
bych proto touto cestou poděkovat, jak 
majitelům a  personálu hotelu Agnes, 
tak hlavně Františku Valovi za  ochotu, 
čas a energii, kterou do organizace této 
výstavy vložil. Rovněž podzimní speciál-
ní klubová výstava pořádaná v Lázních 
Leopoldov byla výborně hodnocena, 
a velký dík patří Monice a Zdeňkovi Jan-
dlovým a členům oblasti č.7 za příklad-
nou organizaci. Letos jsou opět naplá-
novány dvě výstavy. Po loňských velmi 
pozitivních ohlasech se klub rozhodl 
zachovat stávající místa konání a  to 
6.5.2018 v Bohdanči a 2.9.2018 v Lázních 
Leopoldov.

Krátce k členské základně. V uplynu-
lém roce vstoupilo do našeho klubu 46 
nových členů. Pro většinu z nich je braka 
první pes, a  jen někteří mají zkušenost 
s jinými plemeny. Chtěl bych tímto ape-
lovat na vedoucí oblastí a další zkušené 
členy, aby těmto novým členům byly 
oporou, věnovali jim na  výcvikových 
dnech pozornost a předávali jim maxi-
mum zkušeností při výcviku a přípravě 
na zkoušky případně výstavy. Bohužel se 
stále setkáváme s nepochopením práce 
braky jako honiče. Je to především při 
posuzování na HZ, kdy představy o dis-
ciplínách hledání, nahánění ale i o vytr-
valosti jsou velmi odlišné, a s toho pak 
plyne zklamání vůdce a  neúspěch 
na zkoušce. Krátce ještě připomenu, že 
je třeba dbát na  to, aby nově zaslaná 
přihláška do klubu měla potřebné nále-
žitosti, přílohy a  byla čitelně vyplněná, 
jinak nemohu nového člena včas infor-
movat o přijetí. 

Rok 2018 pro nás bohužel nezačal pří-
liš šťastně. Na výborové schůzi 2.3.2018 

v  Jiřicích oznámila Jana Oravcová své 
odstoupení z  funkce ekonomky klubu. 
Po  diskuzi, jak danou situaci řešit, se 
členové výboru rozhodli nekooptovat 
nové členy výboru, ale pouze pověřit 
vedením jejich agendy jiného člena 
klubu, bez hlasovacího práva ve  výbo-
ru. V případě vedoucího redakční rady, 
výbor pověřil pana Kamila Holého, 
který je s  náplní seznámen a  pověření 
přijal. V případě ekonoma klubu, vybral 
výbor paní Petru Hanzlíkovou. Ta již tuto 
činnost v minulosti vykonávala, a proto 
se může po  předání, agendy ekono-
ma ihned ujmout. Pozitivní informací 
je rozhodnutí výboru o  znovuotevření 
fóra na  webových stránkách. Hlavním 
záměrem vytvoření fóra na  webových 
stránkách bylo poskytování aktuálních 
informací pro členy klubu, například 
o  činnosti v  oblastech, o  výsledcích 
výstav a zkoušek, o případných změnách 
v  termínech a  obsazenosti akcí, repre-
zentaci členů na zahraničních výstavách 
a soutěžích, a v neposlední řadě sdělo-
vání rad a zkušeností ve výcviku a praxi. 
Účelem fóra, nebylo nikdy dávat prostor 
pro vzájemné napadání, obviňování 
a útoky v osobní rovině. Proto si admi-
nistrátor klubových stránek, kterým je 
výbor klubu ČKCHABJ, bude vyhrazovat 
právo odstranit příspěvky na klubovém 
diskusním fóru, které svým obsahem 
nebudou korespondovat s účelem zalo-
žení této sekce klubových stránek, nebo 
budou obsahovat vulgární, hanlivé, 
nepravdivé nebo jinak nevhodné části. 
Termín zpřístupnění bude oznámen 
na web. stránkách. 

Do letošního roku bych rád přál všem 
našim členům, aby se nám dařilo nachá-
zet v  činnosti našeho klubu témata, 
která nás budou spojovat, nikoliv roz-
dělovat, a  na  kterých budeme stavět 
budoucnost našeho plemene a  klubu. 
I  letos chci na  závěr poděkovat všem 
členům výboru, členům komisí a přede-
vším vedoucím oblastí, za  ochotu, čas 
a vše co pro Náš klub vykonávají.

Brakám zdar!
Ing. Jiří Bradáč, jednatel ČKCHABJ



Přehled výsledků zkoušek v roce 2017
MKHZ o pohár G. Kořínka XIII. ročník Košice - SVK 2. - 3.12.2017
Vrchní rozhodčí: Podhajecký Palo 
Rozhodčí: Šimurda, Knižka, Šamaj, Blinka, Březina, 
Hanzlík, Vysoudil
Čekatelé: P. Vlček, V. Chromý
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Předmět I. II. III. Koef Body 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

1. nos 3 2 2 4 16 4 3 4 4 3 3 3 3 3

2. hledání 3 2 1 4 16 4 4 4 4 3 2 3 2 1

3. nahánění
liška 3 2 1 3 12 3

prase 3 2 1 5 20 4 4 3 3 3 3 3 3

4. hlasitost 3 2 1 4 16 4 4 4 4 4 4 4 4 1

5. dosled
vodič 3 2 1 5 20+5 3 2 4 3 2 4 4

hla/oz 3 2 1 15 60 4 4

6. obůrka 3 2 1 5 20 4 4 2 2 4 1 4 0 2

7. poslušnost 3 2 1 2 8 4 4 4 4 4 4 4 4 4

8. ch. po výstřelu 3 2 1 2 8 4 4 4 2 3 4 4 4 4

9. ch. u kusu 3 2 1 3 12+5 3 1 2 3 3 4 3 0 3

10. ch. na 
stan

řemen 3 2 1 2 8 3

volně 3 2 1 4 16 4 4 3 4 4 4 4 4

11. vytrvalost 3 2 1 3 12 4 4 4 4 3 2 3 3 2

12. orientace 3 2 1 4 16 4 4 4 4 2 2 2 4 4

13. vodění
řemen 3 2 1 1 4 4 4 4 3 4 4 3 4 4

volně 3 2 1 3 12

14. odložení
řemen 3 2 0 2 8 4 4

volně 3 2 0 4 16 4 4 4 4 0 4 0

Body 136 102 52 253 214 202 187 187 181 152 171 164 144

CENA I. II. II. II. II. III. neobst. neobst. neobst.

TITUL
CACIT nej.práce

obůrka
nej.práce

stopaCACT
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Barvářské zkoušky honičů - Písek 27.5.2017
Vrchní rozhodčí: Milan Černý
rozhodčí: Martin Šeba, Jiří Nejedlý, 
Václav Myslivec, Pavel Dobeš
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Předmět I. II. III. Koef Body

1. vodění
řemen 3 2 1 1 4 4 4 4 3 4
volně 3 2 1 3 12 4 4

2. odložení
řemen 3 2 1 3 12 4 3 4
volně 3 2 1 8 32 4 4 4 4

3.dosled
vodič 3 2 1 20 80+5 4 4 4 3 4 3 3
hla/ozn 3 2 1 40 160

4. chování u stř.zv. 3 2 1 10 40+5 4 4 3 4+3 4 3 2
5. poslušnost 3 2 2 10 40 4 4 4 4 4 4 3
Body 145 113 54 289 204 204 186 179 176 142 126
CENA I. I. I. I. I. II. II.

Barvářské zkoušky honičů - Stříbro 
9.9.2017
Vrchní rozhodčí: Ing.Libor Hanzlík 
rozhodčí: Bc.Jiří Mrkous, Petr Komárek
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Předmět I. II. III. Koef Body

1. vodění
řemen 3 2 1 1 4 4
volně 3 2 1 3 12 4

2. odložení
řemen 3 2 1 3 12 4
volně 3 2 1 8 32 4

3.dosled
vodič 3 2 1 20 80+5 3 1
hla/ozn 3 2 1 40 160

4. chování u stř.zv. 3 2 1 10 40+5 3 2
5. poslušnost 3 2 2 10 40 4 4
Body 145 113 54 289 154 116
CENA I. III.

Barvářské zkoušky honičů - Radvanec 
23.9.2017
Vrchní rozhodčí: Václav Sypecký
rozhodčí: Břetislav Jemelka ml., Martin Škoda
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Předmět I. II. III. Koef Body

1. vodění
řemen 3 2 1 1 4 4 4 2 2
volně 3 2 1 3 12

2. odložení
řemen 3 2 1 3 12 4 1
volně 3 2 1 8 32 4 4

3.dosled
vodič 3 2 1 20 80+5 4 2 2 4
hla/ozn 3 2 1 40 160

4. chování u stř.zv. 3 2 1 10 40+5 4 4 3 4
5. poslušnost 3 2 2 10 40 4 4 3 4
Body 145 113 54 289 176 156 134 165
CENA I. II. II. III.
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Honičské zkoušky: České Budějovice - Stará obora 16.- 17.9.2017
Vrchní rozhodčí: Ing.Libor Hanzlík
Rozhodčí: Věra Černá, Ing.František Matějka,  
Bc.Jiří Mrkous, Jiří Nejedlý
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Předmět I. II. III. Koef Body
1. nos 3 2 2 4 16 4 4 4 4 4 4 3 2 2 2

O 
D 

S 
T 

O 
U 

P 
I L

2. hledání 3 2 1 4 16 4 4 4 4 4 4 4 3 2 2

3. nahánění
liška 3 2 1 3 12
prase 3 2 1 5 20 4 4 4 4 4 4 4 3 2 1

4. hlasitost 3 2 1 4 16 4 4 4 4 4 4 4 4 1 1

5. dosled
vodič 3 2 1 5 20+5 4 4 4 4 3 4 2 1 2 2
hla/oz 3 2 1 15 60

6. obůrka 3 2 1 5 20 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
7.poslušnost 3 2 1 2 8 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4
8. ch. po výstřelu 3 2 1 2 8 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3
9. ch. u kusu 3 2 1 3 12+5 4 4 4 4 4+5 4 4 1 4 4

10. ch. na stan.
řemen 3 2 1 2 8 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
volně 3 2 1 4 16

11. vytrvalost 3 2 1 3 12 4 4 4 4 4 4 4 4 2 3
12. orientace 3 2 1 4 16 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

13. vodění
řemen 3 2 1 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
volně 3 2 1 3 12

14. odlo-žení
řemen 3 2 0 2 8 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3
volně 3 2 0 4 16

Body 136 102 52 253 184 184 184 184 184 184 168 135 128 124
CENA I. I. I. I. I. I. II. III. III. III.
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Barvářské zkoušky honičů - Brno - Křtiny 30.9.2017
Vrchní rozhodčí: Branislav Oravec
rozhodčí: Jana Oravcová, Ing. Miloslava Šišková, 
Petra Pokorná, Jana Pořízková
Čekatel: Jindřich Šolta
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Předmět I. II. III. Koef Body

1. vodění
řemen 3 2 1 1 4 3 3 2 4 4
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volně 3 2 1 3 12

2. odložení
řemen 3 2 1 3 12 4 4
volně 3 2 1 8 32 4 4 4

3.dosled
vodič 3 2 1 20 80+5 4 3 2 2 2
hla/ozn 3 2 1 40 160

4. chování u stř.zv. 3 2 1 10 40+5 3 3 4 3 3
5. poslušnost 3 2 2 10 40 4 4 3 4 4
Body 145 113 54 289 185 165 144 126 126
CENA I. I. II. II. II.

Honičské zkoušky - Písek 28. - 29.10.2017
Vrchní rozhodčí: Milan Černý
Rozhodčí: Věra Černá, Petr Komárek, V. Myslivec, 
Pavel Dobeš, Roman Malec 
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Předmět I. II. III. Koef Body
1. nos 3 2 2 4 16 4 4 4 3 4 4
2. hledání 3 2 1 4 16 4 3 4 4 4 4

3. nahánění
liška 3 2 1 3 12 3 4 4
prase 3 2 1 5 20 4 4 4

4. hlasitost 3 2 1 4 16 4 4 4 4 4 4

5. dosled
vodič 3 2 1 5 20+5 4 3 3 2 3 2
hla/oz 3 2 1 15 60

6. obůrka 3 2 1 5 20 4 4 4 4 4 4
7.poslušnost 3 2 1 2 8 4 4 4 4 4 4
8. ch. po výstřelu 3 2 1 2 8 4 4 4 4 4 4
9. ch. u kusu 3 2 1 3 12+5 4 4+5 4 3 2 1

10. ch. na stan
řemen 3 2 1 2 8 3 4 4 4 3 3
volně 3 2 1 4 16

11. vytrvalost 3 2 1 3 12 3 3 4 4 3 3
12. orientace 3 2 1 4 16 4 4 3 4 4 4

13. vodění
řemen 3 2 1 1 4 4 4 4 4 4 4
volně 3 2 1 3 12

14. odložení
řemen 3 2 0 2 8 4 3 4 4 4 4
volně 3 2 0 4 16

Body 136 102 52 253 179 175 164 167 160 152
CENA I. I. I. II. II. III.
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MOLI Majerka Zdeněk Steklý

GLORI z Hřebečských lesů Josef Richtr

GOTT z Hakamilu Ing.Lukáš Vodnárek

BAK z Dalešických lesů Petr Komárek 

LORA z Tisové Josef Jón
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Honičské zkoušky 2017/6

nos hledání nahánění 
liška

nahánění 
prase hlasitost dosled 

vodič
dosled hl/

ozn. obůrka ch. u kusu vytrvalost orientace

zn. 4 27 24 3 23 29 16 0 27 27 21 28

zn. 3 4 7 3 2 3 9 0 4 4 10 5

zn. 2 3 2 0 2 0 8 0 1 1 2 1

zn. 1 0 1 0 1 2 1 0 2 2 1 0

zn. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Odst. 7 7 7 0 7 7 0 7 7 7 7

celkem ABJ 41 41 13 28 41 41 0 41 41 41 41

HONIČSKÉ ZKOUŠKY celk.  2013-2017 ZNÁMKA
PŘEDMĚT I. II. III. Odst. SUMA 4 3 2 1 0 Odst.

3. nahánění
liška 95 4 10 1 1 0 23
prase 47 2 5 2 0 0

Počet ABJ 34 15 23 23 95
CENA

Nahánění prase zn. 4 47
Nahánění prase zn. 3 2
Nahánění liška zn. 4 4
Nahánění liška zn. 3 10
Neuspěli 9

Disciplína nahánění za roky 2013-2017
Prase 
zn. 4

Prase 
zn. 3

Liška 
zn. 4

Liška 
zn. 3

Známka 
2, 1, 0

Nahánění, 72 ABJ 47 2 4 10 9
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Zpráva výcvikáře za rok 2017
Vážení členové,
 dovolte mi vás v krátkosti seznámit 

s  akcemi, pořádanými v  loňském roce 
na  poli pracovním. Jak jistě všichni 
víte, pracovní stránka našeho plemene 
je organizována v  několika úrovních. 
Především se jedná o  výcvikové dny, 
které jsou v  kompetenci jednotlivých 
oblastí, a  úroveň se odráží na  tom, jak 
se jednotlivé oblasti vypořádají s ocho-
tou a schopností své oblastní základny. 
Máme oblasti, kde se uskuteční několik 
výcvikových dnů za rok a na nich nejde 
jenom o samotný výcvik jedinců, ale jde 
i o setkání členů dané oblasti a vlastně 
o kulturní stránku, která je neméně důle-
žitá. Ono se jinak pracuje tam, kde se čle-
nové rádi schází, popovídají si o  svých 
úspěších, či neúspěších jak v  rovině 
pracovní nebo exteriérové a  hlavně 
mezi sebe přijmou nové začínající členy 
našeho klubu. Bohužel, v tomto duchu 
nám pracuje čím dál míň oblastí. Nechci 
zde rozebírat jednotlivé oblasti, to pří-
sluší výboru a  vedoucím oblastí, aby 
na  výborových schůzích, a  případně 
konferenci klubu, v tomto směru vyvo-
dili závěry a přijala se nápravná opatře-
ní. V loňském roce se v devíti oblastech 
naplánovalo 14 výcvikových dnů. To, 
jak které dny dopadly, a jaká byla jejich 
náplň, se dozvíte ve zprávách jednotli-
vých oblastí na následujících stránkách 
této ročenky.

Výbor klubu společně s  oblastí číslo 
4. v loňském roce uspořádal celorepub-
likovou poradu klubových rozhodčích 
s  možností výcviku brakýřů v  různě 
velikých obůrkách, kde měli vůdci mož-
nost vyzkoušet mladé a  začínající psy 
nebo v obůrce o rozloze sedmi hektarů, 
kde bylo několik lončáků a zde se dalo 
dobře posoudit, jak který pes pracuje. 
Dále jsme také využili možnost vyzkou-
šet střelbu z  vlastních kulových zbraní 
na  pevný cíl s  oporou na  vzdálenost 
200 metrů, z  volné ruky na  100 metrů 
a na tři pohyblivé terče v podobě kňou-
ra, selete a  lišky. Vše bylo uspořádáno 
formou soutěže a  na  konci byl vyhlá-
šen vítěz, který od  majitele obory Tuř 
převzal cenu. Na poradě bylo přítomno 
30 klubových rozhodčích a  čekatelů. 
Náplní setkání bylo ujednotit pohled 
rozhodčích na  jednotlivé disciplíny 
ve zkušebních řádech, byla zde projed-
nána i  legislativa, jelikož spousta roz-
hodčích jsou i aktivní členové jednotli-

vých oblastí a ne vždy se k mým rukám 
dostaly tabulky z jednotlivých zkoušek. 
Mohu jenom konstatovat, že veške-
ré prodiskutované podněty na  našem 
setkání se projevily již letos a  já mám 
k dispozici tabulky ze všech klubových 
zkoušek pořádaných klubem. Vzhledem 
k tomu, že je v oboře omezená kapacita 
na  přespání, tak této možnosti využili 
členové výboru a po této akci zde pro-
běhl i výbor klubu. Zaměstnanci a obor-
ník se postarali o jídlo a pití v průběhu 
celého dne. Dle mého názoru v republi-
ce nenajdete takovou oboru, jako je TUŘ 
a  je jenom otázkou domluvy, aby zde 
v nadcházejícím roce mohl proběhnout 
výcvikový den pro zájemce z řad členů 
klubu, případně nominace na  soutěž 
O pohár G. Kořínka. Předběžně je termín 
zamluven na první polovinu října letoš-
ního roku. O všem budete informováni 
včas na stránkách klubu.

Na  rok 2017 bylo naplánováno cel-
kem 13 zkoušek z  výkonu a  zúčastnili 
jsme se XIII. ročníku O  pohár Gustava 
Kořínka na  Slovensku. V  podzimních 
měsících proběhly Barvářské zkoušky 
honičů (BzH) ve čtyřech oblastech. Bylo 
dosaženo 9 prvních cen, 7 druhých cen, 
2 třetí ceny a  odstoupili 4 účastníci. 
Podrobnější přehled naleznete v  přilo-
žených tabulkách. Barvářské zkoušky 
honičů nám umožňují připravit mladé-
ho psa na celkový děj zkoušek a je to pro 
nás odrazový můstek pro přípravu těch 
„důležitějších“ Honičských zkoušek (HZ), 
další, a to neméně podstatný důvod, je 
získání lovecké upotřebitelnosti našeho 
jedince. Na tyto zkoušky může být při-
puštěn jedinec starší 12-ti měsíců, opro-
ti honičským zkouškám, kde stáří jedin-
ce musí být den před konáním zkoušek 
15 měsíců. Klubových honičských zkou-
šek jsme naplánovali devět, tři HZ byly 
zrušeny pro malý zájem a šest proběhlo. 
Podrobné vyhodnocení je opět v tabul-
kách. V poslední době se na zkouškách 
objevují jedinci, kteří na  daný druh 
zkoušky nejsou dostatečně připraveni 
nebo lépe řečeno, psi nejsou docvičeni. 
Někteří jedinci na  honičských zkouš-
kách vidí poprvé černou zvěř !!! Vůdce 
to jde prostě zkusit, co kdyby to náho-
dou vyšlo. Uvědomme si, že na  zkouš-
kách je i korona a v jejich očích potom 
braka ztrácí punc honiče. 

Začátkem prosince se náš klub 
zúčastnil již 13. ročníku O pohár Gusta-

va Kořínka, který se konal na Slovensku 
v okolí Košic. Sraz účastníků byl již tra-
dičně v  pátek na  poledne a  vzhledem 
ke  vzdálenosti, naše družina musela 
vyjet v  ranních hodinách. Po  krátkém 
zahájení a  vylosování účastníků se 
všichni přesunuli na  disciplínu: ochota 
práce na černou zvěř, kde nejlépe obstál 
náš zástupce pes Lex z Vínského břehu 
vedený vůdcem panem Kavanem, 
za  tuto práci při slavnostním zahájení 
převzal i cenu od pořadatelů. Celá sou-
těž se nesla v přátelské atmosféře a ani 
nepříznivé počasí při sobotní naháňce 
to nezměnilo. Po  nedělní poslední dis-
ciplíně bylo vše sečteno a  podtrženo. 
Vítězem se stal pes Gero ze Zápovědi 
vedený slovenským vůdcem a  na  tře-
tím místě skončil pes Goro ze Zápovědi 
vedený našim vůdcem a  to Zdeňkem 
Jandlem. Blahopřejeme. Patří se touto 
cestou poděkovat slovenskému klubu 
za uspořádání třináctého ročníku a pre-
zentaci braky a  nezbývá než se těšit 
na letošní ročník u nás na Křivoklátsku, 
který společně pořádají oblasti číslo 
šest a devět. 

V  letošním roce vedoucí oblastí 
společně s  výborem naplánovali tři-
náct výcvikových dnů, pět Barvářských 
zkoušek honičů (BzH) a  devět Honič-
ských zkoušek (HZ). Dále proběhne 
nominace na soutěž O pohár G.Kořínka. 
Rozpis jednotlivých výcvikových dnů 
a  zkoušek najdete taktéž v  přiložené 
tabulce. Na  konferenci klubu v  Jiřicích 
byla odhlasována změna chovatel-
ských podmínek na poli pracovním a to 
v jedné disciplíně na honičských zkouš-
kách bude uznáváno pro chovnost – 
Nahánění liška, zajíc a  ostatní spárkatá 
zvěř ve  druhé ceně, tzn. Ohodnocení 
práce minimálně známkou 3. Doposud 
musel pes tuto disciplínu pro chov-
nost vykonat na  černé zvěři. Na  všech 
oblastech byl dostatečný prostor tuto 
změnu probrat a vedoucí oblastí přijeli 
na  konferenci s  mandátem od  členské 
základny. Za  svou osobu vám mohu 
napsat, že se nejedná o ústup v nároč-
nosti na  vedení braky, budeme vždy 
raději, když jako rozhodčí na  zkouš-
kách budeme moc posoudit práci psa 
na  černé zvěři. Ale v  poslední době 
vidíme tlak a  snahu vůdců dostat se 
na ty zkoušky, kde je černá zvěř (obora) 
a  mnoho oblastí upouští od  pořádání 
Honičských zkoušek jenom z  důvodu, 
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že nejsou schopni zaručit, aby v  lečích 
byla vždy černá zvěř. Na druhou stranu 
se mnozí z  vás účastní loveckých akcí, 
kde se loví i  jiná zvěř než jen divočák. 
Dále byl na konferenci schválen návrh, 
kdy klub nebude uznávat importované 
chovné jedince, takový jedinec bude 
muset uspět na  klubových HZ ve  II. 

ceně. I v tomto případě si myslím, že je 
to správný krok, jelikož některé zahra-
niční zkoušky uváděné v  rodokmenu 
psů jsou, co se disciplín týče, na úrovni 
našich zkoušek vloh.    

Na  závěr mého krátkého příspěvku 
mi dovolte vám poděkovat za  činnost 
v oblastech a v klubu samotném. Přeju 

těm začínajícím členům – vůdcům 
hodně trpělivosti a  elánu při výcviku 
braky. Nelamte hůl nad věcmi, které se 
vám hned nepodaří a  dejte vaší brace 
čas na  to, aby vám ukázala, co v  ní je 
a proč ji chováme. 

Milan Vysoudil - výcvikář
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* V případě neúčasti MVDr. Močubové, bude do komise nominován jiný rozhodčí s příslušnou aprobací.

Kontakty na členy výboru, vedoucí oblastí, KRK 
a KK, bonitační komise

funkce výbor 
ČKCHABJ Jméno mobil pevná 

linka e-mailová adresa adresa

předseda Ing. Libor Hanzlík 724 525 076 libor.hanzlik@lesycr.cz Hartmanice 76, 342 01 Sušice 

jednatel Ing. Jiří Bradáč 604 751 967 482 412 045  jirin.bradac@volny.cz Petrašovice 20, 463 42 Hodkovice 
nad Mohelkou

poradce chovu Jolana Michalcová 603 201 920 poradcechovu@alpskybrakyr.cz Všeteč 31, 375 01 Týn nad Vltavou

výcvikář Milan Vysoudil 602 748 671 milan.vysoudil@seznam.cz Hrabová 89,  789 01 Zábřeh

člen výboru Jiří Kavan 731 549 894 jirikavan@seznam.cz Slez. Rudoltice 84, 793 97 Slez. Rudol.

ekonom Ing. Petra Hanzlíková 728 352 316 ekonom@alpskybrakyr.cz Hartmanice 76, 342 01 Sušice

ved. redak. rady Kamil Holý 733 131 276 redakcnirada@alpskybrakyr.cz Sportovní 167, Habry 582 81

vedoucí oblastí

oblast č. 1 Petr Komárek 724 226 542 petr.komar@atlas.cz Libenice 27, 391 33 Jistebnice

oblast č. 2 Michal Kraus 731 530 408 michal.kraus.1@seznam.cz Prášily 104, 342 01 Sušice

oblast č. 3 Bc. Markéta Foltová 606 665 080 janovskamarketa@seznam.cz Staré Hamry 281, 739 15

oblast č. 4 Miroslav Mackovčin 724 524 390 mackovcin.ls174@lesycr.cz Seletice 137, 289 34  Rožďalovice

oblast č. 5 Viktor Liebich 733 532 969 v.liebich@seznam.cz Uhřínov pod Deštnou 58, 
Uh. p. Deštnou, 516 01

oblast č. 6 Martin Rajgl 602 266 561 rajgl@nielsen.cz Skalice 25, 256 01 Benešov

oblast č. 7 Zdeněk Jandl 776 068 003 jandlsumice@seznam.cz Krhov 132, 687 71 Bojkovice

oblast č. 8 Kateřina Kavanová 776 171 890 kavanova.katerina@seznam.cz Slez. Rudoltice 84, 793 97 Slez. Rudol.

oblast č. 9 Jindřich Šolta 704 121 400 msradvanec@seznam.cz Prácheň 169, 471 14 Kamenický Šenov

oblast č. 10 Branislav Oravec 602 648 280 branislav.oravec@seznam.cz Mokrá 136, Mokrá-Horákov 664 04

revizní komise

předseda Milan Černý 602 467 961 alcedomc@volny.cz St.Dvořáka 722, 399 01 Milevsko

člen Petr Březina 736 688 858 brezina.loucky@seznam.cz Loučky 146, 742 36 Odry

člen Ing. Lukáš Vodnárek 606 781 594 admin@alpskybrakyr.cz Roztoky u Jilemnice 150, 512 31 
Roz. u Jilemnice

kárná komise

předseda Miroslav Mackovčin 724 524 390 mackovcin.ls174@lesycr.cz Tuchom 39, 289 35 Košík

člen Jiří Ungrád st. 737 505 058 494 545 129 bohotovec@seznam.cz Liberk 63, 517 12 Liberk

člen Drahomír Michalec 603 201 920 topeni@michal-ec.cz Všeteč 31, 375 01 Týn nad Vltavou

člen red. rady Ing. Lukáš Vodnárek 606 781 594 admin@alpskybrakyr.cz Roztoky u Jilemnice 150, 512 31 
Roz. u Jilemnice

bonitační komise

poradce chovu Jolana Michalcová 603 201 920 poradcechovu@alpskybrakyr.cz Všeteč 31, 375 01 Týn nad Vltavou

rozhodčí 
z exter. MVDr. Lenka Močubová 602 690 923 minua@seznam.cz Vyskeř - Skalany 35, 511 01 Turnov

výcvikář Milan Vysoudil 602 748 671 milan.vysoudil@seznam.cz Hrabová 89,  789 01 Zábřeh

člen Petr Březina 736 688 858 brezina.loucky@seznam.cz Loučky 146, 742 36 Odry

člen Jiří Kavan 731 549 894 jirikavan@seznam.cz Slez. Rudoltice 84, 793 97 Slez. Rudol.

člen Kateřina Kavanová 776 171 890 kavanova.katerina@seznam.cz Slez. Rudoltice 84, 793 97 Slez. Rudol.



Zpráva ekonoma klubu
Milí členové klubu a příznivci plemene ABJ,
Ráda bych Vás touto cestou seznámila s finančním hospodařením našeho klubu za rok 2017.
Pokladna k 1.1.2017 37 009,00 Kč
Běžný účet k 1.1.2017 141 432,11 Kč
Peněžní prostředky celkem k 1.1.2017 178 441,11 Kč

Příjmy za rok 2017 – pokladna i běžný účet Výdaje za rok 2017 – pokladna i běžný účet
Členské příspěvky včetně doplatků 77 100,00 Kč Tiskoviny, poštovné, složenky, ročenky 53 492,00 Kč
Příspěvky za odchovaná štěňata 12 100,00 Kč Internet 441,00 Kč
Výstavy a bonitace 27 600,00 Kč Poplatky bankám 1 476,00 Kč
Prodej reklamních předmětů 19 000,00 Kč Výstavy 12 291,00 Kč
Úroky 13,20 Kč Zkoušky PGK  15 171,00 Kč
Ostatní příjmy z vyúčtování 16 630,00 Kč Nákup reklamních předmětů, příspěvky 74 370,00 Kč
ČMKJ 9 900,00 Kč Organizační činnost, cestovné, konference 36 162,00 Kč
  Poplatky za klub ČMKj 2 470,00 Kč
Příjmy celkem 162 343,20 Kč Výdaje celkem 195 873,00 Kč

Pokladna k 31.12.2017  31 673,00 Kč
Běžný účet k 31.12.2017 113 238,81 Kč

Hospodářský výsledek -33 529,80 Kč
Návrh finančního rozpočtu na rok 2018
Předpokládané příjmy Předpokládané výdaje
Členské příspěvky 80 000,- Kč Banky 3 000,- Kč
Poplatky za štěňata 28 000,- Kč Tiskoviny, poštovné 40 000,- Kč
Poplatky od nečlenů 5 000,- Kč Internet 30 000,- Kč
Poplatky od Čmkj 10 000,- Kč Poplatky ČMMJ 5 000,- Kč
Výstavy, bonitace 25 000,- Kč PGK 30 000,- Kč
Reklama, sponzoři 30 000,- Kč Výstavy, ceny, dary 45 000,- Kč
Reklamní výrobky 70 000,- Kč Cestovné, konference, organizace 45 000,- Kč
Ostatní 30 000,- Kč Nákup reklamních předmětů 60 000,- Kč
  Ostatní 20 000,- Kč

Celkem 278 000,- Kč Celkem 278 000,- Kč

Stále platí pro všechny členy klubu a hlavně pro majitele chovných jedinců, že je důležité dodržovat závazky, které plynou z chovatelské 
činnosti vůči klubu (členské příspěvky, poplatky za štěňata apod.)
Majitelé chovných psů budou platí stejné poplatky jako majitelé fen, tedy 100,- Kč za štěně, tento poplatek je splatný 2x ročně a to vždy  
k 30.6. a 31.12. daného roku, ve kterém se štěňata narodila.
Dále jako členy klubu budeme evidovat tedy pouze ty, kteří mají zaplaceno alespoň na rok 2018, ostatní jsme z evidence vyřadili. Ti, kteří 
budou chtít zůstat členy klubu a nadále s námi spolupracovat, musí tedy dlužnou částku uhradit, a znovu se zaevidovat jako člen nový. 
Veškeré poplatky klubu musí být uhrazeny do konce roku předchozího, tj. poplatky na rok 2019 musí být uhrazeny do 31.12.2018. 
Poradkyně chovu bude vystavovat krycí listy a doporučovat ke krytí pouze psy těch chovatelů, kteří budou mít vyrovnány veškeré finanční 
pohledávky vůči klubu za předchozí rok (členské příspěvky, poplatky za štěňata, apod.). Obdobně bude postupováno i při výstavách, 
bonitacích a zkouškách.
Doporučuji sledovat naše webové stránky, kde jsou uvedeny všechny aktuality i návody k platbám.
Platby je možné provádět třemi způsoby: 1. Bankovním převodem na nové číslo účtu 260380775/0300
 2. Složenkou typu „A“ na běžný účet číslo 260380775/0300
 3. Zasláním hotovosti složenkou typu „C“ na adresu ekonoma klubu
Při každé platbě, prosím, uvádějte následující variabilní symbol (VS). Je pro mě sice orientačním bodem, ale takovým dalším identifikátorem 
je pro mě „zpráva pro příjemce“, toto políčko je pokud vím jak na složenkách, tak i na příkazu k platbě v bance (pokud vkládáte na účet 
osobně nebo používáte internetové bankovnictví). Do tohoto pole je pro mě důležité uvést jméno i příjmení a přidat za co platba je  - např. 
ČLP 2017, bonitace, výstava, štěňata apod…. V tabulce přikládám přehled cen služeb našeho klubu.

VS Text Částka
01 členský příspěvek 350 Kč
02 členský příspěvek za nového člena 450 Kč
03 poplatek za štěňata platí fena i krycí pes, je splatný 2x ročně a to vždy k 30.6.  

a 31.12. daného roku, ve kterém se štěňata narodila
100 Kč / 1 štěně

04 uchovnění psa pro nečleny klubu 2.000 Kč
05 bonitace pro členy klubu 300 Kč
06 bonitace pro nečleny klubu 500 Kč
07 poplatek za zprostředkování vývozu štěněte 40 Eur
08 vystavení krycího listu na chovné psy nečlenů klubu, platí majitel feny 1.000 Kč
09 výstava, zkoušky dle propozic Kč

Na závěr bych Vám chtěla popřát mnoho krásných kynologických i loveckých zážitků a v osobním životě hodně štěstí a zdraví.

Jana Oravcová, ekonom klubu
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Územní členění oblastí:
Oblast č. 1 - Jižní Čechy
Kontaktní osoba: Petr Komárek, +420 724 226 542,
Libenice 27, PSČ 391 33 Jistebnice, petr.komar@atlas.cz
Patří sem okresy: Strakonice, Písek, Tábor, Pelhřimov, České 
Budějovice, Jindřichův Hradec, Český Krumlov, Prachatice

Oblast č. 2 - Šumava, Český les a Plzeňsko
Kontaktní osoba: Michal Kraus, +420 731 530 408
Prášily 104, PSČ 342 01 Sušice, michal.kraus.1@seznam.cz
Patří sem okresy: Tachov, Plzeň-sever, Rokycany, Plzeň, 
Domažlice, Plzeň-jih, Klatovy, Cheb, Sokolov, Karlovy Vary

Oblast č. 3 - Beskydy a Valašsko
Kontaktní osoba: Bc. Markéta Foltová, +420 606 665 080,
Staré Hamry 281, 739 15, janovskamarketa@seznam.cz
Patří sem okresy: Ostrava, Karviná, Nový Jičín, Frýdek-Místek, 
Přerov, Vsetín

Oblast č. 4 - Krkonoše, Český ráj
Kontaktní osoba: Miroslav Mackovčin, +420 724 524 390
Tuchom 39, PSČ 289 35 Košík, mackovcin.ls174@lesycr.cz
Patří sem okresy: Semily, Trutnov, Mladá Boleslav, Jičín, 
Nymburk, Hradec Králové, Liberc, Jablonec

Oblast č. 5 - Orlické Hory, Svitavsko
Kontaktní osoba: Viktor Liebich, +420 733 532 969
Uhřínov pod Deštnou 58, Uhřínov p. Deštnou, 
PSČ 516 01, v.liebich@seznam.cz
Patří sem okresy: Náchod, Rychnov nad Kněžnou, Pardubice, 
Ústí nad Orlicí, Chrudim, Svitavy

Oblast č. 6 - Střední Čechy
Kontaktní osoba: Martin Rajgl, +420 602 266 561
Skalice 25, Benešov, PSČ 256 01, rajgl@nielsen.cz
Patří sem okresy: Rakovník, Kladno, Mělník, Praha-východ, 
Beroun, Praha, Praha-západ, Kolín, Příbram, Benešov, Kutná Hora

Oblast č. 7 - Bílé Karpaty, Slovácko
Kontaktní osoba: Zdeněk Jandl, +420 776 068 003
Krhov 132, 687 71 Bojkovice, jandlsumice@seznam.cz
Patří sem okresy: Kroměříž, Zlín, Hodonín, Uherské Hradiště

Oblast č. 8 - Jeseníky, Slezsko a Olomoucko
Kontaktní osoba: Kateřina Kavanová, +420 776 171 890
Slezské Rudoltice 84, PSČ 793 97, kavanova.katerina@seznam.cz
Patří sem okresy: Jeseník, Šumperk, Bruntál, Opava, Olomouc, 
Prostějov

Oblast č. 9 - Sevení Čechy
Kontaktní osoba: Jindřich Šolta, +420 704 121 400
Prácheň 169, PSČ 471 14 Kamenický Šenov, msradvanec@
seznam.cz
Patří sem okresy: Teplice, Ústí nad Labem, Děčín, Litoměřice, 
Česká Lípa, Chomutov, Louny, Most

Oblast č. 10 - Jižní Morava a vysočina
Kontaktní osoba: Branislav Oravec, +420 602 648 280
Mokrá 136, Mokrá-Horákov 664 04, branislav.oravec@seznam.cz
Patří sem okresy: Havlíčkův Brod, Jihlava, Žďár nad Sázavou, 
Blansko, Třebíč, Brno-venkov, Brno, Vyškov, Znojmo, Břeclav



Plán klubových kynologických akcí ABJ pro rok 2018
Akce : Místo akce: Odpovědná osoba:

Klubová výstava a Speciální klubová výstava:
6.5.2018 Bohdaneč, areál hotelu Agnes Jolana Michalcová
2.9.2018 Lázně Leopoldov Jolana Michalcová

Bonitace:
6.5.2018 Bohdaneč, areál hotelu Agnes Jolana Michalcová
2.9.2018 Lázně Leopoldov Jolana Michalcová

Barvářské zkoušky honičů (BZH):
2.6.2018 Písek, CACT, Res. CACT Komárek, (opraven termín)
18.8.2018 Sychrov, CACT, Res. CACT Mackovčin
26.8.2018 Stříbro Kraus
22.9.2018 Radvanec Šolta (s OMS Česká Lípa)
29.9.2018 Křtiny Oravec

Klubové honičské zkoušky (KHZ):
15.-16.9.2018 Hluboká nad Vltavou Petr Komárek
20.-21.10.2018 Stříbro Kraus (opraven termín)
27.-28.10.2018 Hošťálková Bc. Markéta Foltová (s OMS)
27.-28.10.2018 Písek Petr Komárek (s OMS Písek 6 psů)
3.-4.11.2018 Slapy nad Vltavou Martin Rajgl
3.-4.11.2018 Nýrsko Kraus
17.-18.11.2018 Hamr na Jezeře Jindřich Šolta (s OMS Česká Lípa)
24.-25.11.2018 Buchlovské hory - CACT, Res. CACT Jandl (s OMS Uherské Hr.)
24.-25.11.2018 Slezské Rudoltice Kateřina Kavanová

Mezinárodní soutěž honičů:
30.11.-2.12.2018 XIV. ročník „O pohár G. Kořínka“ Křivoklát Rajgl, Šolta
 se zadáním titulů CACIT,CACT-res.

BRACA CUP: 21.4.2018 střelnice v Malém Rohozci u Turnova

Výcvikové dny:
oblast č. 1 12.5.2018 - Provazce Petr Komárek
oblast č. 2 26.5.2018 - Nýrsko Kraus
oblast č. 3 11.8.2018 - Hošťálková Bc. Markéta Foltová
oblast č. 4 květen, červen - upřesní Miroslav Mackovčin
oblast č. 5 9.6.2018 - Uhřínov Viktor Liebich
oblast č. 6 11.8.2018 - Slapy Martin Rajgl
 19.5.2018 - Bohdaneč - pro zájemce z ČR Rajgl, Křižák
oblast č. 7 31.3.2018 - Boleradice Křižák
oblast č. 8 9.6.2018 - Slezské Rudoltice Kateřina Kavanová
oblast č. 9 28.4.2018 - Radvanec Jindřich Šolta
 18.8.2018 - Radvanec Jindřich Šolta
oblast č. 10 květen - upřesní Oravec
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Zpráva poradkyně chovu

Tabulka č. 2

BARVA PES FENA Celkem 
2017

Celkem 
2016

Jelení červeň 55 54 109 109

Černá s pálením 24 19 43 21

CELKEM 79 73 152 130

Milí členové a příznivci brak, 
vítám vás opět v  novém roce. V  mé 

zprávě najdete informace o  chovu 
za  minulý rok a  nové informace pro 
rok 2018. Proto si přečtěte pozorně 
celou zprávu.

Gratuluji všem, kterým se podařilo 
své jedince uchovnit a  také ostatním, 
kteří plemeno úspěšně prezentovali na  
loveckých zkouškách či soutěžích. 

Nyní se podívejme na  chov v  minu-
lém roce. V  roce 2017 se narodilo cel-
kem 170 štěňat a odchováno bylo 152 
štěňat v 25 vrzích. Z toho bylo 15 vrhů 
ze zahraničního krytí (5x Slovensko, 5x 
Německo, 3x Chorvatsko, 1x Maďar-
sko, 1x Francie). V tabulce můžete vidět  
poměr pohlaví a  barev štěňat. Oproti 
roku 2016 je nárůst o 2 vrhy a o 22 štěňat 
a to především černé barvy s pálením.  

V loňském roce bylo do Plemenné 
knihy  zapsáno 15 importovaných 
jedinců, z  toho 6 psů (3x Chorvatsko, 
2x Slovensko, 1x Srbsko) a  9 fen (6x 
Chorvatsko, 2x Slovensko a  1x Srbsko). 
Z  těchto čísel je vidět, že PŘEVAŽUJE 
IMPORT FEN. Z našich vrhů bylo přibliž-
ně exportováno 26 štěňat. 

Prosím chovatele, aby mi hlásili naro-
zení štěňat co nejdříve po porodu a také 
skutečný počet narozených štěňat. 
Odchovaný počet si případně upravím 
dle přihlášky vrhu.

Co se týká formuláře "Hlášení cho-
vatele a  kontrola vrhu", tak někteří  
chovatelé se ohradili, že jsem upravila 
formulář a  není to podle Chovatelské 
směrnice. Ráda bych zde upřesnila, že 
jsem zachovala všechny údaje, které 

byly na původním formuláři. Vzhledem 
k  tomu, že bychom chtěli do  budouc-
na vést nějaké statistiky a  informace 
o vrzích, upravila jsem původní formu-
lář tak, aby lépe vypovídal o vrhu a jed-
notlivých štěňatech. Není mi nic plat-
né, když napíšete vady a změříte délku 
předloktí u štěňat a napíšete 11,5-13 cm, 
2x bílá hvězda na  prsou, atd.. Tyto 
informace potřebuji k  jednotlivým ště-
ňatům. Proto jsem oproti původnímu 

formuláři doplnila navíc pouze sloupce  
"jméno štěněte" a  "pohlaví". Jinak vše 
zůstalo původní. Pokud vyžadujeme 
tento formulář, měl by být sestaven tak, 
aby se s ním dalo pracovat. Jinak nemá 
smysl. Jen připomínám, že chovatel je 
povinen podle Chovatelské směrnice 
tento formulář odevzdat do  75 dnů 
od narození vrhu.

V následující tabulce jsou uvedeny jednotlivé vrhy s počty narozených štěňat, vč. zbarvení.

Štěňata narozená v roce 2017

Poř.
č. Jméno PSA Bar. Jméno FENY Bar. Majitel feny Chovatelská 

stanice
Datum 

vrhu
Narozeno

Celkem Bar. 
psi feny

1 Aico vom Gamsfeld, 
D č Capka z Hakamilu č Smutný Petr z Hoštejn 14.02.2017 1 1 2 č

2 Boro od Brodzika jč Ira Vltavské údolí jč Hanzlík Libor Ing. Vltavské údolí 08.03.2017 3 1 4 jč

3 Boro od Brodzika jč Lasi Majerka jč Jon Josef z Hakamilu 25.03.2017 7 2 9 jč

4 Morti jč Lessy spod  
Striebornej jč Ludačka Miroslav z Bolechů vršku 11.03.2017 4 4 8 jč

5 Baccan vom  
Kobenwald, D jč Bea z Údolí  

Rožnova č Blinka Břetislav z Údolí Rožnova 07.04.2017 2 3 5 jč 
/ č

6 Arko vom Mair am 
Bach, D č Fredie vom  

Peterholz č Blinka Břetislav z Údolí Rožnova 07.04.2017 2 1 3 č

7 Dren, SK jč Dona-Gilda jč Martínek Miroslav Lesanka 17.04.2017 6 1 7 jč

8 Dino Vom  
Gross-Ofen, HU jč Axa od Kopčan-

ského rybníka jč Blechová Petra od Buchlov  
kamene 17.04.2017 3 5 8 jč

9 As, F jč Nina jč Křižák Martin z Vickova 07.04.2017 4 4 8 jč

10 Mat Vltavské údolí č Effi z Údolí  
Rožnova č Niebauer Jiří z Bystřického 

zámku 18.04.2017 5 2 7 č

11 Ninus vom  
Eiskellerberg, D jč Julka z Mačovic jč Martínková Močubo-

vá Lenka MVDr. z Mačovic 14.04.2017 2 4 6 jč

12 Tim od Kahude, HR č Kalina č Máčalík Bronislav z Vršku Javořiny 07.05.2017 5 3 8 č

Tabulka č. 1
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13 Emo jč Arin Sázavské 
stráně jč Vála František Sázavské stráně 16.04.2017 3 3 6 jč

14 Tim od Kahude, HR č Iggy ze Smrkovin jč Mazanec Eduard z Hřebečských lesů 25.04.2017 2 6 8 jč 
/ č

15 Deni, SK jč Ajda z  
Hřebečských lesů jč Mazanec Eduard z Hřebečských lesů 05.05.2017 4 5 9 jč

16 Bleid z Bórickej 
cesty, SK č Cira z Wainberka jč Dohnálek Josef od Splavu Rokytí 30.04.2017 3 3 6 jč 

/ č

17 Car od Červeného 
kopce jč Erin z Tisové jč Liebich Viktor z Tisové 04.06.2017 2 1 3 jč

18 Morti jč Mesi Majerka jč Blecha Roman Ing. Majerka 20.05.2017 2 4 6 jč

19 Deni, SK jč Ajka jč Borýsek Pavel z Borysova dvora 20.05.2017 3 4 7 jč

20 Fičík z Mačovic jč Asta od Lomné jč Kavan Jiří z Vínského břehu 05.06.2017 4 2 6 jč

21 Boro od Brodzika jč Dina z  
Hřebečských lesů jč Komárek Petr z Lysého vrchu 25.05.2017 2 6 8 jč

22 Aco-Endy Kovaški jč Jera od Boukalu č Černý Milan od Boukalu 20.06.2017 3 1 4 jč 
/ č

23 Ardi, HR jč Arka Sázavské 
stráně jč Vála František Sázavské stráně 25.07.2017 3 3 6 jč

24 Aron aus dem  
Wieratal, D č Dáša z Hakamilu č Jon Josef z Hakamilu 12.10.2017 2 3 5 č

25 Argo z Beskidskiej 
Ostoi, SK č Arissa od  

Mařického potoka č Oravec Branislav z Višavy 18.10.2017 2 1 3 č

CELKEM 79 73 152

V tabulce č. 3 můžete vidět seznam navržených psů, rok narození, jejich rodiče, počet doporučení a skutečných krytí  a počet 
vrhů vč. odchovaných štěňat. Něktěrá krytí  byla uskutečněna v roce 2017, ale vrhy se narodily až v roce 2018, což je v tabulce 
poznačeno.

Seznam navržených a použitých krycích psů a počet odchovaných štěňat v roce 2017

Chovný pes Barva Nar. Otec Matka
Dopor. 
ke krytí

Počet 
krytí

Počet 
vrhů

Počet 
odchov. 
štěňat

Argo od Kardaše č 2009 Ivo Vicomělský dvůr Nora z Údolí Rožnova 2 0 0  -

Aco-Endy Kovaški jč 2014 Ero Kovaški Miša Kovaška 2 2 1 4

Argo z Loňského léta jč 2010 Falko od Soví hory Arissa od Třech topolů 1 0 0  -

Blesk z Dalešických lesů jč 2010 Hall Světlá výška Anny z Dalešických lesů 2 0 0  -

Boro od Brodzika jč 2014 Viktor vom Auerling Dáma Kostolný háj 5 3 3 21

Boss č 2016 Tim od Kahude Era 1 0 0

Car od Červeného kopce jč 2006 Dingo vom Muhlschlag Arka od Kalenky 1 1 1 3

Egon z Tisové jč 2010 Cliff vom Waldgut Gira Majerka 2 0 0  -

Emo jč 2010 Milo Almira 2 1 1 6

Erin z Dalešických lesů jč 2013 Hall Světlá výška Anny z Dalešických lesů 1 0 0  -

Fičík z Mačovic jč 2007 Princ z Hruna Poly z Mačovic 2 1 1 6

Goro ze Zápovědi jč 2014 Emo Anica 2 1 0  -

Char z Tisové jč 2014 Fičík z Mačovic Erin z Tisové 3 0 0  -

Jimi Majerka jč 2008 Princ z Hruna Eny Majerka 1 0 0  -

Kendy od Boukalu č 2012 Ivo Vicomělský dvůr Jera od Boukalu 4 1 0 2018

Kil jč 2013 Lord Biza 2 1 0 2018

Lex Majerka jč 2013 Emo Chessie Světlá výšky 1 0 0  -

Mat Vltavské údolí č 2014 Hall Světlá výška Ira Vltavské údolí 1 1 1 7

M-Don Mrki č 2015 Čaba Berta 1 0 0  -

Morti jč 2014 Bobi Lara 4 2 2 14

Persi z Vickova jč 2015 Pak Nina 2 0 0  -

Timur Marciláz č 2016 Hort Sušianska dolina Pexa Marciláz 1 1 0 2018

Tabulka č. 3
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Krytí v zahraničí
Aico vom Gamsfeld, D č 2005 Arthos aus dem Loisachtal Coco aus dem Burgwald 1 1 1 2

Ardi, HR jč 2015 Ben Astra 1 1 1 6

Argo z Beskidskiej Ostoi, 
SK

č 2010 Lord z Údolí Rožnova Cisa z Lućmierskiego Boru 1 1 1 3

Arko vom Mair am Bach, 
D

č 2009 Jaggl von Niederhart Xenia von der Fliehburg 1 1 1 3

Aron aus dem Wieratal, D č 2013 Alois von der Hochasteralm Erle vom Gamsfeld 1 1 1 5

As, F jč 2010 Aga od Ivše Dona 1 1 1 8

Baccan vom Kobenwald, 
D

jč 2007 Baccan vom Geierkogel Cilli vom Zirbenwald 1 1 1 5

Bleid z Bórickej cesty, SK č 2008 Gero vom Jufn Cilka spod Striebornej 1 1 1 6

Deni, SK jč 2010 Doni Ada 2 2 2 16

Dino Vom Gross-Ofen, 
HU

jč 2008 Baccan vom Geierkogel Ada 1 1 1 8

Dren, SK jč 2014 Bor Dona 2 2 1
7 + 

2018

Ninus vom Eiskellerberg, 
D

jč 2011 Ali Brina Petelinska 1 1 1 6

Riki Hrasteknica od 
Siska, HR

jč 2009 Floki Hrastelnica od Siska Frka Hrastelnica od Siska 1 1 0  - 

Tim od Kahude, HR č 2010 Boj od Jukana Papučkog Bora 2 2 2 16

Občas se ke mě donese stížnost maji-
telů psů, že nedoporučuji ke krytí české 
psy. Již v loňském roce jsem psala, že je 
kritický stav černých psů, ale je to špat-
né i u červených. Pokud se nám nezvýší 
stav chovných psů, tak jediné výcho-
disko z  této situace je krytí našich fen 
v  zahraničí nebo import PSŮ ze zahra-
ničí. Je třeba si uvědomit, že máme 
téměř o  polovinu méně chovných 
psů než fen, což můžete vidět na grafu 
níže. Dříve v seznamu chovných psů se 
uváděli psi jen do 8 let. Za poslední dva 
roky tam necháváme psy do 10 let, pro-
tože většinou jsou ještě schopni repro-

dukce. Pokud odečteme psy nad 8 let, 
tak se číslo ještě sníží! 

Na  grafu je vidět, že počet fen je 
téměř stabilní, ale u  psů je křivka pro-
měnná. Nejvyšší propad byl v  letech 
2013-2015. Od  roku 2016 je mírný vze-
stup. Je třeba, aby chovatelé věnova-
li větší důraz na  umístění kvalitních 
štěňat-psů lidem, kteří je následně 
uchovní, protože počet narozených psů 
a  fen je přibližně stejný. Další možnost 
je domluva výměny štěňat s  chovateli 
v  zahraničí nebo si vzít za  krytí štěně, 
pokud k našim psům přijede zahraniční 
fena. V takových případech mě můžete 

Počet chovných jedinců bez psů nad 8 let
2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009

PES 27 26 17 18 27 37 40 39 39

FENA 46 45 40 40 41 48 48 48 48

kontaktovat a  společně se podíváme 
na  rodokmeny, jestli to pro náš chov 
bude zajímavé a  štěně budeme chtít. 
Nepsané pravidlo je, že první výběr ště-
něte má majitel feny, druhý výběr má 
majitel krycího psa. To jen pro vaši infor-
maci pro případné jednání se zahranič-
ními zájemci.

Vím, že to není lehké a  je to otázka 
delší doby, ale na  těchto možnostech 
každý chovatel a  majitel krycího psa 
může pracovat. Základem je vždy sluš-
né chování a písemná dohoda, která by 
se měla dodržet. 

Tabulka č. 4
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Dále je třeba brát v potaz, že část psů 
je příbuzná na  chovné feny. Ideální by 
bylo sestavovat chovný pár na  3 volné 
generace, což by zajistilo geneticky 
menší  příbuznost v  chovu. V  takovém 
případě by musel být celý rodokmen 
štěňat bez předků, kteří se v PP opakují. 

Jistě mi dají za  pravdu ti, kteří se 
snažili najít pro svou fenu psa, že to 
není vůbec lehké. Mým cílem je použít 
v  reprodukci co možná nejvíce našich 
psů, ale sestavit nepříbuzný pár, navíc 
dle požadavků majitelů fen, je opravdu 
velmi těžké. I  přes mou velkou snahu 
použít některé chovné psy v reproduk-
ci se mi toto nedaří, protože poslední 
výběr psa má majitel feny. A  pokud si 
psa nevybere z  jakéhokoliv důvodu 
(skladba rodokmenu, výška, exteriér, 

pracovní reference, vzdálenost bydli-
ště,...), tak s  tím nic nenadělám. Navíc 
z  80% si majitelé fen žádají konkrétní 
psy, ať české či zahraniční. Opět opaku-
ji, že za svůj chov zodpovídá především 
chovatel a  nemohu mu nařizovat ani 
zakazovat jakým psem má či nemá krýt, 
pokud mi není znám nějaký zdravotní či 
jiný problém. Z mé pozice mohu infor-
movat o  situaci v  chovu, doporučovat, 
dohlížet na  dodržování směrnic a  být 
nápomocna tomu, kdo projeví zájem 
podílet se na  zlepšení chovu. Vždy 
je nutná spolupráce mezi poradcem 
chovu a chovateli, pak můžeme očeká-
vat zlepšení. 

Do chovu bylo nově zařazeno 9 psů 
a 9 fen, z toho 4 psi a 4 feny barvy černé 
s pálením (viz. tabulka č. 5). Celkem bylo 

uchovněno 18 jedinců, ale při bližším 
rozboru jejich rodokmenů to není zas 
velké oživení krve. V tabulce jsem uved-
la nejen rodiče, ale i 2. generaci předků. 
V podbarevných řádcích jsou uchovnění 
sourozenci. Další příbuznost mezi jedin-
ci je označena červeným textem (sou-
rozenci Gira a Got Majerka, Poly a Peny 
z  Mačovic, sourozenci z  opakovaného 
spojení Dubo a  Boba z  Machnačského 
lesa). V tabulce je uvedena příbuznost 
pouze mezi nově uchovněnými jedinci. 
Pokud vše přidáme k současné chovné 
základně, tak situace je podobná.  
Vyřazeno bylo 5 psů a 8 fen. 

Seznam nově uchovněných jedinců v roce 2017
JMÉNO Bar. Nar. OTEC II. GENERACE PP MATKA II. GENERACE PP

PES Azor z Dobroučského údolí jč 2015 Emo
Milo, JR 71987 Brita ze strakovské 

myslivny
Kato vom Wolfgangtal

Almira Brita z Višavy

9
Azzy z Hoštejn č 2015 Cezar z Osečného

Žigo spod Odrošoviny
Capka z Hakamilu

Trap z Hakamilu

Boba z Machnačského lesa Bessy od Rakovce

Boss č 2016 Tim od Kahude
Boj od Jukana Papučkog

Era, HR 27170
Bobi, HR 22081

Bora, HR 18697 Megi, HR 25965

Brik Posavska jč 2015 Laki, HR 27030
Aik, HR 24203

Gwen Posavska
Aga od Ivše

Astra, HR 21856 Dara, HR 19319

Erin z Dalešických lesů jč 2013 Hall Světlá výška
Bor ze Staňků Anny z Dalešických 

lesů
Arko ze Skalického mlýna

Aryna od Červeného kopce Peny z Mačovic

Lex z Vínského břehu jč 2015 Fičík z Mačovic
Princ z Hruna

Asta od Lomné
Bad Kančí ráj

Poly z Mačovic Cera zpod Štramberské trúby

M-Don Mrki č 2015 Čaba
Milo, JR 71987

Berta, JR 74716
As, JR 80113

Una, JR 72203 Žana, JR 72341

Persi z Vickova jč 2015 Pak, HR 25985 
Red Ban Mali, HR 23105

Nina
Astor, JR 72234

Brita, HR 23244 Anica, JR 73629

Timur Marciláz č 2016 Hort Sušianska 
dolina

Dubo z Machnačského lesa
Pexa Marciláz

Azor z Hruna

Dona von Coburgwood Nora Marciláz

FENA Afra č 2015 Tim od Kahude
Boj od Jukana Papučkog

Era, HR 27170
Bobi, HR 22081

Bora, HR 18697 Megi, HR 25965

9
Aki z Borysova dvora jč 2013 Egon z Tisové

Cliff vom Waldgut
Ajka

Aron, HR 18758

Gira Majerka Bela, HR 21740

Ara z Tetčíněvské hájenky jč 2013 Got Majerka
Ago

Alfa z Mačovic
Britt od Vysokého dubu

Vina Majerka Vadéla z Mačovic

Aschley z Hoštejn č 2015 Cezar z Osečného
Žigo spod Odrošoviny

Capka z Hakamilu
Trap z Hakamilu

Boba z Machnačského lesa Bessy od Rakovce

Borka č 2016 Tim od Kahude
Boj od Jukana Papučkog

Era, HR 27170
Bobi, HR 22081

Bora, HR 18697 Megi, HR 25965

Gera z Hřebečských lesů jč 2015 Bad Kančí ráj
Gero vom Jufn

Idea Světlá výška
Got Majerka

Rendy Kančí ráj Era Světlá výška

Gora z Hřebečských lesů jč 2015 Bad Kančí ráj
Gero vom Jufn

Idea Světlá výška
Got Majerka

Rendy Kančí ráj Era Světlá výška

Inna z Hřebečských lesů č 2016 Dax z Buntova
Remo vom Spanglgraben

Idea Světlá výška
Got Majerka

Cera spod Sagatky Era Světlá výška

Lovka z Vínského břehu jč 2015 Fičík z Mačovic
Princ z Hruna

Asta od Lomné
Bad Kančí ráj

Poly z Mačovic Cera zpod Štramberské trúby

Tabulka č. 5
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Seznam vyřazených jedinců z chovu v roce 2017
Jméno Barva Narozen Poznámka

PES Cezar z Buntova jč 2011 úhyn

Car od Červeného kopce jč 2006 konec chovnosti

Ir z Vínského břehu jč 2006 konec chovnosti

Aron od Třech topolů jč 2006 konec chovnosti

Hix Majerka jč 2006 konec chovnosti

FENA Alma spod Kohútika č 2009 konec chovnosti

Anica jč 2009 konec chovnosti

Conny Blankin dvor jč 2009 konec chovnosti

Iggy ze Smrkovin jč 2009 konec chovnosti

Illa ze Smrkovin jč 2009 konec chovnosti

Ira Vltavské údolí jč 2009 konec chovnosti

Dixi od Třech topolů jč 2012 úhyn

Dara z Vršku Javořiny jč 2012 úhyn

Když se koukneme na tabulky č. 2 a č. 5 a uvědomíme si kolik se narodí ročně štěňat a kolik se uchovní jedinců, tak vyvstane 
otázka proč produkujeme tolik štěňat. Musí chovatel každý rok krýt všechny své feny? Nebylo by lepší mít méně vrhů, zbytečně 
neopakovat spojení kvůli příbuznosti v chovu a více využít různé psy? To jsou další otázky k zamyšlení.

Podle dostupných informací máme v  chovu k 31.12.2017 celkem 34 psů (26 psů do 8 let) a z toho 9 psů je černých s pálením.  
V chovu působí 46 fen, z toho 13 černého zbarvení. Je mírný nárůst chovných jedinců černého zbarvení oproti roku 2016, což 
je dobrá zpráva.

Celková čísla chovných psů a fen nemusí být přesná. Tímto žádám všechny majitele ABJ, aby mi nahlásili, pokud jejich jedinec 
v chovu již nepůsobí z jakéhokoliv důvodu, ať úmrtí, či úrazu nebo kastrace. Tyto skutečnosti mi, prosím, ihned nahlaste, abych 
mohla atualizovat seznam chovných jedinců.

Jako poslední informaci o chovu za minulý rok uvádím tabulku Geneticky efektivní velikost populace, kterou jsem prvně 
zpracovala v minulé ročence a nadále bych v tom pokračovala, protože na číslech v daných letech je velmi dobře vidět jak vyu-
žití krycích psů ovlivňuje genetickou pestrost v daném roce.
Pro ty, kteří neměli možnost si článek přečíst , zopakuji pár základních informací.

GENETICKY EFEKTIVNÍ POPULACE (zkratka Ne)
vyjadřuje genetickou pestrost generace vzniklé v časovém úseku (v kalendářním roce), kdy počet psů a fen se podíleli 
na plemenitbě v jednom roce. 
Rozlišujeme mezi efektivní velikostí populace a  geneticky efektivní velikostí populace. Pro efektivní velikost populace 
uvádí Ing. Jaromír Dostál, DrSc.:

„Efektivní velikost populace je soubor všech jedinců v  populaci, kteří se podílejí na  genofondu následující generace v  dané 
periodě, tedy počet rodičů, psů a fen, kteří se podílejí na produkci potomstva v jednom kalendářním roce, dohromady.
Důležitou úlohu zde mají nejrůznější faktory, které genofond následující generace ovlivňují, jako je selekce, využití vzájemně 
příbuzných jedinců (například bratrů a sester, polobratrů a polosester atd. i v případě, že jsou vzájemně pářeni s nepříbuznými 
jedinci) a  podobně. Jednoduše, opomineme-li všechny tyto komplikace, efektivní velikost populace si můžeme každoročně 
spočítat jednoduchým sečtením otců a matek potomků, kteří byli zapsáni do plemenné knihy v daném roce.
Pokud tento počet otců a matek dá menší číslo než 400, je naše populace plemene málopočetná a nemusí se na tom 
usnášet žádná schůze klubu. Je to zákon, který má i u psů obecnou platnost.“

Co je málopočetné plemeno?
Jak již bylo uvedeno výše, obecně platí, že pokud je velikost efektivní populace (tzn. množství zvířat, která se v  jednom 

kalendářním roce podílejí na produkci potomstva) menší než 400, jedná se o málopočetné plemeno. V takovýchto populacích 
je nutné chov řídit tak, aby nedocházelo k plýtvání genofondem populace, tzn. aby docházelo k  rovnoměrnému využívání 
chovných zvířat.
V tabulce můžete vidět, že naše efektivní velikost populace (sl. celk. rodičů) je stále hluboko pod číslem 400!
Za kritickou hranici pro dlouhodobé přežití druhu je obecně považována velikost efektivní populace 50 !

Ale když si dobře prohlédneme údaje za rok 2017 oproti jiným letům, tak nám efektivní velikost populace stoupla na číslo 45 
a geneticky efektivní velikost populace (Ne) stoupla na 44,44. 
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Z toho je patrné, že využití různých krycích psů při co nejmenším opakování krytí stejným psem je ta správná cesta 
ke zlepšení naší chovné základny. 
Pokud nebudeme mít sami dostatek chovných nepříbuzných psů ke krytí našich fen, nezbývá nám nic jiného než využívat 
krycích psů v zahraničí.
Také doporučuji, neopakovat stejná spojení. Často slýchám od  chovatelů, že vrh byl vyrovnaný a  chtějí spojení zopakovat 
hned další rok. Pokud chcete zopakovat spojení i podruhé, doporučuji krýt ob jeden rok, kdy můžete posoudit kvalitu vrhu 
na dospělých jedincích. 

Výpis počtu vrhů, počtu využití chovných fen a počtu a četnosti využití plemeníků v letech 2008 - 2017                                                                           Tabulka č. 6

ROK
Počet
vrhů

Celkem
MATEK

Celkem
OTCŮ

Počet krytí v roce CELKEM
RODIČŮ

Průměr
rod./vrh

Ne
1x 2x 3x 4x 5x 6x

2017 25 25 20 16 3 1 0 0 0 45 1,80 44,44

2016 20 20 14 11 1 1 1 0 0 34 1,70 32,94

2015 23 23 16 12 2 1 1 0 0 39 1,70 37,74

2014 22 22 14 10 1 2 1 0 0 36 1,64 34,22

2013 21 21 10 4 3 3 0 0 0 31 1,48 27,10

2012 21 21 14 8 5 1 0 0 0 35 1,67 33,60

2011 28 28 18 11 4 3 0 0 0 46 1,64 43,83

2010 26 26 16 9 4 3 0 0 0 42 1,62 39,62

2009 21 21 15 11 2 2 0 0 0 36 1,71 35,00

2008 28 28 15 10 0 3 1 1 0 43 1,54 39,07

Výpočet geneticky efektivní populace  - 1 / Ne = 1 / 4 x (1 / P + 1 / F), tzn. Ne = 4 x P x F / (P + F)

ZMĚNY v CHOVATELSKÉ SMĚRNICI platné od 3.3.2018
Na základě informací o chovu a ohlasů některých našich členů klubu, výbor navrhl a konference odhlasovala tyto změny:

1) Mění se pracovní podmínky pro zařazení do  chovu. DISCIPLÍNA NAHÁNĚNÍ bude posuzována na  černé zvěři, 
na ostatní spárkaté mimo srnčí zvěře a na zajíci a lišce.

2) Všichni jedinci IMPORTOVANÍ ze zahraničí, pokud byli v zemi odkud byli importováni uznáni jako chovní a zapsáni 
v plemenné knize daného státu, musí povinně projít klubovou bonitací a úspěšně splnit KLUBOVÉ HONIČSKÉ ZKOUŠKY. 

3) ÚSPĚŠNÉ KRYTÍ JEDNÍM PSEM V KALENDÁŘNÍM ROCE v České republice - MAXIMÁLNĚ 3X 
(pozn.: úspěšným krytím  se rozumí alespoň 1 štěně zapsané v Plemenné knize)
Doporučuji přečíst chovatelskou směrnici, která je přílohou této ročenky, obzvláště části V. KRYCÍ LIST, VI. KRYTÍ 
(bod 12), VII. Vrh, IX. Zápisy štěňat.
Majitelé psů a fen, dejte si pozor při krytí, abyste neinseminovali jedince, kteří ještě nebyli použiti v reprodukci. 
Tzn. inseminace je možná pouze tehdy, pokud pes alespoň jednou přirozeně kryl a fena měla vrh. V opačném 
případě musíte zaslat žádost o výjimku na ČMKU, která ji může povolit  v souladu s Chovatelským řádem FCI.

Dále si dejte pozor při označení vrhu. Štěňata můžete označit tetováním nebo čipováním. NELZE půl vrhu 
načipovat a půl vrhu otetovat. Pokud ovšem otetujete všechna štěňata, můžete dát ještě čip např. štěňatům, 
která prodáváte do zahraničí. V minulém roce jsem řešila tento případ s Plemennou knihou, kdy se díky špatnému 
označení vrhu velmi protáhlo vydání průkazů původů pro štěňata.

Dále jsem upravila PŘIHLÁŠKU NA VÝSTAVU tak, aby majitel psa/feny nemusel již vyplňovat dva formuláře v případě, že 
hlásí svého jedince zároveň na výstavu i bonitaci. Od letošního roku bude pouze jedna přihláška, kdy majitel přihlašovaného 
jedince zaškrtne políčka na jakou akci svého jedince přihlašuje (buď obě možnosti nebo vybere pouze výstavu či 
bonitaci). 

Věřím, že vám to usnadní práci a tuto změnu uvítáte. Pokud si nejste jisti postupem, obraťte se na mě, ráda vám pomohu.
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CO JE DŮLEŽITÉ VĚDĚT
1. UCHOVNĚNÍ PSA / FENY
Poradce chovu provede zápis o  splnění chovnosti jedince do  originálu průkazu původu až po  dodání níže uvedených 
dokladů a následně bude vloženo na klubové stránky do chovných jedinců.
Tyto doklady mohou být osobně předány poradci chovu na  klubových výstavách nebo zaslány poštou na  adresu 
poradce chovu nebo poslat v  předstihu všechny doklady, mimo originálu PP, na  e-mail poradcechovu@alpskybrakyr.cz 
a zápis do originálu průkazu původu bude proveden po jeho předložení.  

- originál průkazu původu

- kopie průkazu původu ofocené z obou stran

- kopie bonitační tabulky

- originál tabulky ZH ofocené z obou stran

- 2 ks fotografií jedince v postoji a zpředu (hlava vč. předních končetin)

- dále možno dodat posudky z dalších zkoušek, výstav, certifikáty s titulem a další fotky

Jakmile má majitel PSA potvrzenou chovnost, poradce chovu zašle originál průkazu původu na plemennou knihu, kde mu 
bude proveden zápis a na dobírku bude poslán zpět majiteli.
Majitel FENY může poslat originál průkazu původu k potvrzení chovnosti na plemennou knihu až s přihláškou prvního vrhu.
Kontakt na Plemennou knihu:
Českomoravská kynologická jednota, z.s.
Lešanská 1176/2a, 14100 Praha 4 – Chodov
Kontaktní osoba: Zuzana Velichová, +420 224 948 479, e-mail: velichova@cmkj.info

2. KRYCÍ LIST (KL)
Chovatel / majitel zažádá poradce chovu s dostatečným předstihem o vystavení krycího listu pro svou fenu a ten vystaví krycí 
list do 14 dnů od žádosti a pošle chovateli společně s "Přihláškou k zápisu štěňat" a formulářem "Hlášení chovatele a kontrola 
vrhu". 

- KL je vystaven pouze chovateli/majiteli, který má vyrovnané veškeré klubové poplatky za předcházející roky 
a zaplacené členství na rok, pro který žádá vystavení KL

- KL list je vystaven vždy na kalendářní rok

- rozhodne-li se chovatel/majitel krýt v zahraničí, ke své žádosti o KL také doloží fotokopii průkazu původu psa, 
kde je potvrzena jeho chovnost

- v případě, že v průkazu původu chovnost není uvedena, doloží potvrzení příslušného klubu, plemenné knihy nebo 
příslušného orgánu FCI, že pes je chovný

- KL je možné vystavit i chovateli/majiteli feny v případě, že si vybral na krytí chovného psa, jehož majitel není člen klubu 
- v takovém případě bude KL vystaven a chovatel/majitel feny uhradí klubu poplatek do 8 dnů od uskutečněného krytí, 

viz.ceník

- potvrzený KL chovatel/majitel pošle do 8 dnů od uskutečněného krytí poradci chovu (tj. zelená kopie KL, ze které 
si chovatel/majitel odstřihne a ponechá část Potvrzení o krytí feny)

- v případě, že se krytí nepovedlo, může si chovatel/majitel krycí list ponechat pro další krytí ve stejném kalendářním roce, 
pokud použije navrhované psy na krycím listě, ale tuto skutečnost musí nahlásit poradci chovu

- originál KL chovatel/majitel pošle zpět poradci chovu v případě nezabřeznutí feny nebo že fenu v daném roce už krýt 
nebude

Krycí list musí být řádně vyplněn a podepsán, je součástí Přihlášky vrhu pro zápis štěňat do plemenné knihy. 
Majitel krycího psa je povinen vést si záznamy o krytí a na požádání je předložit.

3. VRH
a) Chovatel zašle na plemennou knihu ve 3. týdnu věku štěňat:
- Přihlášku k zápisu štěňat (vyplněnou)
- Originál krycího listu (bílá část)
- Originál průkazu původu feny, pokud nemá ještě potvrzenou chovnost
- Kopii průkazu původu zahraničního krycího psa, případně doklad o chovnosti, 
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pokud není uvedeno v průkazu původu. V případě, že v průkazu původu chovnost není uvedena, doloží potvrzení příslušné-
ho klubu, plemenné knihy nebo příslušného orgánu FCI, že pes je chovný. 

b) Plemenná kniha přiřadí tetovací čísla jednotlivým štěňatům a přihlášku zasílá zpět chovateli.

c) Chovatel nechá štěňata mezi 6. -7. týdnem věku označit a veterinářem potvrzenou "Přihlášku k zápisu štěňat" zašle
opět na plemennou knihu. Nejpozději do 3 měsíců od data vrhu, ale doporučuji poslat hned po označení štěňat. Celý vrh 
musí být jednotně označen, tzn. buď pouze otetován nebo očipován. Nelze polovině štěňat dát čip a zbytek otetovat!! 
V případě exportu musí mít štěně vždy čip, i když je tetované. 

d) Chovatel zašle poradci chovu nejpozději do 75 dnů od narození štěňat:
- Veterinářem potvrzenou kopii  "Přihlášky k zápisu štěňat", kde je potvrzena kontrola kryptorchismu.
- Pravdivě vyplněný formulář  "Hlášení chovatele a kontrola vrhu".

e) Chovatel feny je povinen vést si záznamy o vrzích a na požádání je předložit. Doporučuji ke štěněti dávat smlouvu nebo 
předávací prokol, kde budou uvedeny kontaktní údaje kupujícího a prodávajícího,  záznamy o štěněti vč. případných vad 
a další ujednání mezi kupujícím a prodávajícícm. Kontakty na nové majitele ulehčí pomoc při hledání majitelů nalezených 
jedinců, což jsem již několkrát potřebovala.

4. OSTATNÍ       
Změny ve vlastnictví - každá změna ve vlastnictví chovného jedince musí být majitelem zaznamenána do průkazu původu 
a do 15 dnů oznámena poradci chovu a plemenné knize a doložena kopií aktuálního originálu průkazu původu s provedenou 
změnou
Úhyn chovného jedince - je majitel povinen nahlásit poradci chovu a plemenné knize bez zbytečného prodlení. S tím souvisí 
i nahlášení vyřazení chovného jedince z důvodu zdravotních problémů (po kastraci, úrazu či nemoci).

Import - majitel importovaného jedince pošle originál průkazu původu na plemennou knihu, která mu přidělí číslo zápisu. 
Zároveň si může zažádat o vystavení doložky k průkazu původu, kam mu budou zapisovány výsledky ze zkoušek a výstav. 
Všichni jedinci importovaní ze zahraničí, kteří byli uznáni a zapsáni v plemenné knize daného státu jako chovní, musí povinně 
projít klubovou bonitací a od roku 2018 složit také klubové HZ.

Export - osoba, která vyváží štěně či dospělého jedince do  zahraničí, je povinna pro něj vyřídit  exportní průkaz původu.  
K "Přihlášce k zápisu štěňat" nebo v žádosti u dospělého jedince uvede jméno, příjmení a plnou adresu nového majitele, jméno, 
tetovací číslo a čip vyváženého jedince. Pokud se jedná o vývoz chovného jedince, je majitel povinen nahlásit změnu maji-
tele poradci chovu a plemenné knize. Při exportu již není potřeba souhlas poradce chovu.

Pracovní certifikát - pokud jedinec úspěšně splnil pracovní loveckou zkoušku, majitel by si měl nechat vyřídit Pracovní certifi-
kát na plemenné knize, který je podmínkou přihlášení do pracovní třídy na výstavě. Majitel psa/feny pošle s žádostí o vystavení 
pracovního certifikátu kopii rodokmenu a soudcovské tabulky, vše ofocené z obou stran.

Spolupráce se zahraničím - kdo byste  měl zájem o krytí zahraničních fen nebo se chtěl zapojit do spolupráce s chovateli ze 
zahraničí, nechte si udělat rentgen kyčlí a následně mi pošlete kopii vystaveného certifikátu.  
Rentgen kyčlí vám udělá každý veterinář, který na to má vybavení a tyto snímky provádí. Ale vyhodnocení těchto snímků může 
dělat pouze akreditovaný veterinář, jejich jména s kontakty najdete na stránkách Komory veterinárních lékařů ČR 
http://www.vetkom.cz/ordinations/dkkDkl. 
Důležitá informace je, pokud se vás bude veterinář ptát, tak klub nepožaduje k uchovnění DKK a nemá svého smluvního 
veterináře pro vyhodnocení snímku. Proto vám snímky rentgenů může vyhodnotit jakýkoliv akreditovaný veterinář uvede-
ný na stránkách Vetkomu. V případě jakýchkoliv dotazů mě kontaktujte, ráda pomohu.
Co se týká prodeje štěňat do zahraničí, doporučená cena je 650 Eur. Importy z Německa do České republiky jsou na dohodě 
přímo s chovatelem nebo na základě vyplněného formuláře, který mám u sebe. Přednost má zájemce, který má lovecký lístek 
a vykonává myslivost. 

Prosím všechny o  včasné zasílání potvrzených KRYCÍCH LISTŮ, PŘIHLÁŠEK K  VRHU ŠTĚŇAT a  HLÁŠENÍ CHOVATELE 
A KONTROLA VRHU, protože údaje o krytí a narození štěňat budou pravidelně vkládány na klubový web. Dále prosím 
o kontrolu vašich osobních údajů a chovných jedinců jak v ročence, tak i na klubových stránkách a případné nesrovna-
losti nahlásili poradci chovu či ekonomce klubu.
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ONEMOCNĚNÍ NCL u plemene Alpský brakýř
Německý klub ABJ nás oslovil, zda se chceme také podílet na tomto projektu a tím podpořit výzkum 

geneticky přenosných onemocnění u plemene ABJ, který byl zahájen na Institutu pro genetiku v Bernu 
ve Švýcarsku. Pokud bude dostatek krevních vzorků, bude také zahájen i výzkum dědičnosti barvy.

Přednostně se bude testovat krev na onemocnění NCL (Neuronální ceroidní lipofuscinóza), které 
se dědí autosomálně recesivně. Tzn., že nemoc se rozvine pouze u jedinců, kteří zdědí od obou svých 
rodičů mutovanou alelu. 

Co je NCL?
Neuronální ceroidní lipofuscinóza je neurologické degenerativní onemocnění, které postihuje lidi, 

psy i  jiná zvířata (např. skot, ovce, koně). Je charakteristické zvýšeným usazováním odpadních lipidů 
(tuků) v nervových buňkách. 

Příznaky se počínají objevovat, když se nahromadí lipid, lipofuscin (odpadní látky lipidové povahy)  
v nervových buňkách, místo aby se s pomocí enzymů rozpustily a byly odstraněny. Vzrůstajícím tlakem 
jsou narušovány a ničeny nervové buňky v mozkové kůře a mozečku a buňky sítnice, což vede k růz-
ným zdravotním problémům, končícím až smrtí postiženého jedince. 

Jde o vrozený zdravotní problém a NCL není léčitelná. 
Vždy vede ke smrti postiženého jedince v horizontu několika měsíců od prvních klinických příznaků. Počátek a klinický  

průběh choroby jsou značně  proměnlivé a individuální. Míra neurodegenerace  se s věkem zvyšuje.
Onemocnění bylo zjištěno u řady plemen psů  (cca 20) a pravděpodobně se bude počet v budoucnu  zvyšovat.

Klinické příznaky NCL
Příznaky mohou být zejména v počátečních stadiích velmi různorodé. Závisejí na plemeni, konkrétním jedinci a jeho pova-

ze. V rámci jednoho plemene mohou mít psi odlišné příznaky. U všech postižených jedinců se vyvinou psychické abnormality 
a křeče. Průběh nemoci je poměrně rychlý a progresivní.
Nejčastější příznaky:
- nervozita
- přehnaný strach, někdy spojený s neodůvodněnou agresivitou
- porucha vidění vedoucí ke slepotě, porucha sluchu
- ztráta prostorové orientace
- nejistý krok
- chybné držení těla (nahrbený postoj, svěšený ocas)
- špatná koordinace pohybu 
- duševní nepřítomnost či hyperaktivita
- poruchy příjmu potravy 
- s rozvojem nemoci pak nastupují záchvaty podobné epilepsii
Někdy se příznaky NCL mylně připisují jiným onemocněním (PRA, epilepsie, hydrocefalus)

Klinické příznaky i nástup onemocnění je různý u jednotlivých plemen. Každá mutace v daném genu způsobuje jedinečnou 
formu NCL.
Anglický setr – klinické projevy kolem 15.-18. měsíce (smrt mezi 19.-27. měs.)
Tibetský teriér – klinické projevy mezi 4.-6. rokem (smrt mezi  7.-10. rokem), Oftalmoskopické změny
Americký staffordšírský teriér a Americký pitbullteriér – klinické projevy mezi 2.-5. rokem (smrt mezi 7.-8. rokem)
Americký buldok – klinické projevy mezi 9. měsícem -3. rokem (smrt mezi 3.-5. rokem)
Border kolie a Australský honácký pes – klinické projevy kolem 15. měsíce (smrt do 28 měsíců věku)
Australský ovčák  – klinické projevy kolem 1,5 roku (smrt do 1 roku po prvních známkách nemoci)

Dědičnost NCL
NCL se dědí AUTOSOMÁLNĚ RECESIVNĚ, tzn. že nemoc se rozvine pouze u jedinců, kteří zdědí od obou svých rodičů mutova-
nou alelu (vlohu pro toto onemocnění).
Rodiče ale sami nemusí být nemocní – jsou pouze skrytými přenašeči mutace na své potomky.
Zda dojde k  přenosu genu mutovaného nebo normálního a  setkají-li se dva mutované geny, je jev zcela náhodný.  
Mutovaný gen se nedá opravit, je v organismu přítomen celý život.
Varianty spojení rodičů a výsledky u potomstva   
Chci jen upozornit, že % podíl výsledků (zdravý & přenašeč & nemocný) u potomstva je jen názorná ukázka. Ve skutečnosti % podíl 
může mít mnohem více variant. Důležité pro nás je vědět z jakého spojení  se narodí nemocní jedinci a tato spojení nedělat. 
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AA = free-zdravý  / Aa = carr-přenašeč  /  aa = case-nemocný 

1. Oba rodiče jsou zdraví   

  AA      +      AA  
 

  

      AA                 AA                  AA                  AA         100%  free + 0%  carr + 0%  case 
 

 

2. Jeden rodič je zdravý, druhý je přenašeč 

  AA      +      Aa  

 

  

      AA                 Aa                  AA                  Aa         50%  free + 50%  carr + 0%  case 
 

 

3. Jeden rodič je zdravý, druhý je nemocný 

  AA      +      aa  

 

  

      Aa                 Aa                  Aa                  Aa         0%  free + 100%  carr + 0%  case 
 

 

4. Oba rodiče jsou přenašeči 

  Aa      +      Aa  

 

  

      AA                 Aa                  aA                  aa         25%  free + 50%  carr + 25%  case 
 

 

5. Jeden rodič je přenašeč, druhý je nemocný 

  Aa      +      aa  

 

  

      Aa                 Aa                  aa                  aa         0%  free + 50%  carr + 50%  case 
 

 

6. Oba rodiče jsou nemocní 

  aa      +      aa  

 

  

      aa                 aa                  aa                  aa         0%  free + 0%  carr + 100%  case 
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Testy DNA
Pokud existují testy DNA pro určitou genetickou poruchu, je možné jednoduše zjistit, jaké genetické založení každý chovný 
jedinec má (aa, aA, AA).
Teoreticky tedy není nutné žádného jedince vyřazovat z chovu kvůli jeho genetickému založení.
Vhodným výběrem partnerů se zajistí, že žádný z  potomků nebude nemocný a  postupně se vadný gen v  populaci 
eliminuje.

Na schématu je vidět:
a) z varianty č. 1-3 se nenarodí žádný nemocný potomek, pouze podle zatížení rodičů stoupá u potomků % přenašečů   

Taková spojení jsou tedy pro další chov PŘÍPUSTNÁ. 
Pro náš chov doporučuji pouze var. č.1 a 2.

b) z varianty č. 4-6 se vždy narodí část potomků nemocných, jejich % stoupá podle stupně zatížení rodičů
TAKOVÁ SPOJENÍ JSOU PRO CHOV NEŽÁDOUCÍ !!!

Pokud testy DNA neexistují
Pak je nutné z chovu vyřazovat všechny nemocné jedince, ale i jejich rodiče a potomky, kteří jsou přenašeči.
Jedině tak lze omezit riziko, že dojde k náhodnému spojení dvou přenašečů, jejichž potomci potom onemocní.  
Tato metoda však v žádném případě onemocnění nevymýtí, pouze omezí jeho výskyt.
Po detailnějším seznámením s projevy onemocnění NCL jsem si vzala všechny dostupné informace o úhynech, záchvatech 
a slepotě u našich ABJ (ročenka 2014, veterinární zprávy a info od majitelů).  
Všechny tyto příznaky jsou shodné či podobné s příznaky NCL.  
Potřebovala jsem  další informace, protože jsme tyto případy vedli jako epileptická onemocnění a slepotu způsobenou hydro-
cefalusem.
Proto jsem oslovila diplomovaného neurologa MVDr. Petra Šrenka. Více informací o jeho odbornosti si můžete přečíst níže. 

MVDr. Petr Šrenk, DVM., DipECVN je evropský diplomovaný specialista v oboru neurologie. 
Veterinární univerzitu v Brně ukončil v roce 1990. Následně odjel do Švýcarska, a absolvoval zde čtyřletý rezidenční program 
pod vedením Dr. Andrého Jaggyho. V roce 1994 byl graduován jako Doctor of Veterinary Medicine DVM Universita Bern, Švý-
carsko. V roce 1995 po úspěšném absolvování zkoušek byl bordován jako evropský specialista v oboru veterinární neurologie 
DipECVN. Ve stejném roce získal dvě mezinárodní ceny se svojí publikací „Genetik Aspect of idiopathic Epilepsy in the Golden 
Retriever“ - IAMS Award za nejlepší publikovanou práci v Evropě a Karl Pfizer Award za nejlepší doktorskou práci Veterinární 
Fakulty  univerzity v Bernu. V roce 1997 založil kliniku JAGGY v Brně, kde je jednatelem. Od roku 2000 je členem New Yorker 
Academy of Sciences. V roce 2009 otevřel kliniku JAGGY v Praze, kde pracuje jako neurolog. Mnoho let zastával pozici Veterinary 
technical manager PG PET CARE. Publikuje  a přednáší v zahraničí.

Dotázala jsem se:
Jaké jsou projevy onemocnění NCL a jestli tyto projevy mohou být shodné případně s projevy dalších onemocnění 
jako epilepsie, hydrocefalus,….  

Odpověď:
Mezi projevy NCL patří široká škála příznaků postižení mozku. Důležité je, že bývají postižena zvířata mladá (1-2 roky), projevy poruchy 
chování, zhoršená motorika, včetně koordinace, záchvaty, slepota.... Obdobné projevy mohou být u jakéhokoliv postižení - onemoc-
nění mozku. Manifestace není dána příčinou poškození, ale její lokalizací - tedy místem, které je poškozeno. 

Pokud by se alespoň některé příznaky shodovaly, bylo by na zvážení zavést testy NCL i u nás? 

Odpověď:    
Určitě doporučuji. Myslím si, že Vámi zaslané zprávy a vyšetření nejsou úplně přesné a domnívám se, že pacienti neměli hydrocefalus 
a ani idiopatickou epilepsii. Mějte na paměti, že výsledky, které jste mi zaslala jsou pravděpodobně  nesprávně interpretovány a je tedy 
více pravděpodobné, že v chovu NCL máte! 

Co říci na závěr?
Podle informací, které nyní máme a víme, že je možné testovat ABJ na onemocnění  s příznaky, které se u našich brak obje-

vují, doporučuji testování na geneticky přenosné onemocnění NCL a tím zlepšit zdravotní stránku plemene.
Je to cesta, kdy můžeme využít co nejvíce chovných jedinců při páření bez obav výskytu onemocnění u potomků.  
Nemusíme zbytečně vyřazovat jedince z chovu, kteří jsou přenašeči a tím si snižovat již tak nízkou chovnou základnu.  
Mohou být využiti za předpokladu, že budou párováni pouze s jedincem s vyhodnocením testu FREE /CLEAR (čistý=zdravý).  
Vyhneme se případnému zavlečení geneticky přenosných nemocí do chovu od jedinců importovaných ze zahraničí, kde se 
žádné zdravotní testy nedělají.
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Získáme větší přehled o zdravotním stavu našeho plemene!!!
Testováním chovných jedinců se sníží počet nemocných zvířat!!!

Co to pro vás, majitele brak, znamená?
Tyto informace jsou pro nás nové a některé věci jsou stále v řešení. Jakmile budu mít konečné informace, budou zveřejněny 
na klubovém webu.
Nyní se na to můžeme podívat ve dvou rovinách.
1) Kdo z vás bude chtít podpořit výzkum, což by mělo být v zájmu nás všech, může odeslat vzorek krve do Institutu 

v Bernu. Cena odběru vč. poštovného je cca 160 Kč. V případě zájmu mě kontaktujte, pošlu vám formulář. Odběr krve můžete
udělat kdykoliv, např. v rámci očkování či jiné veterinární prohlídky.   
Pro český klub je to velká šance podílet se na tomto výzkumu v rámci Evropy a tím přispět k získání dalších potřebných 
informací o zdraví našeho plemene. Institut bude dělat výzkum i na další geneticky přenosné onemocnění a při dostatku 
krevních vzorků bude zahájen i výzkum dědičnosti barvy. Cílem je zapojit i ostatní státy a udělat v Bernu krevní banku, 
která bude sloužit i v budoucnu pro další potřebné testování. 

2) Chovatelé a majitelé brakýřů, zvažte, zda si necháte otestovat své chovné jedince. 
Výzkum jde velmi rychle kupředu a pokud je možnost testování na přenosné nemoci, tak bychom toho měli využít.  
Zároveň vás všechny prosím, abyste mi i nadále hlásili zdravotní problémy u vašich jedinců, ať chovných či nechovných.

Naším společným cílem by mělo být především odchovávat zdravé potomstvo!

NA ZÁVĚR chci jen upozornit, že pozitivní nálezy jsou ve všech zemích u mnoha plemen. Testování chovných jedinců berme 
jako prevenci k případnému rozšíření této nemoci.  

Lovu a brakýřům zdar
Jolana Michalcová, poradce chovu
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Bonitace 2017 - Bohdaneč

Jméno Všeobecný dojem Hlava Přední 
končetiny Trup Zadní 

končetiny
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oč

et 
bo

dů

Oc
en

ěn
í

Cl
ek

ov
ý v

zh
led

Vý
šk

a v
 ko

ho
ut

ku
Dé

lka
 tr

up
u k

 vý
šc

e
Os

rs
tě

ní
Ba

rv
a

Ch
ůz

e
Tv

ar
 hl

av
y

Ch
ru

p
Oč

i
Sl

ec
hy

Kr
k

Lo
pa

tka
 (p

olo
ha

 a 
pe

vn
os

t)
Za

úh
len

í k
lou

bů
Bě

hy
 (p

os
tav

en
í a

 sí
la)

Tl
ap

ky
 (p

os
tav

en
í a

 tv
ar

)
Hr

ud
ník

Hř
be

t
Be

dr
a

Bř
ich

o
Zá

ď
Pr

ut
Za

úh
len

í k
lou

bů
Bě

hy
 (p

os
tav

en
í a

 sí
la)

Tl
ap

ky
 (p

os
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Koeficient 5 5 4 5 4 4 5 5 3 3 3 4 4 5 5 5 4 4 3 4 4 4 4 4

Psi

AKIM z Borysova 
dvora 0 0  -

ek
tro

piu
m

ARAN ze Sebuzína 3 4 4 4 3 4 4 4 3 4 3 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 375 V

AZZY z Hoštejn 4 1 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 378 D

vý
šk

a 
41

 cm

BRIK Posavska 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 391 V

HON od Rakovce 4 1 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 377 D

vý
šk

a 
42

 cm

GOTT z Hakamilu 3 4 2 4 3 4 4 4 3 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 373 VD
PERSI z Vickova 4 4 3 4 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 383 V

Feny
AFRA 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 392 V

AJKA Sázavské 
stráně 4 2 4 4 3 3 4 4 3 3 3 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 2 2 4 349 VD
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ASCHLEY z Hoštejn 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 382 V

BARA od Dusaka 4 2 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 381 VD

vý
ka

 3
4 

cm
BRITA od Buchlov 

kamene 4 4 2 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 379 VD

BULA 4 2 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 3 4 4 4 4 374 VD

vý
ka

 3
4 

cm

DONA z Borysova 
dvora 4 4 3 4 3 4 3 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 3 4 371 V
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lesů 4 4 2 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 3 4 375 VD

př
eú

hle
ní 

za
d. 

ko
nč

eti
n

GYTA z Hakamilu 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 3 4 380 V

IRA z Tisové 3 3 3 4 4 3 4 4 4 4 4 2 2 2 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 348 VD

vy
bo

če
né

 
lok

te

PATTY z Vickova 4 2 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 387 VD

vý
šk

a 
39

 cm
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Bonitace 2017 - Lázně Leopoldov

Jméno Všeobecný dojem Hlava Přední konče-
tiny Trup Zadní 

končetiny

Ce
lov

ý p
oč

et 
bo

dů

Oc
en

ěn
í

Cl
ek

ov
ý v

zh
led

Vý
šk

a v
 ko

ho
ut

ku
Dé

lka
 tr

up
u k

 vý
šc

e
Os

rs
tě

ní
Ba

rv
a

Ch
ůz

e
Tv

ar
 hl

av
y

Ch
ru

p
Oč

i
Sl

ec
hy

Kr
k

Lo
pa

tka
 (p

olo
ha

 a 
pe

vn
os

t)
Za

úh
len

í k
lou

bů
Bě

hy
 (p

os
tav

en
í a

 sí
la)

Tl
ap

ky
 (p

os
tav

en
í a

 tv
ar

)
Hr

ud
ník

Hř
be

t
Be

dr
a

Bř
ich

o
Zá

ď
Pr

ut
Za

úh
len

í k
lou

bů
Bě

hy
 (p

os
tav

en
í a

 sí
la)

Tl
ap

ky
 (p

os
tav

en
í a

 tv
ar

)

Koeficient 5 5 4 5 4 4 5 5 3 3 3 4 4 5 5 5 4 4 3 4 4 4 4 4

Psi
BOSS 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 4 3 4 4 3 4 379 V

BRAŇO od Buchlov 
kamene 4 1 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 371 D

vý
šk

a 
42

 cm

DAG z Turkovskej 
cesty 3 4 2 4 2 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 3 4 368 VD ve

lká
 

př
ím

ěs
 

če
rn

é

Erin z Dalešických 
vrchů 4 3 3 4 4 4 4 4 2 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 377 VD leh

ce
 

vo
lně

jší
 

víč
ko

M-Don Mrki 4 2 4 4 4 4 4 4 2 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 370 VD

vý
šk

a 4
0 c

m,
 

leh
ce

 vo
lně

jší
 

víč
ko

TIMUR Marciláz 4 3 4 4 3 4 4 4 2 4 4 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 372 VD leh
ce

 
vo

lně
jší

 
víč

ko

Feny
ATILA z Hájové lúky 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 381 V

BENJI z Panství 
Thonsern 3 3 3 4 4 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 4 3 4 4 4 3 3 4 342 VD

vo
lně

jší
 

lok
te

BORKA 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 3 3 4 4 374 V

COLA z Bliźniacze 
Szczeście 3 3 3 4 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 378 VD ve

lká
 

př
ím

ěs
 

če
rn

é
HANNY 

z Hřebečských lesů 4 3 3 3 3 4 4 0 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 3 4 342  - ch
yb

í 
P1

 vl
ev

o 
do

le

INNA z Hřebečských 
lesů 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 4 384 V

PORKY z Vickova 4 2 4 4 4 4 3 4 2 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 4 4 4 371 VD

vý
šk

a 3
9 c

m,
 

leh
ce

 vo
lně

jší
 

víč
ko
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Přehled výsledků jarních svodů 2017

Jméno Narozen Otec / matka Výška Povaha / Vady

Cola Bliźniacze Szczescie 24.02.2016 o: Ciro z Tisové / 
m: Besi znad Kamieńskiego zalewu 38 klidná / chrup neúplný - M3 vpravo dole

Timur Marciláz 23.02.2016 o: Hort Sušianska dolina / m: Pexa Marciláz 39 klidná
Ero od Kahude 25.04.2016 o: ? / m: ? ? klidná / předkus, chrup neúplný - M3 vpravo 
Beauty Sázavské stráně 19.12.2015 o: Bad Kančí ráj / m: Nana 47 klidná
Baron Sázavské stráně 19.12.2015 o: Bad Kančí ráj / m: Nana 39 klidná / chrup nepravidelný - vpáčený špičák
Brit Sázavské stráně 19.12.2015 o: Bad Kančí ráj / m: Nana ? temperamentní / podkus, chrup neposouzen 
Obelix Vltavské údolí 07.04.2016 o: Aco-Endy Kovaški m: Ira Vltavské údolí 36 klidná 
Otík Vltavské údolí 07.04.2016 o: Aco-Endy Kovaški / m: Ira Vltavské údolí 37 temperamentní / předkus, chrup neúplný - P2
Nero spod Kavčiara 18.05.2016 o: Blesk z Buntova / m: Hexa spod Kavčiara 35 temperamentní
Cora z Bolechů vršku 08.06.2016 o: Aco-Endy Kovaški / m: Lessy spod Striebornej 34 temperamentní
Cir z Bolechů vršku 08.06.2016 o: Aco-Endy Kovaški / m: Lessy spod Striebornej 52 klidná

Cir z Borysova dvora 12.09.2015 o: Bad Kančí ráj / m: Fatty ze Zápovědi 41 klidná / skus nepravidelný - I1 vpravo nahoře 
v podkusu

Agáta z Bystřického zámku 05.05.2016 o: Ben von der Eschbachschmiede / 
m: Effi z Údolí Rožnova 37 klidná / oko světlehnědé

Ajrin z Bystřického zámku 05.05.2016 o: Ben von der Eschbachschmiede / 
m: Effi z Údolí Rožnova 37 klidná 

Atos z Bystřického zámku 05.05.2016 o: Ben von der Eschbachschmiede / 
m: Effi z Údolí Rožnova 41 plachá / chrup neposouzen

Azor z Dobroučského údolí 04.06.2015 o: Emo / m: Brita ze Strakovské myslivny 38 klidná
Atila z Hájové lúky 20.05.2016 o: Aco-Endy Kovaški / m: Dorka z Vršku Javořiny 38 klidná
Goro z Hakamilu 14.04.2016 o: Cezar z Buntova / m: Lasi Majerka 48 klidná / chrup neposouzen
Gren z Hakamilu 14.04.2016 o: Cezar z Buntova / m: Lasi Majerka 38 klidná
Holly z Hřebečských lesů 05.04.2016 o: Kendy od Boukalu / m: Iggy ze Smrkovin 39 klidná
Igor z Hřebečských lesů 13.05.2016 o: Dox z Buntova / m: Idea Světlá výška 52 klidná / chrup neúplný - P1 vlevo dole
Illa z Hřebečských lesů 13.05.2016 o: Dox z Buntova / m: Idea Světlá výška 35 temperamentní
Kora z Mačovic 27.04.2015 o: Lex Majerka / m: Julka z Mačovic 36 temperamentní
Baron z Němčic 08.10.2016 o: Ford ze Zápovědi / m: Anny z Němčic 36 temperamentní / chrup neposouzen
Baryk z Němčic 08.10.2016 o: Ford ze Zápovědi / m: Anny z Němčic 34 temperamentní / chrup neposouzen
Jenn z Tisové 02.05.2015 o: Car od Červeného kopce / m: Dara z Vršku Javořiny 39 klidná 
Kira z Tisové 15.05.2016 o: Cerik Toturov dvor / m: Dara z Vršku Javořiny ? klidná 
Klif z Tisové 15.05.2016 o: Cerik Toturov dvor / m: Dara z Vršku Javořiny 38 klidná 
Kora z Tisové 15.05.2016 o: Cerik Toturov dvor / m: Dara z Vršku Javořiny 39 klidná 
Dag z Turkovskej cesty 20.02.2015 o: Bad Kančí ráj / m: Anda z Bórickej cesty 41 temperamentní
Kevin z Údolí Rožnova 17.04.2016 o: Cisko vom Lichtenbach / m: Bea z Údolí Rožnova 41 klidná / chrup neposouzen
Kit z Údolí Rožnova 17.04.2016 o: Cisko vom Lichtenbach / m: Bea z Údolí Rožnova 38 klidná / entropium
Kom z Údolí Rožnova 17.04.2016 o: Cisko vom Lichtenbach / m: Bea z Údolí Rožnova 38 klidná 
Kara Z Valašské Poruby 05.05.2016 o: Greif vom Huhnerspiel / m: Cilka z Vršku Javořiny ? klidná
Kazan Z Valašské Poruby 05.05.2016 o: Greif vom Huhnerspiel / m: Cilka z Vršku Javořiny 36 temperamentní
Kris Z Valašské Poruby 05.05.2016 o: Greif vom Huhnerspiel / m: Cilka z Vršku Javořiny 41 klidná / chrup neúplný - P1 vpravo dole
Argos z Valdštejnské rokle 25.05.2016 o: Cezar z Buntova / m: Dixi od Třech topolů ? klidná / chrup neúplný - M3 vlevo dole
Atilla z Valdštejnské rokle 25.05.2016 o: Cezar z Buntova / m: Dixi od Třech topolů 34 klidná
Atlas z Valdštejnské rokle 25.05.2016 o: Cezar z Buntova / m: Dixi od Třech topolů 47 temperamentní

Pak z Vickova 20.12.2015 o: Pak / m: Nina 40 temperamentní / skus klešťový, 
chrup neposouzen

Daisy ze Strakovské 
myslivny 19.04.2016 o: Aco-Endy Kovaški / m: Bela ze Strakovské myslivny 37 klidná
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Klubová výstava  Bohdaneč - 6.5.2017
Jméno Barva Výška Známka Titul Chovatel Majitel 

PSI

Třída mladých:

Astor z Bystřického zámku Č 41 VD2 Niebauer Jiří Stibůrek Martin

Gott z Hakamilu JČ 35 VD3 Jon Josef Svoboda Josef

Timur Marciláz Č 38 VD1 Mihok Vladimír Kovařík Aleš

Mezitřída:

Brik Posavska JČ 38 V2 res. CAC Lučič Josip Dohnálek Josef

Fedo z Hakamilu JČ 36 D Jon Josef Zelený Aleš

M-Ben JČ 38 VD3 Babić Slobodan Rajgl Martin

Persi z Vickova JČ 38 V1 CAC Křižák Martin Komárek Petr

Třída otevřená:

Aran ze Subína JČ 39 V3 Chochel Miroslav Tůma Milan

Ares Sázavské stráně JČ 41 V4 Vála František Ondráček František

Big JČ 38 V2 Stekić Aleksandar Křižák Martin

Brit Sázavské stráně JČ diskv. Vála František Kutina Vladimír

Hon od Rakovce Č 42 V1 CAC, Klubový vítěz, 
BOB Dobeš Libor, Ing. Eis František

Třída pracovní:

Cipísek Maloúpské Knížectví JČ 38 V1 CAC Prokop Martin Brož Jiří, Mgr.

M-Don Mrki Č 42 VD2 Babić Slobodan Jandl Zdeněk

FENY

Třída mladých:

Atila z Hájové lúky JČ 38 V4 Jankůjová Leona Bláha Jaroslav

Brita od Buchlov kamene JČ 35 VD Blechová Petra Keračík Dušan

Gyta z Hakamilu JČ 35 V3 Jon Josef Kraus Jiří

Patty z Vickova JČ 39 V1 CAJC, BOS, BOJ Křižák Martin Lysý Jan

Porky z Vickova JČ 40 V2 Křižák Martin Křižák Jiří

Mezitřída:

Bara od Dusaka JČ 34 V1 CAC Dušak Mario Blecha Roman Ing.

Bula JČ 34 V2 res. CAC Stekić Aleksandar Vrzal Roman

Třída otevřená:

Afra Č 37 V1 CAC, Klubový vítěz Martinović Hrvoje Blinka Břetislav

Ajka Sázavské Stráně JČ 38 V2 Vála František Mašín Jan

Dona z Borysova dvora JČ 37 VD Borýsek Pavel Pospíchal Jiří

Felly z Hřebečských lesů JČ 37 VD4 Mazanec Eduard Buba Marek

Finta z Nízkých Beskyd JČ 41 V3 Darivčák Michal Novotný Václav

Ira z Tisové JČ 35 VD Liebich Viktor Vlasák Vladimír

Třída pracovní:

Fili z Hřebečských lesů JČ 37 V1 CAC Mazanec Eduard Černá Věra
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Speciální klubová výstava Leopoldov - 2.9.2017
Jméno Barva Výška Známka Titul Chovatel Majitel 

PSI

Třída mladých:

Boss Č 36 V1 Martinovič Hrvoje Liebich Viktor

Lan z Údolí Rožnova Č nenast. Blinka Břetislav Solanský Josef

Mezitřída:

Braňo od Buchlov kamene JČ 42 VD1 Blechová Petra Martinák Richard

Macho de Ladelazolle JČ 40 VD2 Perron Franois Křižák Martin

Třída otevřená:

Dag z Turkovskej cesty JČ 37 VD1 Dedič Marián Krcánek Jaroslav

Hag z Údolí Rožnova JČ nenast. Blinka Břetislav Solanský Josef

M-Ben JČ 37 VD2 Babić Slobodan Rajgl Martin

Pedro z Vickova JČ 41 V1 CAC, Vítěz spec. výst., 
BOB

Křižák Martin Křižák Martin

Třída pracovní:

Azor z Dobroučského údolí JČ 37 V2 Kubíček Jan Hvězda Miloš, Ing.

M-Don Mrki Č 40 V1 Babić Slobodan Jandl Zdeněk

Třída vítězů:

Char z Tisové JČ 36 V1 CAC Liebich Viktor Hrbek Jaroslav

FENY

Mezitřída:

Bagi od Buchlov kamene JČ 36 VD4 Blechová Petra Blechová Petra

Borka Č 35 V2 Martinovič Hrvoje Blinka Břetislav

Cola Bliźniacze Szczeście JČ 35 V1 CAC, Vítěz spec. výst., 
BOS

Bursy Jan Krasula Jan

Inna z Hřebečských lesů JČ 38 VD3 Mazanec Eduard Doubek Jaroslav, Ing.

Třída otevřená:

Hanny z Hřebečských lesů JČ 35 V1 CAC Mazanec Eduard Kubát Petr

Porky z Vickova JČ 38 V2 Křižák Martin Křižák Jiří

Třída pracovní:

Benji z Panství Thonsern JČ 35 VD Matoušek Zbyněk Matoušek Zbyněk



47www.alpskybrakyr.cz

Zpráva z oblasti č. 1 - Jižní Čechy

Pomalu se stává tradicí, že brzy 
na jaře se scházíme na ukončení lovec-
ké sezony, kde v  družném vyprávění 
jak se členy klubu, tak kamarády z akcí, 
vyprávíme a  debatujeme o  prožitých 
zážitcích z  uplynulé lovecké sezony, 
ale i  z  individuálních lovů. Co se nám 
povedlo i nepovedlo. U pěnivého moku 
a harmoniky vždy čas uplyne tak rychle, 
jako lovecká sezona. 

V půli května jsme se sešli na výcvi-
kovém dni na  střelnici v  Provazcích. 
Přítomno bylo 16 psů se svými páníč-
ky. Asi polovina psů se připravovala 
na  barvářské zkoušky honičů a  druhá 
polovina na honičské zkoušky. Obsaze-
nost na  výcvikovém dni svědčí o  tom, 
že výcvikový den je přínosem při výcvi-
ku psa a připravenosti psů na zkoušky. 

Po skončení výcvikového dne proběhla 
oblastní členská schůze za přítomnosti 
předsedy klubu. Se členy se probíraly 
podmínky chovnosti, zda je zachovat či 
je změnit. Diskuze byla rozpolcená, ale 
věcná od  všech, co se zúčastnily. Jako 
každý rok při mysliveckých slavnostech 
Ohrada na  Hluboké nad Vltavou pre-
zentujeme spolu s Jindrou Šoltů pleme-

no ABJ. O tom, že se nám daří, 
svědčí velká účast mladých 
psovodů na  výcvikovém dni. 
A to už se dostáváme ke zkouš-
kám. Letos první zkoušky 
proběhli 27.5. a  byly to BZH, 
těch se účastnilo 9 psů. Další 
zkoušky proběhly v  půli září 
(16.-17.9.) a to HZ Hluboká nad 
Vltavou. Těchto zkoušek se 
zúčastnilo 12 psů. V první ceně 
skončilo 6 psů, ve druhé ceně 
skončili 2 psi, ve  třetí ceně 3 

psi a  jeden pes odstoupil. 
Myslím si, že připravenost 
na  tyto náročné zkoušky 
byla na dobré úrovni. 6 psů 
umístěných v první ceně to 
potvrzuje. 

Doufám v to, že to jdeme 
na zkoušky jen zkusit a buď 
to vyjde, nebo ne. Je třeba 
si uvědomit, kolik úsilí stojí 
jakákoliv příprava akce. Je 
jedno, jestli to je výcvikový 
den, zkoušky, výstava nebo 
jen sešlost. Je třeba spoustu 
volného času na  organiza-

ci a  přípravu těchto akcí. Proto 
bych touto cestou chtěl podě-
kovat všem, kteří mi tyto akce 
pomáhají připravit. Není to 
práce jedince, ale celého kolek-
tivu. Vám všem patří upřím-
né dík bez ohledu na  to, jestli 
jeden udělal víc a druhý trochu 
méně. Jsme parta a  kamarádi 
a je třeba tahat za jeden konec. 

Vždyť to děláme ve  volném čase, tak 
relaxujme, vždyť v  práci máme napětí 
dost. 

Ke  konci října proběhly za  spo-
lupráce OMS Písek honičské zkouš-
ky za  účasti 13 psů z  toho 6 ABJ. 
V  první ceně skončili 3 brakýři, 
ve  druhé ceně 2 braky a  ve  třetí ceně  
1 braka. To si také myslím, že je pěkné. 

Trošku mě mrzí, že jsme jedna z mála 
oblastí, kde se zkoušky naplánují a pak 
také opravdu uskuteční. Vidíme, že to 
naše vynaložené úsilí a  práce v  oblasti 
má smysl.

Plán akcí na rOk 2018
Zakončení lovecké sezony - duben
Výcvikový den - 12.5.2018
BZH Písek - 2.6.2018
HZ Stará Obora - 15.-16.9.2018
HZ Písek spolu s OMS - 27.-28.10.2018 

- jen 6 psů

ZA OBLAST č. 1 – Petr Komárek

Všechno nejlepší 
k 70. narozeninám. 

Mnoho štěstí, pevné zdraví, 
nervy z oceli a spoustu 

loveck ých úspěchů 
přejí kamarádi.
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Zpráva z oblasti č. 2 - Šumava, Český les a Plzeňsko

Vážení příznivci alpského brakýře 
jezevčíkovitého, rád bych Vás seznámil 
s  průběhem roku 2017 v  naší oblasti. 
Celkem jsme pořádali tři akce. BZH Stří-
bro, HZ Stříbro a HZ Nýrsko.

V  roce 2017 jsme zahájili oblastní 
schůzí, která se konala 29.4.2017 v Prá-
šilech. Na této schůzi odstoupil vedoucí 
oblasti p.  Mrkous a  novým vedoucím 
oblasti byl členy zvolen p. Kraus. 

Jelikož byl minimální zájem o výcvi-
kový den v naší oblasti, tak se bohužel 
nekonal. Přál bych si, aby příští rok byl 
o výcvikový den větší zájem. Kdy by psi 
i psovodi byli lépe připraveni na jednot-
livé zkoušky.

Jako další akci jsme pořádali BZH Stří-
bro za přízně Asociace myslivosti ČR o.s. 
a  to v  termínu 26.8.2017. I  přes malou 

účast psů se zkoušky konali. Zkou-
šek se zúčastnili 3 psi. Dva ABJ 
a jeden BRT.

HZ Stříbro které se měli konat 
7.-8.10.2017 byly pro malý zájem 
vůdců zrušeny. 

Jako další honičské zkoušky 
jsme pořádali HZ Nýrsko a to v ter-
mínu 4.-5.11.2017 za  spolupráce 
LČR. Tyto zkoušky proběhly za pří-
jemné atmosféry a  nálady všech 
přítomných. Zkoušek se zúčast-
nilo 6 psů, kteří všichni úspěšně 
honičské zkoušky dokončili.

Dále bych chtěl zmínit přírůstek 
nových štěňat a  členů v  naší oblasti. 
A to štěňat jak z Čech , tak ze zahraničí. 
Tímto bych chtěl do  budoucna novým 
majitelům popřát spoustu úspěchů 

Oblast č. 3 - Beskydy a Valašsko

Vážení členové klubu, příznivci, kole-
gové a  kamarádi,dovolte mi, abych 
Vás opět po  roce seznámila s  činnos-
tí v  naší oblasti. Hned na  začátku roku 
proběhlo hlasování, které bylo pro-
vedeno po  internetu, kvůli časové 
tísni všech zúčastněných. Hlasovalo 
se o  schválení nových stanov a  pro-
vozního řádu. Hlasování se zúčastnilo  
7 členů oblasti.

Jako každý rok proběhl Výcvikový 
den v  Hošťálkové, VD se zúčastnilo 9 
psů z toho 7 brak. Tento rok jsme cvičili 
pouze disciplínu Ochota k práci na čer-
nou zvěř. Měli jsme v  obůrce chycené 
velmi živé sele. Zvláštní poděkování patří 
panu Rájkovi a panu Šťastnému. Nácvik 
dosledu zvěře po pobarvené stopě letos 
neproběhl kvůli zákazu Veterinární sprá-
vy a AMP. Výcvikový den byl dvoudenní, 
kdo chtěl mohl přijít již v  sobotu, kdy 
se vařil na chatě guláš. Po ukončení VD 
jsme se opět sešli na  myslivecké chatě, 
kde jsme snědli guláš a švestkový koláč, 
dali si pivo a vykládali o loveckých zážit-
cích s našimi psy.

Tentýž den proběhla i  Výroční schů-
ze, které se zúčastnilo 8 členů a 1 host. 
Na  schůzi jsme probrali problematiku 
uznání chovnosti jedinců na  zákla-

dě výsledků HZ. Proběhlo 
také hlasování, kde zvítězila 
2.varianta a  to zachování 
daných podmínek, tj. HZ 
ve II. ceně se splněním limit-
ních disciplín na  I.cenu bez 
povinnosti prokazatelně 
nahánět černou zvěř. (tzn. 
uznání nahánění lišky nebo 
zajíce). Po skončení Výroční 
schůze proběhla živá dis-
kuze. Potencionální noví 
členové se zajímali o  veš-
keré informace. Zakoupili si pár reklam-
ních předmětů a  plni dojmů zvažovali 
členství v našem klubu.

Klubové zkoušky honičů, které vždy 
v naší oblasti probíhají na přelomu října 
a  listopadu byly zrušeny pro malou 
účast. Doufáme, že letos bude účast 
optimální pro konání KZH.

Letošní Výcvikový den plánujeme 
na 11.8.2018, opět v 8 hod na myslivec-
ké chatě v Hošťálkové a následný přesun 
k obůrce. Pohoštění zajištěno.

Klubové zkoušky honičů budou 
ve  spolupráci s  OMS Vsetín probíhat 
ve  dnech 27.-28.10.2018 opět na  mysli-
vecké chatě v Hošťálkové.

Závěrem roku se ke  mně dostala 

a loveckých zážitků se svými čtyřnohý-
mi kamarády. Jsem rád, že zájem o toto 
plemeno stoupá. 

Brakýřům zdar! 
Michal Kraus vedoucí oblasti.
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Zpráva z oblasti č. 4 - Krkonoše, Jizerské hory a Český ráj

informace, že v  útulku ve  Vsetíně je již 
půl roku zavřená braka cca 5 let. Pes, 
velice agresivní, bez čipu, pouze s neči-
telným tetováním. Informace jsem roze-
slala členům klubu včetně kolegů z  Sk. 
Bohužel se ani tak nepodařilo najít maji-
tele. Po  uspání veterinářem a  násled-
ným přečtením tetovacího čísla jsme 
v  plemenné knize dohledali majitele. 
Zjistili jsme, že psa vyhodil, protože ho 
nezvládal, nechal ho potulovat až se 
dostal do útulku. Psa si doposud nikdo 
nevzal. Tady se znovu projevuje tvrdá 
povaha a  nezvladatelnost těchto psů, 
pokud přijdou do nesprávných rukou.

Loňský rok jsem se rozhodla zakoupit 
si protitlakovou vestu proti prasatům 
od  firmy Farma HELENA dog protec-
tion Mohu říci, že s  vestou jsem velmi 
spokojená. Pes si na  ni velice rychle 
zvykl, nebránila mu v ničem a absolvo-
vali jsme v ní všechny letošní naháňky. 
Bohužel však, pak při jedné z večerních 
procházek jsme narazili na  prasata 
a pes dostal „výprask“. Skončilo to roz-
trženou kýtou a protrženou slabinou až 

do  břišní dutiny. Doba léčení 6 týdnů. 
Měl štěstí v neštěstí. V tu chvíli jsem si 
uvědomila jak je vesta důležitá. Uplat-
nila jsem i  pojištění psa u  pojišťovny 
Halali, kterou si platím po  celou dobu 
kdy mám psa. Ta mi pomohla snížit 
náklady za  operace a  následné léče-
ní. Nabádám Vás tímto, nepodceňujte 
funkčnost vest a využití pojistek na psy, 
nikdy nevíte kdy je budete potřebovat.

Během říje jsem si udělala lovecký 
výlet na  SK s  úmyslem ulovit si jelena 
v  říji, vzala jsem si svého psa s  sebou. 
Mohu říci, že jelena jsem ulovila a mno-
honásobně o to byla moje radost větší, 
když jsem ke zhaslému králi říjiště přišla 
i se svým věrným čtyřnohým přítelem. 
Nepopsatelný zážitek.

Se svým psem jsem loni absolvovala 
nespočet dosledů černé, vysoké i srnčí 
zvěře. Vždy úspěšných. Mějte radost 
ze svých psů a  věnujte se jim s  láskou 
a veškerou péčí.

Závěrem bych chtěla všem členům 
i  příznivcům brakýřů a  jejich psům 
popřát hodně štěstí pří práci a mnoho 

loveckých zážitků. Hodně úspěchů 
na  zkouškách a  také trpělivosti při 
výcviku.

Brakám čest!
Bc. Markéta Foltová, vedoucí oblasti č. 3

Plán akcí v Oblasti č. 3
Výcvikový den: 11.8.2018 v Hošťálkové 
na myslivecké chatě
- sraz v 8 hod., posléze přesun k obůrce 

a na stopy
- počet psů mi hlaste min 14 dni předem
- pohoštění zajištěno

Klubové zkoušky honičů: 27.-28.10.2018 
v Hošťálkové na myslivecké chatě
- ve spolupráci s OMS Vsetín
- přihlášky posílejte na OMS Vsetín
- všem přihlášeným se zaplaceným 

poplatkem budou zaslány propozice 
KZH poštou nebo mailem (sledovat 
stránky OMS Vsetín)

Rok jsme začali tradičně oblastní 
schůzí, která se konala 11. února na mys-
livecké chatě v  Čisté u  Horek. Hlavním 
tématem bylo vyjádření se k  návrhu 
změny chovných podmínek předlože-
ných výborem klubu. Po  proběhlém 
hlasování jsme jako oblast navržené 
změně vyjádřili podporu. V  tu chvíli 
nikdo z nás netušil, co toto téma odstar-
tuje v  názorové diskusi napříč klubem. 
Přesto, že uznávám právo každého 
na svůj vlastní názor, mrzí mě komentá-
ře ze strany některých členů klubu, kteří 
nebyli přítomni naší schůze a  nemají 
žádné informace o  dění v  naší oblasti, 
přesto si dovolí veřejně vše komento-
vat a  vytvářet vlastní závěry a  teorie 
spojené s  naší činností. Během roku 
bylo k tomuto tématu řečeno a napsá-
no mnoho, proto je zbytečné se v této 
zprávě podmínkám chovnosti podrob-
něji věnovat. 

Další společné setkání se uskuteč-
nilo 27. května na  střelnici v  Malém 
Rohozci při konání 8. ročníku střelecké 
soutěže Braka cup. Příjemným překva-
pením letošního ročníku byla účast 

členů německého klubu, 
kteří se aktivně zúčastnili 
střeleckého klání. Vítězem 
se stal Zděnek Steklý, který 
se po třech prvních a dvou 
druhých místech v  před-
chozích ročnících stal suve-
rénem této soutěže. 

Další naše setkání se 
konalo 10. června v  Roz-
tokách u  Jilemnice na  prv-
ním výcvikovém dni, 
který na  výborné 
úrovni zajistili man-
želé Majda a  Lukáš 
Vodnárkovi. Účast-
níky dne jsme roz-
dělili do  dvou sku-
pin podle přípravy 
na  HZ a  BZH. Cíle 
tohoto dne bylo 
imitovat skuteč-
né zkoušky včetně 
přípravy vůdců. 
Během dne jsme 
procvičili nejen 
práci psů, ale i  chování vůdců a  jejich 
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roli při probíhajících zkouškách. Aby-
chom se co nejvíce přiblížili skutečné 
realitě, konalo se závěrem i  hodnocení 
a  vyhlášení výsledků, stejně jako je to 
na zkouškách. Přínosem pro vůdce byla 
přítomnost poradkyně chovu, která se 
zapojila do  průběhu výcvikového dne 
a  ochotně odpovídala na případné 
dotazy v oblasti chovu a jeho směřování 
v rámci celého klubu. 

V  červenci jsme absolvovali největší 
akci naší oblasti a to dvoudenní setkání 
v penzionu Frýdštejn.

Toto setkání bylo kombinací oblastní 
schůze, výcvikového dne, odborných 
přednášek a  společenského večera. 
Začali jsme oblastní schůzí, jejím úče-
lem byla reakce a postoj oblasti  na dění 
v  klubu. Opět jsme probrali otázku 
návrhu výboru klubu na  změnu  pra-
covních podmínek chovnosti v závislos-
ti na informacích z diskusí probíhajících  
napříč klubem v písemné či ústní formě. 
Výsledkem bylo jednoznačné potvr-
zení postoje, který vzešel z  hlasování 
na  únorové schůzi. Dalším tématem 
byla reakce na  otevřený dopis před-
sedovi klubu zveřejněného 12.4.2017 
na klubových stránkách. Po dlouhé dis-
kusi jsme se jednoznačně shodli na vyjá-
dření důvěry předsedovi klubu jako 
i  celému klubovému výboru. Závěrem 
schůze jsme probrali situaci týkající se  
dočasného uzavření fóra na  klubovém 
webu. Setkání pokračovalo přednáškou 
MVDr. Lenky Močubové k tématu AMP 
a následně MVDr. Josefa Noska na téma 
ABJ s  pohledu genetiky. Během dne si 
účastníci setkání měli možnost vyzkou-
šet ochotu práce na černé zvěři v připra-
vené obůrce. Celá akce byla zakončena 
společným posezením u dobrého jídla.

V září se konal druhý výcvikový den 
v  Krkonoších, za  jeho přípravu patří již 
třetím rokem dík rodině Šantrochových. 
Centrem dění je krásná lovecká chatka, 
ze které se vychází na připravené stopy. 
Náročnost horského terénu řádně pro-
věřila vůdce a jejich svěřence před blíží-
cími se zkouškami. 

Honičské zkoušky naší oblasti byly 
plánované na  třetí listopadový víkend 
v honitbě VLS Mimoň. Se stejným vlast-
níkem honitby byly plánovány i zkoušky 
oblasti č. 9. Vzhledem k malému množ-
ství přihlášek jsme po vzájemné doho-
dě oblastí a  vlastníka honitby oboje 
zkoušky sloučili. Tyto zkoušky jsme 
uskutečnili ve  vzájemné spolupráci 
v  prvním plánovaném termínu. Zkou-

šek se zúčastnilo 8 psů (6 
ABJ). Vítězem se stal pes 
Azor z  Dobroučského 
údolí, vůdce Ing.  Miloš 
Hvězda, který tím spl-
nil poslední podmínku 
chovnosti a  stal se tak 
chovných psem. Dalším 
psem, který po  těch-
to zkouškách rozšířil 
naší chovnou základnu, 
byl černý pes Azzy 
z Hoštejn, vůdce Mag-
daléna Vodnárková. 
Tento pes svým výko-
nem skončil těsně 
na  druhém místě. Pro 
úplnost je třeba dodat, 
že tři psi ABJ zkoušky 
nedokončili.

Poslední naší akcí 
byly HZ v  honitbě LČR 
na  LS Frýdlant. Realizo-
vali jsme tak naší myš-
lenku představenou 
v  loňské ročence. Zájem 
o  tyto HZ byl obrovský, oslovilo nás 
23 vůdců a  my museli řešit problém, 
jak tyto zkoušky obsadit. Nakonec se 
nám povedlo, díky vstřícnosti perso-
nálu LS Frýdlant, potvrdit 10 přihlášek. 
Lepší podmínky pro posouzení práce 
psů si dokáži jen těžce představit, leče 
střední velikosti v členitém terénu pod-
horské oblasti (cca 600 m.n.m.), krás-
né počasí, černá zvěř ve  všech lečích, 
vysoká ve  všech lečích, ve  dvou lečích 
liška, přítomnost srnčí pro posouzení 
neupřednostňování zájmu psů o  tuto 
zvěř, zkušení rozhodčí, okamžitá reak-
ce a připravené řešení na vzniklé okol-
nosti v  průběhu dne ze strany ředitele 
zkoušek. Vše bylo podřízeno posouzení 
práce zkoušených psů, o  to smutněj-
ší byl pohled na  výsledkovou listinu. 
Zkoušky dokončili pouze  čtyři vůdci 
se svými svěřenci. Vítězem se stala fena 
Moli Majerka vedená Zdenkem Stek-
lým, která se stala chovnou fenou.

Čeká nás další rok. Nebude nijak 
jednoduchý, jako největší téma k  řeše-
ní vidím přístup vůdců ke  zkouškám. 
Čísla z loňského roku nás nutí k zamyš-
lení, kdy z 18 psů (resp. 16 ABJ) dokončí 
zkoušky 7 jedinců a  to pouze dva v  I. 
ceně. Faktem je, že v  několika přípa-
dech odstoupili vůdci po zkažení někte-
ré z limitních disciplín a ztráty možnosti 
uchovnění svého svěřence. Stále ale 
zůstává určité procento, které to jde 

prostě zkusit a  to prvně či opakovaně. 
Hodně smutný pohled je na  psi, kteří 
jsou pracovně nadějní, ale chybí jim 
základní výcvik a  praxe. Slýcháme pak 
často výmluvy o nedostatku času a pra-
covním vytížení. Je třeba si uvědomit, 
že příprava zkoušek, jejich organiza-
ce, posuzování rozhodčích apod. stojí 
spoustu volného  času a všichni chceme 
vidět, že to není čas zbytečný. Nabízejí 
se některá řešení, která si musíme nej-
prve probrat na  oblasti a  pak stanovit 
další postup. 

Oblastní schůze se bude konat 24. 
března 2018 v  Čisté u  Horek. Na  této 
schůzi bude předložen plán akcí na rok 
2018. Začneme 21. dubna IX. ročníkem 
střeleckého závodu Braka cup na střel-
nici v Malém Rohozci. Budou následovat 
dva výcvikové dny a jedno společenské 
setkání. V srpnu máme v plánu BZH se 
zadáním titulu „CACT“. Podle situace 
opět zvažujeme uspořádání HZ v  led-
novém termínu.

Závěrem bych poděkoval všem 
našim přátelům a  podporovatelům, 
velmi si jejich přízně vážíme. Velké dík 
patří i všem členům naší oblasti a jejich 
rodinám za  podporu a pomoc na našich 
akcích.

Věřím, že  společné úsilí posune naší 
práci zase o  kus dál a  že budeme mít  
v  letošním roce větší důvod k  radosti 
při pohledu do výsledkových listin námi 
pořádaných zkoušek.
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Zpráva z oblasti č. 5 - Orlické hory, Svitavsko

Činnost v naší oblasti jsme v roce 2017 
zahájili příjemným setkáním 10.3.2017 
v  Budově Obecního Sokolu 
v  Litomyšli. Zde jsme naplá-
novali akce konané toho 
roku v  naší oblasti, sepsali 
kontakty a  adresy aktivních 
členů oblastia  poslední řadě 
prodiskutovali a  odhlasovali 
navrženou změnu chovatel-
ských podmínek pro zařazení 
do chovu. Z jedenácti přítom-
ných členů, bylo deset proti 
návrhu výboru klubu a jeden 
pro návrh klubu. Na  toto 
téma již bylo mnoho řečenoa  napsá-
no, proto bych rád ponechal tuto otáz-
ku na  každém, kdo hlasuje, zdravému 
rozumu a zodpovědnosti v rozhodování 
za naše pracovní psy.

Dne 13.5.2017 proběhl výcvikový den 
na  lovecké chatě Bělá u  Uhřínova pod 
Deštnou, kde se sešlo 8 psů našeho ple-
mene, kde každý měl možnost svého 
svěřence vyzkoušet na  disciplínách 
zkoušek honičů. Po  občerstvení a  ope-
čeném buřtíku, jsme prodiskutovali 
chyby ve výcviku a vedení psů a pláno-
vali vrcholnou akci naší oblasti a tou byly 
zkoušky honičů.

Ve  dnech 4.-5.11.2017 se uskutečnily 
historicky první KZH v naší oblastiza při-
spění našich členů oblasti a dobrovolní-
ků z řad HS- Uhřínov. Na nástupu se sešlo 

5 vůdců ABJ, kteří měli první den v nároč-
ném a  dobře zazvěřeném revíru před-

vést své svěřence na  naháňce. Druhý 
den se pokračovalo na technických dis-
ciplínách, hlavně pak dosled černé zvěře 
na pobarvené stopě. Za krásného poča-
síse podařilo obstát všem pěti vůdcům 
se svými svěřenci. Vítězem KZH v I. ceně 

se stal pes Chero z Nízkých Beskyd s vůd-
cem Pavlem Havranem, druhý v  I. ceně 
pes Boss s vůdcem Viktorem Liebichem 

a třetí v I. ceně pes Emon Nižná 
Vola s  vůdcem Josefem Škol-
níkem. Zkoušky považujeme 
za  úspěšné jak z  řad zástupců 
HS-Uhřínov (uloveno 7 divočá-
ků), tak z  pohledu členů naší 
oblasti. Do  budoucna bychom 
rádi opět tyto zkoušky uspořá-
dali v naší oblasti.

Na  rok 2018 plánujeme oblastní 
schůzku a výcvikový den pro mladé psy.

Závěrem mi dovolte Vám a  Vašim 
rodinám popřál v roce 2018 hodně lovec-
kých a kynologických úspěchů s našimi 
svěřenci a především pevné zdraví!

Plán činnOsti v Oblasti č. 4 na rOk 2018
24. března – oblastní schůze, Čistá u Horek
21. dubna – Braka cup, Malý Rohozec
květen, červen – výcvikové dny, místa a termíny budou upřesněny po oblastní schůzi
červenec – společenský den 
18. srpna – BZH Sychrov „CACT“ (OMS Liberec)
leden 2019 – HZ – Frýdlant (v jednání)

Vedoucí oblasti, Miroslav Mackovčin

PODĚKOVÁNÍ
Dovolte mi touto cestou poděkovat rodině Dyntarů z Bystrého v Orlických horách, za dlouholetou podporu naší oblasti č. 5 

Orlické hory jakož to celého klubu alpských brakýřů.
Přesto, že nevlastní alpského brakýře, podporují již dlouhá léta naší oblast a  také celý klub ABJ. Děkujeme za  podporu při 

zkouškách v naší oblasti (KZH, MBZABJ) tak i v oblasti chovatelské při cestách po Evropě. Nemalou měrou se podílejí na podpoře 
genofondu černých brakýřů, stejně tak na podpoře pracovní vitality ABJ.

Tímto bych chtěl Radkovi a Darině ze srdce poděkovat za celý klub ABJ, že i v této uspěchané a hektické době, dovedou pod-
pořit a nadchnout se pro naše krásné plemeno.

Viktor LIEBICH, vedoucí oblasti č. 5
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Zpráva z oblasti č. 6 - Střední Čechy

Vážení členové klubu,
sezónu naháněk jsme zakončili o  před-
posledním lednovém víkendu, ale už při 
několika posledních loveckých poseze-
ních jsme přemýšleli o  novém kynolo-
gickém roku 2017. Těšil jsem se, že nám 
do  oblasti přibyde několik avizovaných 
štěňat a budeme se mít minimálně v prů-
běhu jarních a letních měsíců čím bavit...

Konference klubu se konala velmi 
brzy - již v  polovině ledna a  myslím, že 
tentokrát některá projednávaná témata 
ovlivnila život na  oblastech daleko více 
než v  jiných letech. Bylo tomu i  v  naší 
oblasti; už na  oblastní schůzi v  březnu 
2017, jsme za solidní účasti členů disku-
tovali jak návrh výboru na změnu chov-
ných podmínek, tak projednávanou 
finanční směrnici, či neutěšenou situaci 
s úspěšností klubu získávat nové mladé 
členy. Jedním ze zásadních výstupů 
pak byla dohoda, že hlasování o návrhu 
výboru proběhne před příští konferencí 
klubu korespondenčním způsobem; což 
se také stalo a výsledek tohoto hlasová-
ní byl přímým mandátem vedoucímu 
oblasti při schvalování návrhu na konfe-
renci klubu v březnu 2018. Těsná většina 
členů naší oblasti se vyslovila pro návrh 
výboru; tedy pro změnu pracovních 
podmínek pro zařazení ABJ do  chovu. 
Osobně mě to nepotěšilo, ale nezbylo 
mi než to respektovat.

Někteří z  nás již tradičně navštívili 
výcvikové dny jiných oblastí. Tuto praxi 
lze jen doporučit; protože zvláště pro 
mladé psy jsou návyky na práci v nezná-
mém prostředí a  nutnost akceptace 
i  delší jízdu autem, jedněmi ze základ-
ních zkušeností. 

Je potěšitelné, že výcvikové dny jsou 
připravovány se stále vyšší kvalitou 
a  ve  větším počtu; i  v  naší oblasti jsme 
myslím nezůstali pozadu a  výcvikové 
akce jsme v  obvyklé lokalitě na  Sla-
pech připravili dvě. První se konala 
v  květnu a  byla navštívena spíše vůdci 
se psy, kteří se připravovali na  podzim-
ní zkouškovou sezónu; představilo se 
18(!)psů... V té době jsme v oblasti stále 
disponovali divočákem Radkem, který 
opravdu naprosto neúnavně, celý den, 
poctivě a  vytrvale atakoval dřevěné 
žerdě nového zkušebního oplůtku proti 
i  tomu sebevlažnějšímu psovi. Během 
následujícího týdne od  nás ale dostal 

tento zasloužilý člen oblasti o něco větší 
svobodu - za dva roky odvedené práce 
při výcviku mladých brak byl vypuštěn 
do nově vznikající obory. 

Druhý výcvikový den 
naší oblasti jsme potom 
uspořádali na stejném místě 
v  srpnu a  byl určen spíše 
zcela mladým psům a  jejich 
(většinou) prvnímu setká-
ní jak s  vlečkou založenou 
čerstvou škárou z  divočáka, 
tak se živým seletem. Psů 
s věkem kolem půl roku bylo 
na místě 9 ze 14 zúčastněných a musím 
zde napsat, že nás to všechny neuvěřitel-
ně bavilo. Tradičně bych tu chtěl opravdu 
moc poděkovat všem, kteří se na  práci 
spojené s  přípravou výcviků i  na  vlast-
ním průběhu akcí, vždy během celého 
dne podíleli. Především panu Ing.  Čer-
nému za  opakovaně vstřícné zapůj-
čení některých lokalit v  honitbě Slapy 
a  za  možnost použití loveckého srubu; 
dále Fandovi a Zorce Krňanských, Jirkovi 
Pikousovi, Mírovi Skopcovi, Miloši Filipo-
vi, dceři Kateřině a  dalším kamarádům 
z  oblasti. Chtěl bych zde zmínit i  naše 
rodiny, a  to nejen za  přímou pomoc 
například u  občerstvení, ale i  za  vrcho-
vatou míru tolerance k  našemu časově 
náročnému koníčku. Jako v  minulém 
roce ale patří speciální dík ještě Marti-
novi Křižákovi, který za doprovodu Jitky 
Jelínkové na naší srpnové akci velmi fun-
dovaně a srozumitelně předával své zku-
šenosti a  informace vůdcům mladých 
psů a  také názorně předváděl výcviko-
vé postupy, které nabyl bohatou praxí 
doma i v zahraničí. 

Spolu s  některými dalšími členy 
oblasti jsme se pak během roku zúčast-

nili dalších klubových akcí; někteří jsme 
vystavovali na  klubových výstavách 
v  Bohdanči a  Leopoldově, jiní splnili se 
svými psy zkoušky lovecké upotřebitel-

nosti. Vyrazili jsme s  kolegy 
i na Mezinárodní chovatelskou 
výstavu do  rakouského Rad-
stadtu, což byla pro některé 
z  nás zkušenost zcela nová 
a ohromně zajímavá.  

Naše oblast byla pověře-
na, ve spolupráci s oblastí č. 9 
Severní Čechy, uspořádáním 

vrcholné kynologické akce našeho klubu 
- soutěže „O pohár Ing. Gustava Kořínka“ 
na  přelomu listopadu a  prosince roku 
2018 v oblasti Křivoklátska. I v rámci pří-
pravy této, po všech stránkách náročné 
kynologické akce a  v  zájmu možnosti 
zahájení a  zakončení tohoto kynologic-
kého svátku na Státním hradě Křivoklát, 
jsme se zde zúčastnili tradičních „Mys-
liveckých slavností Svatého Eustacha“ 
s prezentací ČKCHABJ. Byl to jen začátek 
celého souhrnu akcí a  práce, která nás 
při přípravě PGK v roce 2018 čeká. 

Co máme tedy v  plánu - po  jarní 
oblastní schůzi uspořádáme v  tomto 
roce opět dva výcvikové dny; první v ter-
mínu 19. května a druhý 11. srpna. Někte-
ří z nás budou vystavovat na klubových 
výstavách a na začátek listopadu máme 
v lokalitě Slapy nad Vltavou opět naplá-
novány Honičské zkoušky, které se (jak 
doufám) letos podaří naplnit. Spoluprá-
ci oblasti na pořádání PGK 2018 jsem již 
zmínil.

Na  závěr opět přeji všem členům 
ČKCHABJ a  jejich skvělým psům hodně 
zdraví a co možná nejvíce hezkých zážit-
ků při společné práci; jak při výcviku, tak 
na loveckých akcích.
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Vzhledem k  vyčerpávajícímu roku 
2016, kdy jsme organizovali náročné 
akce ať už na čas či energii, v roce 2017 
jsme si s  oblastí dali malý „oddech“ 
a  v  roce 2017 proběhli tři výcvikové 
dny v Boleradicích, které byli ve vedení 
Martina Křižáka jako již tradičně v  přá-
telském duchu, kde proběhl trénink 
mladých i  starších psů. Během VD se 
zkoušelo: dosled na uměle založené šla-
pané a pobarvené stopě, ochota na čer-
nou zvěř, kdy byl v  oplůtku umístěn 
výborný divočák který dával psům zpět-
nou vazbu a  tím jejich hlášení a  zájem 
velice podporoval a  během dne jsme 
vyzkoušeli i ostatní disciplíny, které pro-
bíhají na  HZ. Vůdci si vyslechli kritiku 
i  pochvaly na  své svěřence a  v  přátel-
ském duchu jsme se rozloučili. Všem, 
kteří se na  pořádání výcvikových dnů 
podíleli mnohokrát děkuji!

VD ve  Bzové u  Bojkovic jsme museli 
zrušit kvůli malému zájmu.

Dále následovala výstava pořáda-
ná dne 2.9.2017, kterou jsme pomáhali 
organizovat našemu klubu - Speciál-
ní klubovou výstavu ABJ a  následnou 
bonitaci v areálu Lázní Leopoldov.

Vážení přátelé, kamarádi, nakonec 
bych rád naposledy zvolal našim Bra-
kýřům Zdar jako vedoucí oblasti č. 7. 
Po  vzájemné dohodě se členy naší 
oblasti odstupuji z  pozice vedoucí-
ho a  následně po  konferenci, zvolíme 
vedoucího nového, který bude zastupo-
vat naši „sedmičku“. Termín schůze bude 
zveřejněný na webu a Facebooku, všich-
ni členové budou včas informováni.

Proto bych rád poděkoval všem, kteří 
mě v  těchto letech podporovali a  také 
za  každou pomocnou ruku, která byla 
přiložena ať už u zkoušek, výstav a boni-
tací, či výcvikových dnech, všem díky! 
Zvláště děkuji mojí ženě Monice, která 
mě po  celou dobu velice podporovala 
a věřila mi. 

Zpráva z oblasti č. 7 - Bílé Karpaty, Slovácko

Novému vedoucímu oblasti přeji 
hodně zdaru!

v následuJícím rOku 
2018 PlánuJeme dva vd, 
JeJichž termíny uPřesníme 
na kOnferenci klubu.
Pro výstavu máme opět rezervovaný 
termín v Lázních Leopoldov a to 
1.9.2018.
Dále máme v plánu jedny HZ v termínu 
23.- 25.11.2018na Stupavě.

Myslivosti a Brakýřům Zdar!
Zdeněk Jandl, vedoucí oblasti č. 7

Plán akcí na rOk 2018 
Výcvikové dny v oblasti č. 6 - Místo konání: Slapy nad Vltavou - lovecký srub v lokalitě Královka 
1. - sobota 19. května  
2. - sobota 11. srpna
Výcvikové dny se budou konat za jakéhokoliv počtu přihlášených psů; zájemci se ozvěte prosím včas - tel.: 602 266 561, nebo 
e-mail: rajgl@nielsen.cz hlavně stran Vašich požadavků na stopy.
Zkoušky lovecké upotřebitelnosti v oblasti č. 6
KHZ Slapy nad Vltavou 3. - 4.11.2018
Propozice budou včas vyvěšeny na webových stránkách klubu.

Kynologii a brakýřům Zdar!
Martin Rajgl
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a  klubu. Náš prezentační stánek jsme 
postavili na  Lesnických slavnostech 
na  Skelné huti u  Mimoně, na  Kotlíko-
vém guláši v Zahrádkách u České Lípy, 
na  Mysliveckém jarmarku na  hradě 
Houska a na slavnostech svatého Eusta-
cha na  hradě Křivoklát. Dále jsme se 
podíleli na prezentaci klubu a plemene 
na Národních mysliveckých slavnostech 
v Ohradě u Hluboké nad Vltavou.

Zpráva z oblasti č. 8 - Jeseníky, Slezsko a Olomoucko

Zpráva z oblasti č. 9 - Severní Čechy

Dne 10.6.2017 proběhl VD v  oblasti 
č. 8 ve Slezských Rudolticích. Rádi jsme 
mezi námi přivítali člena revizní komi-
se pana Petra Březinu a  člena výboru 
pana Jiřího Kavana. Vzhledem k  nepří-
zni počasí byla změněna organizace 
celého výcvikového dne, který začal 
posezením na chatě v oboře Víno. Zde 
jsme se členy probrali zkušební řád 
a odpověděli na jejich dotazy k výcviku 
psů. Jakmile přestalo pršet, přesunuli 
jsme se s  vůdci a  jejich psy do  honit-
by MS Slezské Rudoltice, kde proběhla 
praktická část výcvikového dne. Zde 
si mohli vyzkoušet disciplíny: ochota 

k  práci na  černou zvěř, dosled černé 
zvěře na  umělé založené pobarvené 
stopě a  všechny poslušnostní disciplí-
ny. Na  závěr výcvikového dne jsme se 
opět přesunuli na chatu do obory Víno. 
Zde proběhla členská schůze ČKCHABJ. 
Zodpověděli dotazy členů a  proběhlo 
hlasování o změně chovných podmínek 
u disciplíny nahánění. 

Chtěla bych poděkovat MS Slezské 
Rudoltice a všem kdo se na průběhu VD 
podíleli.

KZH se nekonaly, protože pořadatel 
nebyl schopen zájemcům zajistit čer-
nou zvěř v lečích,která je podle součast-

ných chovných podmínek nutná (disci-
plína nahánění divočák). 
V roce 2018 máme naplánován výcvi-
kový den:
9.6.2018 ve Slezských Rudolticích. 
Všichni zájemci jsou srdečně zváni.
KZH - 24. a 25.11.2018 ve Slezských 
Rudolticích.

Kynologii zdar!
Kateřina Kavanová vedoucí oblasti.

Zdravím všechny chovatele a majite-
le Alpského brakýře, dne 5. května 2017 
proběhl v  naší oblasti první výcvikový 
den, konal se v Radvanci a zúčastnilo se 
ho 10 psů z  toho bylo 5 brakýřů. Chtěl 
bych poděkovat místnímu myslivecké-
mu spolku za zajištění tohoto dne. Vše 
bylo perfektně připraveno. Všichni si 
mohli vyzkoušet disciplíny na BZH a ost-
rost na černou zvěř.

Druhý výcvikový den proběhl 26. 
srpna a  byl koncipován jako barvářské 
zkoušky honičů nanečisto. Zúčastnilo se 
ho 12 psů z toho 6 brakýřů.

23. září se v  honitbě MS Radvanec 
uskutečnily klubové barvářské zkouš-
ky honičů. Tyto zkoušky byly pořádány 
ve  spolupráci s  OMS Česká Lípa. Bylo 
předvedeno 11 psů, z  toho 4 brakýři. 
Nejlepším brakýřem byl na  druhém 

místě Koran z  Tisové vůdce Ing.  Libor 
Matyáš v  I.ceně 176 bodů. Za  přípravu 
a  zajištění zkoušek bych chtěl podě-
kovat členům MS Radvanec, Josefu 
Kmínkovi, Mírovi Gregorovi a trubačům 
slečně A. Ondruškové a panu Matyášovi 
ml. a  rozhodcovskému sboru ve  slože-
ní Véna Sypecký, Martin Škoda, Ing. Jiří 
Bradáč, Břetislav Jemelka st. a Břetislav 
Jemelka ml.

18. a 19. listopadu 
se v  honitbě VLS divize 
Mimoň v  Hamru na  Jeze-
ře konaly ve  spolupráci 
s OMS Česká Lípa klubové 
honičské zkoušky. Přihlá-
šeno bylo 9 psů: 7 alp-
ských brakýřů, 1 štýrská 
braka a 1 jezevčík. Zkouš-
ky byly v  náročném teré-
nu, honitba byla dobře 
zazvěřená a vše proběhlo 
bez problémů.

Za přípravu zkoušek patří velký 
dík VLS divize Mimoň a  OMS 
Česká Lípa.

Vítězem se stal pes ABJ Azor 
z  Dobroučského údolí vůdce 
Ing.  Miloš Hvězda v  I. ceně 177 
bodů. Bohužel 3 psi zkoušky nedo-
končili.

V  naší oblasti se také konaly 
pravidelné prezentace plemene 
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Zpráva z oblasti č. 10 - Jižní Morava, Vysočina

Činnost v  naší oblasti začala v  loň-
ském roce prakticky změnou vedoucí-
ho oblasti. Na  základě pověření výbo-
ru proběhla volba nového vedoucího 
oblasti dne 19.3.2017.

Po volbě byl domluven termín výcvi-
kového dne, který se konal v  sobotu 
3.6.2017, v  Hrušovanech nad Jeviškov-
kou na  myslivecké chatě společnosti 
DABA. Zúčastnilo se 7 psů, byly připra-
veny stopní dráhy, kde si vůdcové mohli 
vyzkoušet své psy na  stopách, které 
potřebovali mít připraveny na  zkouš-
ky. Dále jsme mohli vyzkoušet i  drob-
né poslušnostní disciplíny a k dispozici 
nám bylo v oplůtku i prase. Tímto patří 
díky všem, kteří s organizací pomáhali. 
Naplánovaný byl ještě jeden výcvikový 
den, ale z technických důvodů bohužel 
k němu nedošlo.

Dále naše oblast měla ještě v  pro-
gramu klubové BZH, které se konaly 
30.9.2017. Zkoušky se konaly v  kom-
plexu lesů Školního lesního podniku 
Masarykův les Křtiny. Ke  zkouškám se 
dostavilo 8 z devíti přihlášených psů (4 
feny a  2 psi) plemene ABJ, jeden Štýr-
ský brakýř a  jeden Polský honič. Admi-
nistrativní zpracování ze strany OMS 
Vyškov a  klubu ČKCHABJ bylo pečlivě 
a  dobře připraveno. Včetně vhodných 
podmínek v  areálu střelnice Březinka 
i  občerstvení zajištěné členy oblasti č. 
10 ČKCHABJ a  jejich rodinných přísluš-
níků. Po celý den byl na zkouškách pří-
tomen předseda OMS Vyškov Ing. Fran-
tišek Toman. Zkoušky nakonec ukončili 
čtyři psi, z toho dva psi v I. ceně, a dva 
psi ve II. ceně, tři psi odstoupili. Vítězem 
se stala fenka Cora z  Bolechů vršku, 

s  vůdcem panem Dovalovským s  krás-
ným počtem bodů 185 v I. ceně. 

V letošním roce jsou naplánované 
opět BZH ve  spolupráci s  OMS Vyš-
kov, v  termínu 29.9.2018 a  výcviko-
vé dny budou plánovány operativně 
a po domluvě se spoluorganizátory.

Tímto bych vám chtěl popřát hodně 
kynologických úspěchů a  budu se 
na vás v průběhu roku těšit.

Branislav Oravec
Vedoucí oblasti č. 10

Speciální poděkování patří manže-
lům Brátovým, kteří se na  výše uvede-
ných akcích starali o to, abychom nemě-
li hlad. Ivoši a Jaruško moc děkuji.  

A v neposlední řadě proběhla v srpnu 
2017 akce: má myslivecká a kynologická 
svatba se slečnou jednatelkou Basset 
klubu ČR Vendulkou, samozřejmě 
s účastí všech našich pěti fen.

akce na rok 2018:
28. duben - výcvikový den Radvanec
16. červen - prezentace na Lesnických 
dnech na Skelné huti
23. červen - prezentace na Národních 
mysliveckých slavnostech Ohrada

18. srpen - výcvikový den Radvanec
1. září - prezentace na akci OMS Česká 
Lípa „Kotlíkový guláš“ – Zahrádky 
u České Lípy
8. září - prezentace na mysliveckém 
jarmarku hrad Houska
8. září - prezentace na slavnostech sv. 
Eustacha na hradě Křivoklát 
22. září - BZH Radvanec s OMS Česká 
Lípa
17.-18. listopad - KHZ Hamr na Jezeře 
s OMS Česká Lípa
30.11. až 2.12. - PGK Křivoklát s oblastí 
č. 6 střední Čechy

Brakýřům ZDAR!!  Jindra Šolta
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Loňské vítězství našeho psa Morti-
ho na  soutěži honičů ve  francouzském 
Blomardu jsme považovali spíše za štěs-
tí, a  tak když se nám letos naskytla 
opět příležitost se zúčastnit - tentokrát 
v Alsaském Uzelle - odjížděli jsme s mojí 
ženou Jituškou doprovázeni velkou 
pokorou. Loňské podmínky, ve kterých 
psi pracovali byly opravdu velmi těžké.

Po  téměř 1000 kilometrů dlouhém 
dálničním putování, nás přivítala pro 
cestovatele daleko přívětivější tvář fran-
couzského venkova. Starobylé domky, 
rozlehlé pastviny a  zvláštní pocit; jako 
kdyby se tady zastavil čas. Místo srazu 
jsme našli jednoduše, podle velkého 
množství terénních pick-upů s  nejrůz-
nějšími nástavbami a přívěsy sloužícími 
k přepravě psů. 

Po  příjezdu nás přivítal náš dobrý 
přítel Francois a jeho skvělá žena; navíc 
mezi účastníky jsme ihned poznali 
několik známých tváří a  bylo milé je 
opět pozdravit. Cítili jsme se jako mezi 
opravdovými přáteli. Ranní nezbytná 
registrace psů je stejná jako na  kyno-
logických akcích u  nás, stejně tak roz-
losování pořadí soutěžících. Zajímavé 
ale bylo, že ačkoliv bylo klání rozvrže-
no do tří soutěžních dnů, každý den se 
hodnotil samostatně. 

Do  třídenní soutěže bylo přihláše-
no okolo 60 psů čtyř různých plemen. 
Nejvíce zástupců měl slovenský kopov; 
následoval alpský brakýř jezevčíkovi-
tý, dále polský honič a  několik jedinců 
posávského honiče. Soutěž probíhala 
v  přírodním parku, který je vytvořený 
přímo pro tyto účely výcviku a soutěží 
psů. Areál má výměru 23 hektarů a  je 
celý hustě prorostlý keřovitými dřevi-
nami. Největší zastoupení mezi nimi 
má divoká trnka. Park protíná několik 
cest a  chodníků, které jsou důmyslně 
vytvořeny tak, aby se práce psů dala 
pečlivě posuzovat. Na  celou plochu 
pak bylo pro potřeby této soutěže 
vypuštěno pouze 5 divočáků o velikosti 
lončáka a pro posouzení psů byli urče-
ni francouzským klubem CCCEE dva 
renomovaní rozhodčí. Dle rozhodnutí 
samotného vůdce byl vypouštěn jeden, 
popřípadě dva psi. Pes měl za úkol nej-
později do  30 minut najít černou zvěř 
a  začít na  ní pracovat; další úkol, který 
měl pes splnit, byla patnáctiminutová 
vytrvalá práce na této zvěři. Ostatní dis-
ciplíny; jako je hledání, ostrost na  čer-

Jak jsme byli ve Francii
nou zvěř, hlasitost na stopě, a nos, posu-
zovali rozhodčí subjektivně tak, jako 
jsme zvyklí u nás.

Za každou disciplínu přidělovali roz-
hodčí určitý počet bodů; ty byly zapiso-
vány do  tabulek, které nebyly během 
soutěže veřejné. Vůdci se dozvěděli až 
celkový počet získaných bodů a  to až 
po  skončení celé soutěže. Překvapivou 
zajímavostí pro nás bylo, že z  celkové-
ho možného počtu 160 bodů mohl pes 
dostat maximálních 140 bodů za  práci 
a  20 bodů za  exteriér, který posoudil 
rovněž rozhodčí z výkonu.

Do soutěže jsme vstoupili až v nedě-
li - tedy poslední den soutěžení a vylo-
sovali jsme si hned první práci. Bylo 
mrazivé ráno, teplota se pohybovala 
kolem -5°C a  foukal nepříjemný, ostrý 
vítr. Bylo mi jasné, že divočáci budou 
někde hodně dobře schovaní. Vypustil 
jsem oba psy hned u  vchodové brány 
a  nechal je pracovat zcela samostatně; 
jak je mým zvykem. Pes Morti s  fenou 
Ninou vyrazili každý jiným směrem. 
Rozhodčí mě s údivem pozorovali, proč 
stojím na  místě; jejich místním tradicí 
totiž je psy téměř klusem doprovázet 
a  povzbuzovat je při práci. Trvalo pár 
minut a  zaslechl jsem velmi vzdálené 
typické hlášení braky. Morti našel divo-
čáka. Podíval jsem se na GPS a byl jsem 
překvapený, že vzdálenost je pouze 
150 metrů. Ostrý vítr nám bránil v  ide-
ální orientaci podle hlasu psů, přesto 
jsme s  jedním z  rozhodčích vyrazili 
předpokládaným směrem kontaktu. 
Ve  vzdálenosti asi 50 metrů bylo zřej-
mé, že u  divočáka jsou oba psi. Dále 
už postupoval rozhodčí sám, aby práci 
psů mohl pečlivě posoudit. Za  malou 
chvíli divočák vyrazil a  Morti s  Ninou 
hlasitě následovali jeho stopu. Takto 
se pak posunovali parkem několikrát 
za sebou; stavění, hlasitá stopa, stavění, 
hlasitá stopa. Druhý rozhodčí se pohy-
boval v předstupu a podařilo se mu také 
několikrát vyhodnotit práci mých psů. 
Dalo by se říci, že Morti s  Ninou svých 
přidělených 30 minut využili opravdu 
naplno. Zřejmě velkým překvapením 
pro rozhodčí potom bylo, že jsem svoje 
psy relativně snadno odvolal. Rozhodčí 
na mě během celé té doby soutěžní dis-
ciplíny mluvil - ovšem samozřejmě fran-
couzsky, z čehož jsem bohužel nerozu-
měl ani slovo. Nejspíš to pochopil, a tak 
se mi snažil vyjít trošku vstříc a několi-

krát alespoň zopakoval německé gut, 
gut...

Byl jsem po skončení soutěžní disci-
plíny s prací psů spokojený a těšil jsem 
se na výkony našich konkurentů. Snažil 
jsem se vidět co nejvíce prací ostatních 
psů a  bylo pro mě velmi přínosné mít 
možnost posoudit práci různých ple-
men za  stejných podmínek. Velmi mě 
například překvapila práce posávských 
honičů, která se nejvíce blížila práci 
dobrého alpského brakýře. Vytrvalé, 
samostatné a  dlouhé hledání; vynikají-
cí hlasitost a při kontaktu s černou zvěří 
výrazný hluboký hlas. 

Nedá se podle mě říci, že by některé 
plemeno bylo lepší nebo horší. Zástup-
ci z  každého plemene předvedli vyni-
kající práci, a  pokud jsem mohl vidět, 
byli vždy správně a  korektně ohodno-
ceni. Jedna skutečnost však neunikla 
mojí pozornosti, a  to zcela evidentní 
velmi krátké hledání u  většiny zúčast-
něných slovenských kopovů. Hledání 
všech těchto psů bylo na  hranici 100 
metrů; velmi často si ověřovali přítom-
nost vůdce a  až v  případě, kdy narazili 
na  teplou stopu, se pustili do  práce. 
Dále už jejich práce probíhala standard-
ně nebo alespoň u většiny z nich. Mám-
-li posoudit úroveň místních brak, tak 
ta se mi jevila jako velmi dobrá. Zajímal 
jsem se i o jejich původ, jsou mezi nimi 
zástupci převážně balkánské krve, ale 
zaznamenal jsem i několik slovenských 
a rakouských chovných stanic.

Francouzi jsou velmi pohostinní 
a družní lidé, o čemž svědčí i jejich způ-
sob stolování. Ranní honosné snídaně, 
obědy o  několika chodech, a  to často 
i  ve  velmi provizorních podmínkách. 
Cítili jsme se opravdu velmi dobře, sku-
tečně jako mezi nejlepšími přáteli.

Vyhodnocení probíhalo každý večer, 
každý soutěžní den zvlášť. My jsme přišli 
na řadu poslední den, jak už jsem zmínil. 
Vyhodnocoval se každý pes jednotlivě, 
podle pořadí, jak soutěžil. Naši psi - jak 
nám bylo tlumočeno - podali vynikající 
výkon a Morti dostal ocenění absolutně 
nejlepší práce. Tedy už podruhé získal 
pracovní titul Sanglier (divočák) CACT 
- Excellent s  plným počtem 160 bodů 
ze 160 možných. Ninka dostala za svoji 
práci krásných 155 bodů. Konečně 
našim velkým překvapením bylo, jaké 
jsme po  vyhodnocení soutěže dosta-
li oznámení od  francouzského klubu 
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CCCEE; totiž že náš pes Morti (protože 
dvakrát zvítězil v této regionální soutěži 
honičů) je kvalifikován na  francouzský 
národní šampionát honičů, který bude 
v  polovině dubna tohoto roku. Máme 
z toho samozřejmě velkou radost.

Pro zajímavost uvádím spektrum 
udělených bodů. Nejslabší práce byly 
oceněny 110 body a  plný počet 160 
bodů dostali ve všech třech soutěžních 
dnech pouze 4 psi.

Tato soutěž je samozřejmě trochu 
jinak pojatá, než soutěže a výkonnostní 
zkoušky u nás. Je zde kladen důraz pře-
devším na vlohové dispozice psa a těm 
je pak podřízen celý výcvik i reálný lov. 

Bylo nám ctí, že jsme mohli ve Francii 
prezentovat českou brakýřskou školu 
a zároveň si velmi vážíme nových přátel, 
od kterých jsme mohli načerpat spous-
tu nových poznatků a zkušeností. Potvr-
dili jsme si, jak je důležité rozšiřovat 

svůj obzor za  hranicemi česko-morav-
ské kotliny a věříme, že se nám v blízké 
době podaří navštívit další země bra-
kám zaslíbené na podobných setkání.

Jitka a Martin Křižákovi, ChS Z Vickova
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Informace o ochraně osobních údajů pro subjekty údajů
1) Správce: 
 Český klub chovatelů alpského brakýře jezevčíkovitého, z. s. se sídlem Hartmanice 76, 342 014 Sušice, IČ 661 33 882

2) Kontaktní údaje na správce: 
 Výbor klubu

3) Účel zpracovávání údajů:
Organizace spolkové činnosti (ČKCHABJ) – kontakty na  členy orgánů klubu (výbor klubu, vedoucí oblasti, revizní 
komise, kárná komise, bonitační komise, redakční rada), seznam členů klubu, seznam chovných jedinců, seznam 
chovných stanic, organizace akcí klubu (výstavy, bonitace, zkoušky)

4) Právní důvody ke zpracovávání údajů:
 Základní agenda pro spolkový klub, souhlas subjektů údajů

5) Kategorie osobních údajů:
Základní údaje (jméno, příjmení, datum narození, adresa, telefon, e-mail, fotografie z klubových akcí), další nezbytné 
dílčí údaje - zaplacení klubových poplatků 

6) Kategorie subjektů osobních údajů:
 Členové klubu, majitelé a chovatelé chovných jedinců

7) Zdroje osobních údajů:
 Přímo od subjektů údajů, dobrovolné 

8) Způsob zpracování osobních údajů:
Shromažďování, uchovávání, ukládání (manuální, počítač) a likvidace, zveřejnění kontaktních údajů nebo fotografií  
z klubových akcí na webu www.alskybrakyr.cz a v ročence klubu  

9) Příjemci osobních údajů:
 Členové klubu, majitelé a chovatelé chovných jedinců, budoucí majitelé jedinců ABJ

10) Doba uchování osobních údajů:
 Po dobu členství v klubu, u nečlenů po dobu vlastnictví chovných jedinců

11) Poučení subjektů osobních údajů o jejich právech:
Subjekt údajů má právo požádat správce o poskytnutí informace (potvrzení) o zpracování jeho osobních údajů, 

která mu bude bez zbytečného odkladu předána (nejpozději do 30 dní od uplatnění). Obsahem takové informace 
bude upřesnění výše uvedených bodů pro jeho osobní údaje. Subjekt údajů má rovněž právo přístupu k jeho osobním 
údajům. 

Pokud osobní údaje nebo souhlas s jejich zpracováním nebudou poskytnuty či budou odvolány, kontaktní údaje 
tak nebudou poskytnuty případným zájemcům o krytí nebo jedince plemena ABJ.

Subjekt údajů má právo zjistí-li nebo domnívá-li se, že správce provádí zpracování osobních údajů, které je 
v rozporu s ochranou jeho soukromého a osobního života nebo v rozporu se zákonem, zejména jsou-li jeho osobní 
údaje nepřesné s ohledem na účel jejich zpracování, může požádat správce o vysvětlení nebo požádat, aby správce 
odstranil takto vzniklý stav. Zejména se může jednat o  provedení opravy či doplnění, omezení zpracování nebo 
výmaz jeho osobních údajů. Rovněž může kdykoliv odvolat poskytnutý souhlas se zpracováním jeho osobních údajů. 
Jestliže, bude jeho žádost shledána oprávněnou, správce neprodleně (tj. nejpozději do 30 dní od uplatnění) odstraní 
závadný stav. Pokud správce žádosti nevyhoví, může se subjekt údajů obrátit na dozorový orgán. 
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SEZNAM ČLENŮ
Českého klubu chovatelů alpského brakýře jezevčíkovitého k 13.3.2018

č. Příjmení/jméno Adresa PSČ Rok Přepl./
nedopl. Oblast kontakt

1. Altmann Harald Luhová 159, Raspenava 464 01 2018 9 606 704 443, altha@seznam.cz
2 Anděra Miloš Všeteč 75, Týn nad Vltavou 375 01 2018 1 606 466 651
3 Balíček Stanislav Kudlovice 291 687 03 2018 7 602 824 883
4 Bambásek Jaroslav Mokrá 81, Mokrá - Horákov 664 04 2018 10 776 814 500
5 Basík Tomáš Vřesce 52, Mladá Vožice 391 43 2018 1 723712517, tom.basik@seznam.cz
6 Baštýř Vlastimil Záhvozdí 32, Volary 384 51 2018 1 737 226 523
7 Bláha Jaroslav Slavíkov 56 582 65 2018 50 10 723 109 314
8 Blažek Karel Bělečko 94, Býšť 534 01 2018 5 736 633 484, karl.blazek7@gmail.com
9 Blecha Roman, Ing. Besednice 58 382 81 2018 1 602 463 696

10 Blechová Petra Stupava 90 686 01 2018 7 608 636 424, blechova28@seznam.cz

11 Blinka Břetislav Dolní Bečva 301 756 55 2019 3 720 196 955, blinkab@seznam.cz, 
www.chovatelskastanice.com

12 Bolčo Jiří Vlachovice 74 763 24 2018 7 733 530 339, amonx@seznam.cz
13. Borýsek Pavel Brodská 627, Nivnice 687 51 2018 7 736 631 225
14. Bradáč Jiří, Ing. Petrašovice 20, Hodkovice nad Mohelkou 463 42 2018 4 604 751 967, 482 412 045, jirin.bradac@volny.cz
15. Brát Ivo, Mgr. Čížková 1105/6, Liberec1 460 01 2018 -100 9 602 410 612
16. Březina Petr Odry, Loučky 146 742 36 2019 3 736 688 858, brezina.loucky@seznam.cz
17. Brož Jiří Mgr. Ke křížku 679, Březová-Oleško 252 45 2018 6 724 323 584, brozg@seznam.cz
18. Bukovský František U Studánky 859, Prachatice 383 01 2018 1 602 520 939, frantisek.bukovsky@gmail.com
19. Buš Roman Zástřizly 768 05 2018 7 608 062 492, bus.r@seznam.cz
20. Ciběna Martin Javorník 303, Hodonín 696 74 2018 7 737 719 822, cibenamartin@seznam.cz
21. Černá Věra St. Dvořáka 722, Milevsko 399 01 2018 1
22. Černý Milan St. Dvořáka 722, Milevsko 399 01 2018 1 602 467 961, alcedomc@volny.cz
23. Černý Zdeněk Olešice ev.č.5, Přeštice 334 01 2018 100 2 739 022 201
24. Čunderle Petr Husova 339, Mariánské Lázně 353 01 2018 2 773 965 403
25. David Josef Hořejší 418, Horní Slavkov 357 31 2018 2 724 523 201, dejvi69@seznam.cz
26. Dobeš Libor Střítež n. Bečvou 198 756 52 2018 3 724 524 676
27. Doležal Aleš Tischlerstr 4, Wolfsburg 384 40 2018 50 4 4917 621 206 347, ales.dolezal@web.de
28. Dohnálek Josef Luční 154, Mutěnice 696 11 2019 7 727 989 317, huntrjosef@seznam.cz
29. Doubek Jaroslav, ing Haškova 2181/42 Žďár nad Sázavou 591 01 2018 10 736 510 479, jaroslav.doubek@zdarns.cz
30. Dovalovský Jan Hostěradice 493 671 71 2018 10 721 802 903, dovalovskyjan@seznam.cz
31. Drůbek Marek Burketova 24, Písek 597 01 2018 1 602 168 382, marek.dru@seznam.cz
32. Duda Radek U hlavní 24, Kněždub 696 64 2018 7 773 243 477, dudaradek24@gmail.com
33. Dušek Vlastimil Březina 63 679 05 2018 10 723 266 699, vlastimil.dusek@centrum.cz
34. Dvořák Milan Drásov 398 664 24 2018 10 608 429 480, m.dr@volny.cz
35. Eis František Horní Bradlo 56 539 33 2018 5 723 060 596
36. Foltová Markéta Bc. (Janovská) Hamry 257 739 15 2018 3 606 665 080, janovskamarketa@seznam.cz
37. Giertlová Alena, Ing. Albrechtická 146, Vysoké Chvojno 533 21 2018 4 724 525 160, giertlova.oi37@lesycr.cz
38. Gössnitzer Antonín Nábřežní 164, Staré Sedlo, Sokolov 356 01 2018 2
39. Gratcl Martin Hlubočec 5 747 69 2018 8 606 301 535, martingratcl@seznam.cz
40. Gregor Miroslav Skalka 18, Blíževedly 470 02 2018 9 602 115 678, mira.greg@seznam.cz
41. Hájek Petr Borovy 13 Plzeň jih 334 01 2018 2 724 316 816, peta.hajek@emailcz
42. Hanzlík Libor, Ing. Hartmanice 76 342 01 2018 2 724 525 076, libor.hanzlik.ls220@lesycr.cz
43. Hanzlíková Petra Hartmanice 76 342 01 2018 2 728 352 316
44. Havlíček Zdeněk Ing. Stupava 90 686 01 2019 200 7 602 749 338, arma.stupava@lukrom.cz
45. Havran Pavel, Ing. Strakov 15, Litomyšl 570 01 2018 5 731 612 089
46. Holý Kamil Sportovní 167, Habry 582 81 2019 4 733 131 276, 233 022 333, holy@vurv.cz
47. Houdek Josef Paseky 57, Protivín 398 11 2018 1 724 090 214
48. Hovorka Jaroslav Tomice II. 81, Vrchotovy Janovice 257 53 2018 6 737 252 991
49. Hrbek Jaroslav Daskabát 1038, Třeboň 379 01 2018 1 607 155 539, jarda.hrbek@seznam.cz
50. Hron Milan Kňovice 114, Sedlčany 264 01 2019 6 milan.hron@seznam.cz
51. Hulín Antonín Horní Loděnice 20 783 05 2018 8 608 769 553, Hulin.A.@seznam.cz
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52. Hurdálek Roman Zákoutí 562, Trutnov 541 03 2018 4 731 117 538, roman.hurdalek@seznam.cz
53. Hůlka Jan MUDr. Hlincohorská 295/13, Rudolfov 373 01 2019 1 606 174 876, hulka60@seznam.cz
54. Hvězda Miloš ing. Libštát 323 512 03 2018 4 604 479 111, milos.hvezda@seznam.cz
55. Charuza David Severní Vršava 4445, Zlín 760 01 2018 7 778 077 121, davidcharuza@centrum.cz
56. Chochel Miroslav Sebuzín 205, Ústí nad Labem 403 02 2018 100 9 725 324 271, chochelovavera@seznam.cz
57. Ira Pavel Milčice 5, Kraselov 387 16 2018 1 605 227 448, pavelira@email.cz
58. Jandl Zdeněk Krhov 132 687 71 2018 7 776 068 003, info@kovojandl.cz
59. Jandlová Monika Krhov 132 687 71 2018 7 778 088 220, monikacumbova@seznam.cz
60. Jankůjová Leona Bystřice pod Lopeníkem 313 687 55 2018 7 776 264 984, LeonaJankujova@seznam.cz
61. Janča Tomáš Hostašovice 191, Nový Jičín 741 01 2018 3 neuvedeno
62. Jantač Vladimír Veselí E10, Zákupy 470 02 2018 9 734 831560, v.janti@4seznam.cz
63. Janyová Marie Prášily 104, Sušice 342 01 2018 2 775 301 157, majdijanyova@seznam.cz
64. Jindra Roman Jeníkovec 5 583 01 2018 5 607 887 721
65. Jon Josef Čistá u Horek 138 512 35 2018 4 605 235 193
66. Kaňok František, Ing., CSc. Lelkova 29, Krnov 794 01 2018 8 724 524 016
67. Kajzar Jan ing. Čeladná 370, Frýdek-Místek 739 12 2018 -100 3 773 141 244, jan@kajzar.cz
68. Kavan Jiří Slezské Rudoltice 84 793 97 2019 8 731 549 894, 554 656 063, jirikavan@seznam.cz
69. Kavanová Kateřina Slezské Rudoltice 84 793 97 2019 8 776 171 890
70. Kavečka Pavel Medlovice 125, Vyškov 682 01 2018 10 776 809 390
71. Klčo Peter Broskyňová 54, Malinovo 900 45 2018 7 004210 918 344 404, petoklco@gmail.com
72. Kleisner Jaroslav Vstiš 162, Dobřany 334 41 2020 2 724 020 725
73. Klíma Jan ml. Chvalšiny 163, Český Krumlov 382 08 2018 1 605 206 764, klima.jenula@seznam.cz
74. Kmínek Josef U Koruny 280, Hrádek nad Nisou 463 34 2018 -50 9 603 776 203, pepa.kminek@seznam.cz
75. Kodejš František Chramosty 40, Sedlčany 264 01 2018 6 606 335 812
76. Komárek Petr Liběnice 27 391 33 2018 1 724 226 542, petr.komar@atlas.cz
77. Kosnar Josef Kunešova 503, Domažlice 344 01 2018 2 721 756 498
78. Kortán Jiří Plánická 794, Klatovy 4 339 01 2018 2 602 368 522, kortan4@seznam.cz
79. Kořínek Gustav Dělnická 689, Vítkov 749 01 čest. člen 8
80. Koťátko Jan Velké Všelisy 108 294 27 2018 4 776 623 618, kotejan@seznam.cz
81. Kovařík Aleš Chrášťovice 93, Strakonice 386 01 2018 50 1 732 443 515, ales30-06@seznam.cz
82. Krasula Ján Domaželice 133 754 15 2018 7 606 466 277
83. Kraus Jiří Metyšova 378, Jilemnice 514 01 2018 4 731 250 140, dl.noha@seznam.cz
84. Krcánek Jaroslav Trávník 157, Radslavice 751 11 2018 3 606 104 194, marcela.krcankova@seznam.cz
85. Krňanská Zora Třebenice 82, Slapy nad Vltavou 252 08 2018 6 725 131 977, f.krnansky@seznam.cz
86. Krňanský František Třebenice 82, Slapy nad Vltavou 252 08 2018 6 724 523 379, f.krnansky@seznam.cz
87. Kronovit Aleš Jakubovice 6 582 83 2018 4 601 558 197, a.kronovit@centrum.cz
88. Krpálek Jan, Ing. Úsobí 127 582 54 2018 10 602 430 177, krpalek@email.cz
89. Kříž Petr Broumov 77, Planá u Mariánských lázní 348 15 2018 2 731 612 546, krizpe@tiscali.cz
90. Křížák Jiří Boleradice 6 691 12 2018 7 602 602 972
91. Křížák Martin Boleradice 441 691 12 2020 7 602 567 480, martin@pekarstvikrizak.cz
92. Kubát Oldřich Jitkov 46, Chotěboř 583 01 2018 10 723 269 967, olin.cz@seznam.cz
93. Kubíček Jan Dolní Dobrouč 174 561 02 2018 5 737 810 547, kubicek.ho@seznam.cz
94. Kudrna Milan Arneštovice 4, Pelhřimov 1 395 01 2018 1 773 001 789, milda.kudrna@seznam.cz
95. Liebich Viktor Uhřínov  58, Rychnov nad Kněžnou 516 01 2018 5 733 532 969
96. Lidinský Miloslav Albrechtice n. Vltavou 35 398 16 2018 1
97. Lisník Jiří.Ing. Ostravice 315 739 14 2018 -100 8 777 859 038, Lisnik.jiri@quick.cz
98. Lisý Jan Husova 146, Mšeno 277 35 2018 6 732 352 752, jenal75@seznam.cz
99. Lovás Kamil Hynčice 197, Město Albrechtice 793 95 2018 8 777 600 219, l.lovasova@tiscali.cz

100. Ludačka Miroslav Zdenice 43, Prachatice 383 01 2018 1 777 601 432, ludackovaj@seznam.cz
101. Mackovčin Miroslav Seletice 137, Rožďalovice 289 34 2020 4 724 524 390
102. Máčalík Bronislav Korytná 292 687 52 2018 7 774 959 077, macalikb@seznam.cz
103. Martinák Richard Záhumní 296, Břestek 687 08 2018 7 605 126 651, janulka.pavli@seznam.cz
104. Martínek Miroslav Vražovy Lhotice 32, Benešov 257 68 2018 6 605 243 374, verunkamar2@seznam.cz
105. Martiško Jan Radonice 215 431 55 2018 9 737 587 151, honza.martisko@seznam.cz
106. Marousek Jiří B. Němcové 137, Vimperk 385 01 2018 2 602 466 863, amavimperk@email.cz
107. Máslanka Tadeáš,MUDr Lesní 14, Horní Blatná 362 37 2018 50 2
108. Matějka František, Ing. Lipka 11, Vimperk 385 01 2018 2
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109. Matějka Ondřej, Bc. Lipka 11, Vimperk 385 01 2018 2
110. Matoušek Zbyněk Litenčice 4 768 13 2018 7 724 795 709
111. Matucha Milan Bystřice pod Lopeníkem 382 687 55 2018 7 608 710 480, milan-bystrice@seznam.cz
112. Matyáš Libor Orlické Záhoří 517 64 2018 5 736 607 796, horido@seznam.cz
113. Mazanec Eduard Koclířov 246 569 11 2019 5 603 147 467, 123e@seznam.cz
114. Michalcová Jolana Všeteč 31, Týn nad Vltavou 375 01 2018 1 603 201 920, info@perla-vltavy.cz
115. Michalec Drahomír Všeteč 31, Týn nad Vltavou 375 01 2018 1 603 201 920, 603 576 521
116. Mikolajewski Mateuzs PL 2018
117. Miškech Vladimír Táborská 27, Aš 352 01 2018 2 608 157 655
118. Močubová Lenka, MVDr. Vyskeř-Skalany 1e, Turnov 511 01 2018 4 602 590 923
119. Motyčka Jaroslav Janáčkova 1322, Rychnov n. Kněžnou 516 01 2018 -100 5 608 525 733
120. Mrkous Jiří Prášily 86, Sušice 342 01 2018 2
121. Mrňák Martin Červené Janovice 184, Kutná Hora 285 42 2018 -100 6 723 270 255, mrnak@lesy.rybniky.cz
122. Niebauer Jiří Bystřice nad Úhlavou 29, Nýrsko 340 22 2018 2 602 350 794, niebauerjiri@seznam.cz
123. Nivnický Václav Ing. Vrbí 49, Brno 614 00 2018 50 10 733 625 289, 603 886 949, nivanus@volny.cz
124. Nosek Josef MVDr. Chroustov 34 507 71 2018 -100 4 608 517 471, info@tankaram.cz
125. Novosad Petr, Ing. Stará Obora 301, Hluboká nad Vltavou 373 41 2018 1
126. Očadlík Petr Chomýž 122, Kroměříž 768 61 2018 7 607 610 019, ocadlikp@seznam.cz
127. Ondra Zdeněk Zákrejsova 379, Polička 572 01  2018 5 602 519 376, poxzdenek@seznam.cz
128. Oravcová Jana Mokrá 136, Mokrá - Horákov 664 04 2018 10 728 948 702, oravcova.j@email.cz
129. Oravec Branislav Mokrá 136, Mokrá - Horákov 664 04 2018 10 602 648 280, branislav.oravec@seznam.cz
130. Pánek Petr Kozojedy 124, Kralovice 331 41 2018 2 736 612 326, petrpan999@seznam.cz
131. Parvanov Miroslav, Ing. Horná Štubňa 215 (SR) 038 46 2019 -
132. Pena Libor Rovná 5, Sušice 342 01 2018 2 731 530 425
133. Petrásek Josef Velké Popovice 109 251 69 2018 6 602 104 123
134. Pikous Jiří Lešany 54, Netvořice 257 44 2018 6 728 976 619
135. Pivoňka Vitězslav, Ing. CSc. Mačovice 5, Čerčany 257 22 2018 6 723 007 690, pivonka_v@centrum.cz
136. Pišoja Josef Bohuslavice 191 549 06 2018 4 602 183 117, pisoja@email.cz
137. Pokorná Petra Staré Křečany 115 407 61 2018 9 bredicek@seznam.cz
138. Polášek Zdeněk Putýrky 291, Rožnov pod Radhoštěm 756 61 2019 100 3 724 444 755, xpolaseky@seznam.cz
139. Pospíchal Jiří Slavonice 628 378 81 2018 1 606 904 233, pospichal.jiri.sl@seznam.cz
140. Pospíšil Aleš, Ing. Horní Bradlo 49 539 53 2018 5 776 326 795, pospisil.lesy157@lesycr.cz
141. Pospíšil Josef Riegrova 499, Kolín 2 280 02 2018 4 776 685 137
142. Pradáč Leoš Maleč 108 582 76 2018 5 776 553 936, pradac.leo@seznam.cz
143. Prokop Martin Dolní malá Úpa 96 542 27 2018 4 777 294 301, mprokop@tiscali.cz
144. Prouza Tomáš Petříkovice 1 541 03 2018 4 777 024 459, lesnik-koril@seznam.cz
145. Přinda Jiří Ostružno 33, Nezdice na Šumavě 342 01 2018 2 606 470 012, prinda@seznam.cz
146. Rájek Miroslav Hošťálková 194, Vsetín 756 22 2018 3 605 434 676, mirekrajek@email.cz
147. Rajgl Martin Skalice 25, Benešov 256 01 2018 6 602 266561, rajgl@nielsen.cz
148. Rajglová Kateřina Skalice 25, Benešov 256 01 2018 6 602 440 502 , rajglova.katerina@seznam.cz
149. Rakušan Tomáš Hradební 1655, Chotěboř 583 01 2018 5 602 274 39
150. Rauscher Jan Smrčná 139 588 01 2018 10 567 275 025
151. Richtr Josef Horní Pertoltice 178, Liberec 464 01 2018 9 725 425 530, joska.richtr@seznam.cz
152. Roth Petr Čapkova 12A, Blansko 678 01 2018 10 607 816 101, petrroth@centrum.cz
153. Rumíšek Jan Javorník 253, Velká nad Veličkou 696 74 2018 7 606 389 680, rumisekj@seznam.cz
154. Růt Marcel Prášily 141, Sušice 342 01 2018 2
155. Setikovský Josef Krásná hora nad Vltavou 262 56 2018 6 737 565 716
156. Schmied Jan Ing. K Zámečku 944 Kaplice 382 41 2018 1 777 729 969, schmied@smprodukt.cz
157. Smutný Petr Uhelná Příbram 75 582 45 2018 4 604 131 784, petrsmutny@centrum.cz
158. Solanský Josef Dolní Bečva 70 756 55 2018 3 607 822 528
159. Solar Vladimír Podlesí 1179,  Vejprty 431 91 2018 9
160. Staněk Miloslav Smetanova 649, Kardašova Řečice 378 21 2018 1 602 347 230, stanek.kr@seznam.cz
161. Staňková Lenka Smetanova 643, Kardašova Řečice 378 21 2018 1 723 030 407, ver_len@centrum.cz
162. Steklý Zdeněk Hálkova 425, Městec Králové 289 03 2019 4 736 485 858
163. Stibůrek Martin Přestavlky u Čerčan 40 257 23 2018 -100 4 603 400 044, stiba1@seznam.cz
164. Storzer Marek Řeznická 19, Fulnek 742 45 2018 3 731 306 644
165. Svoboda Jan Vrbovec 260 671 24 2018 10 728 462 405



Ceník poplatků a služeb poskytovaných klubem pro rok 2018
Členské příspěvky 350,- Kč
Členský příspěvek (nový člen) 450,- Kč
Poplatek za bonitaci 300,- Kč
Poplatek za uchovnění psa pro nečlena klubu 2000,- Kč
Poplatek za odchované štěně - fena 100,- Kč
Poplatek za odchované zapsané štěně - pes 100,- Kč
Poplatek za vystavení krycího listu pro nečleny klubu 1000,- Kč
Poplatek za zprostředkování vývozu štěněte 1000,- Kč
Cestovné, hrazené členům klubu při použití soukromého vozidla činí 3,- Kč/km 

166. Svoboda Stanislav Vrbovec 260 671 24 2018 10 723 536 648
167. Sypecký Václav Vepřek 60, Nová Ves 277 52 2018 6 605 965 455
168. Šantroch Jaroslav JUDr. Voletiny 156, Trutnov 541 03 2018 -100 4 602 309 801, aksantroch@volny.cz
169. Šantroch Michal Bučinská 156, Trutnov 541 03 2018 -100 4 602 156 944, michal.santroch@gmail.com
170. Ševčík Martin Ludíkov 15, Boskovice 680 01 2018 10 723 977 397
171. Šikolová Petra Krámy 19, Nové Dvory 262 03 2018 -100 6 602 825 574, petra.sikolova@gmail.com
172. Šilhavý Petr Vrbice u Stříbra 6 349 01 2019 -100 2 731 107 245
173. Šimek Martin, Bc. Krompach 5 471 57 2018 5 776 061 282, ms.simek@seznam.cz
174. Šír Stanislav Valdov 24, Nová Paka 509 01 2018 4 493 721 507, 723 274 292
175. Škoda Martin Petrašovice 5 463 42 2018 4 725 708 745
176. Školník Josef Voděrady 11, Rychnov nad Kněžnou 517 34 2018 5 737 731 175, skolnikjosef@seznam.cz
177. Šmejkal Martin Dobřichov 186, Pečky 289 11 2018 -100 4 606 941 638
178. Šolta Jindřich Prácheň 169, Kamenický Šenov 471 14 2018 9 704 121 400, msradvanec@seznam.cz
179. Šťastný Zdeněk Hošťálková 493, Vsetín 756 22 2018 3 604 556 899
180. Štajner Pavel Na kopci 25, Strání 687 65 2018 7 733 776 027
181. Švec Radek Vilémov 145 783 23 2018 3 775 091 638
182. Tabášek Arnošt Dr. Radimovice u Tábora 9 391 31 2018 1 608 777 421, atabasek@quick.cz
183. Tichota Václav Mezihoří 10, Švihov 340 12 2018 2 721 728 652
184. Trojáček Otakar Tetčiněves 49, Úštěk 411 45 2018 -50 9 774 025 497
185. Tucauer Jan Mrázov 44, Teplá 364 61 2019 2 724 203 030
186. Tůma Jiří Pyšná 35, Jirkov 431 11 2018 9 606 757 490
187. Urbánkovi přihlášku nemám, uhrazeno 450,- 
188. Ungrád Jiří Liberk 63 517 12 2019 5 724 247 903, bohotovec@seznam.cz
189. Vála František Vrbka 18 584 01 2018 10 724 115 392, franta_vala@volny.cz
190. Vencl Jiří Semin 145, Přelouč 535 01 2020 4 728 834 499
191. Veselý Jiří L. Janáčka 1264, Milevsko 399 01 2018 1 773 540 701, veselyjiri04@volny.cz
192. Vlček Petra, Ing. Sklené 246, Turčianské Teplice SK 038 47 2021 - 00421 915 913 758, petruska.vlckovie@gmail.com
193. Voborný Antonín Rohy 9, Rudíkov 675 05 2018 10 605 072 782, voborna.o@seznam.cz
194. Vodička Josef Liběšice 191 411 46 2018 9 775 518 628, pepa.9@seznam.cz
195. Vodnárek Lukáš Ing. Roztoky u Jilemnice 436 512 31 2018 4  606 781 594, lukas.vodnarek@gmail.com
196. Vodnárková Magdaléna Roztoky u Jilemnice 436 512 31 2018 4 721 807 111
197. Vojtěch Oldřich Prášily 169 342 01 2018 2 731 530 211, vojtecho@centrum.cz
198. Volek Lubomír Hájecká 147, Unhošť 273 51 2018 6 736 528 917, Lubomir.Volek@vls.cz
199. Vomáčka Jiří Borová Lada 34 384 92 2018 2 731 530 393
200. Vondryska Tomáš Nádražní 66, Horšovský Týn 346 01 2019 2 379 423 409
201. Vychodil Vojtěch, MVDr. Náměšť na Hané 524 783 44 2018 3 607529301, v.vychodil.kvsm@seznam.cz
202. Vysoudil Milan Hrabová 89, Zábřeh 789 01 2019 5 602 748 671
203. Werner Joachim Börgitzer Dorfstraße 73, Stendal 395 76 2018 4 3 932 521 274
204. Zacpal Jan Bezděkov 24, Bouzov 783 25 2018 8 776 642 188
205. Zelený Aleš Starobucké Debrné 179, Nemojov 544 01 2018 4 604 238 182
206. Žemžula Martin Morkovice, Náměstí 750 768 33 2018 7 732 609 034, zemzulova.z@seznam.cz
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Zpráva revizní komise za rok 2017 
Kontrolní a revizní komise provedla kont-

rolu dodržování chovatelské a zápisní směr-
nice s následným zjištěním. K reprodukci byli 
použiti mimo jiné psi Tim od Kahude, Ardi, 
Riki Hrastelnica všichni HR. Ze zaslané kore-
spondence poradkyní chovu vyplývá pouze 
druh zkoušky, který psi složili, což ovšem 
nenahrazuje oficielní potvrzení o chovnosti, 
jak to vyžaduje naše chovatelská a  zápisní 
směrnice. Potvrzení o  chovnosti, nebylo 
v  době vydání krycího listu zapsáno ani 
v  průkazu původu ani doloženo žádným 
věrohodným potvrzením plemenné knihy 
země původu (dopis od  Chorvatského 
klubu byl doručen až koncem listopadu 
2017 a pouze jako e-mailová informace bez 
náležitostí jako je podpis a razítko). Zkoušky 
IPO, které tito psi mají, jsou zkoušky v rozsa-
hu našich zkoušek vloh. Nelze jinak důvěry-
hodně ověřit např. na webových stránkách 
jako u jiných klubů zda je jedinec skutečně 
chovný a  vystavení krycích listů, bylo před 
doložením potvrzení o chovnosti. Dále bylo 
zjištěno, že psi Tim od  Kahude, Riki Hras-
telnica, Aron aus dem Wieratal, Dino vom 
Gross Ofen, Ninus vom Eiskellerbrg, Baccan 
vom Kobenwald, Arko vom mair am Bach, 
Aico vom Gamsfeld neměli v  době krytí 
zkoušku na  černou zvěř. Ačkoli naše cho-
vatelská a  zápisní směrnice povoluje krytí 
chovnými psy v  zahraničí, znevýhodňuje 
postavení našich chovných psů, kteří musí 
splnit přísná pracovní kriteria chovnosti. 

U psů z Chorvatska jsme při revizi nemě-
li k  dispozici ani fotografie ani tabulky ze 

zkoušek, výstav nebo bonitací jako ostat-
ních evropských klubů. Krytím těmito 
neověřenými jedinci, ohrožujeme dlou-
hodobě našimi předchůdci šlechtěný typ 
středoevropského brakýře, neovlivněného 
nekontrolovaným přimícháváním krve dal-
ších plemen. Tuto záruku u  psů z  balkánu 
nemáme. Dále je zde nebezpečí zavlečení 
chorob vyvolaných recesivnímy geny, které 
jsou mimo jiné násobeny bez genetických 
testů těžko zjistitelnou příbuzenskou ple-
menitbou. Fena Elza z  Hřebečských lesů 
nemá nahánění na  divočáka – pouze zajíc 
liška, nemá tudíž splněny podmínky chov-
nosti. Přesto tento jedinec má v  pp zápis 
chovný jedinec, tím je porušen poradcem 
chovu článek III odst. 8. Chovatelské a zápis-
ní směrnice. RK doporučuje výboru zjednat 
nápravu.

Dále při kontrole bylo zjištěno, že je 
poradkyní chovu vyžadováno vyplnění 
hlášení vrhu nad rozsah informací poža-
dovaných v  Chovatelské a  zápisní směrni-
ce ČKCHABJ. Citace: „O  narození štěňat je 
chovatel povinen podat písemnou zprávu 
poradci chovu a držiteli psa, která obsahu-
je:“ - základní identifikační údaje

- datum krytí a vrhu
- počet celkem narozených, mrtvě 

narozených, ponechaných štěňat
- pohlaví
- informaci o tom, zda štěňata jsou 

ponechána feně nebo předána kojné 
feně (v  tom případě i držitele kojné 
feny a počet štěňat u ní umístěných).

Rozsah požadovaný poradkyní chovu 
je ovšem poněkud jiný a  nebyl schválen 
konferencí. Nemůže být tudíž v  tomto roz-
sahu na chovateli vyžadován a je i nereálné 
v době odeslání do 75 dnů od narození ště-
ňat vyžadovat např. potvrzení o kryptorchi-
smu a informace o vadách chrupu. 

Údaje v  Hlášení chovatele a  kontrola 
vrhu doporučujeme jako povinné vyžado-
vat pouze v rozsahu v jakém je v Chovatel-
ské a  zápisní směrnici, ostatní údaje může 
chovatel doplnit dle svého uvážení jako 
nepovinné.

Revizní komise považuje za  nutné, 
aby všechny kroky v  řízení chovu, 
byly poradkyní chovu prováděny až 
po  konzultaci a  schválení chovatelskou  
komisí. Toto byla běžná praxe i v minulosti 
a měli bychom se k ní vrátit.   

V  termínu stanoveném finanční  
směrnicí nebyly ekonomkou předány 
doklady ke  kontrole účetnictví. Kontro-
la byla provedena až při předání funk-
ce ekonoma 15.3.2018. Jelikož opět  
nebyly ekonomkou předány ke  kontro-
le pokladní účetní doklady, revizní komi-
se zkontrolovala výpisy z  účtu a  předání 
pokladny proběhlo pouze podle seznamu 
položek bez fyzické kontroly dokladů. Dou-
fáme, že po  změně ekonoma budou tyto 
problémy odstraněny.

Revizní komise

Vyjádření výboru ČKCHABJ ke zprávě RK
Výbor bere na  vědomí zprávu RK a  z  ní 

vyplývající zjištění. K uvedeným skutečnos-
tem ve zprávě se již poradkyně vyjadřovala 
na výborové schůzi dne 2.3. 2018, tak jak je 
uvedeno v  zápisu z  této schůze a  v  zápisu 
z  konference dne 3.3. 2018. Jelikož zápisy 
konstatují pouze stručnou informaci, že 
poradkyně chovu podala k podnětu řádné 
a  dostačující vysvětlení, výbor považuje 
za nutné podrobněji se vyjádřit k zjištěným 
skutečnostem popisovaným ve zprávě.

Co se týká zahraničního krytí, v Chovatel-
ské a  zápisní směrnici (dále Směrnice) v  čl. 
VI, bodě 16 je uvedeno následující: „Pod-
mínky zahraničního krytí jsou věcí dohody 
mezi majiteli chovných jedinců. Fena může 
být kryta pouze psem, který splnil veške-
ré podmínky daného státu pro zařazení 
do  chovu a  je zapsán v  plemenné knize 
příslušného státu jako chovný jedinec.“ Nic 
jiného směrnice neuvádí ani se nehovoří 
o druhu zkoušek, který musí chovní jedinci 
v  dané zemi absolvovat. Zavlečení chorob 
hrozí vždy a  jelikož ani náš klub neprovádí 

genetické testy, hrozí riziko i od nás, lze to 
považovat pouze za  spekulativní. Ve  věci 
splnění pracovních podmínek feny Elzy 
z  Hřebečských lesů došlo k  přehlédnutí 
předmětné skutečnosti, že fena neměla 
zaškrtnutého divočáka v  rozhodcovských 
tabulkách a na základě projednání s majite-
lem byla feně chovnost odňata do doby, než 
splní podmínky chovnosti na dalších klubo-
vých HZ. Dále ze zprávy není patrné, co má 
RK na mysli, protože v článku VII. Bod 4. je 
stanovena povinnost posílat poradci chovu 
formulář Hlášení chovatele a kontrola vrhu 
a  to do  75 dnů od  narození štěňat, avšak 
v bodě 2. téhož článku se hovoří o písemné 
zprávě o narození štěňat, tak jak je popiso-
vána ve zprávě. Formulář Hlášení vrhu exis-
tuje oficiálně od roku 2013, kdy byla Směr-
nice schválena a  je zveřejněn na stránkách 
klubu. Nově zařadila poradkyně na druhou 
stranu pouze tabulku na  narozená štěňata 
s uvedením podle jména, kde jsou popiso-
vány konkrétně např. délka předloktí apod. 
Tyto údaje byly také uváděny v  původ-

ním formuláři, ale ne podle jmen štěňat. 
Ve  Směrnici se jinak neuvádí, jak má tento 
formulář vypadat. Otázka kryptorchismu je 
možná diskutabilní, ale v bodě 5. zmiňova-
ného článku je to uvedeno jasně: „Chovatel 
je povinen zaslat poradci chovu kopii Při-
hlášky k zápisu štěňat doplněnou o potvrze-
ní na kryptorchismus do 75 dní po narození 
štěňat.“ Dále Směrnice vymezuje činnost 
chovatelské a  bonitační komise, kde se 
nepraví nikde o tom, že se tato podílí spo-
lečně s poradcem na všech krocích v řízení 
chovu, asi by to ani nebylo možné. Pokud by 
toto chtěla RK změnit, musela by se Směr-
nice upravit a odsouhlasit konferencí. Závě-
rem lze konstatovat, že Směrnice jako tako-
vá podléhá schválení Konferencí klubu, a to 
musí respektovat všichni členové a klubové 
orgány, včetně RK.

Za výbor ČKCHABJ Ing. Libor Hanzlík, 
předseda
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Zpráva kárné komise za rok 2017 
Kárná komise (dále jen KK) v  roce 2017 

měla několik jednání zabývajících se dota-
zy ze strany členů klubu na způsob podání 
návrhu na  kárné řízení. Veškeré podněty 
byly spojeny s  aktivitami některých členů 
reagujících na  předložený návrh výboru 
klubu o  možné změně v  pracovních pod-
mínkách chovnosti. 

Ve  většině případů se skutečně jednalo 
o podměty splňující náležitosti k možnému 
zahájení kárného řízení dle § 6 KŘ. Vzhle-
dem k ustanovení § 14 odst. 3 KŘ (zveřejnění 
kárných řízení v ročence, webu a odborném 

tisku), jsme se shodli, že se jedná o  první 
provinění vyplývajících spíše s emocí, réto-
riky vyjadřování, neznalosti a  nezkušenos-
ti, než z  úmyslu. Výše citovaná povinnost  
§ 14 odst. 3 v  případě kárných řízení by 
tak více poškodila jméno klubu a  řešených 
členů, než splňovala účel kárného řádu.

Po dohodě s navrhovateli se nám poda-
řilo najít řešení v podobě projednání přípa-
dů na schůzi výboru klubu. KK vypracovala 
podrobnou zprávu o všech případech. Zprá-
va byla předložena výboru klubu a kontrol-
ní a revizní komisi. KK navrhla výboru klubu 

řešit situaci v  rámci pravomocí výboru 
klubu, s  tím, že KK bude celou situaci dále 
monitorovat a  v  případě opakovaných 
provinění zahájí KK kárné řízení v  souladu 
s ustanovením článku IV, odst. 5c klubových 
stanov.

Výbor návrh KK přijal, zhodnotil stav 
a  provedl příslušné kroky k  řešení situace. 
Od  přijetí těchto opatření již KK neřešila 
žádný podnět na  možné zahájení kárného 
řízení.

Miroslav Mackovčin, předseda KK

Z  POVĚŘENÍ  ČESKOMORAVSKÉ  KYNOLOGICKÉ  JEDNOTY pořádá  ČKCHABJ 

Klubová výstava ABJ
se zadáváním titulů CAJC , BOJ, CAC, res. CAC, BOV, Klubový vítěz, BOB, BOS 

dne 6. května 2018 v areálu hotelu Agnes v Bohdanči

Uzávěrka přihlášek: 21. dubna 2018

Přihlášky zasílejte:  Jolana Michalcová, Všeteč 31, 375 01 Týn nad Vltavou
 Tel.: +420 603 201 920, E-mail: poradcechovu@alpskybrakyr.cz

Program výstavy:
 8:00 - 8:45 přejímka psů 
 9:00 - 13:00 posuzování v kruzích s vyhlášením výsledků a předáním cen

Rozhodčí: MVDr. František Šimek

Výstavní komise: Ing. Libor Hanzlík, Jolana Michalcová, Jiří Bradáč 

Třídy:
Třída štěňat stáří 4 – 6 měsíců
Třída dorostu  stáří 6 – 9 měsíců 
Třída mladých stáří 9 – 18 měsíců 
Mezitřída stáří 15 – 24 měsíců 
Třída otevřená od 15 měsíců - pro všechny psy bez ohledu na vykonané zkoušky a získání ocenění
Třída pracovní od 15 měsíců - pro psy s uznanou zkouškou z výkonu doloženou certifikátem ČMKJ
Třída vítězů  od 15 měsíců - pro psy s uznaným titulem šampióna či národního vítěze, nebo vítěze speciální výstavy
Třída veteránů  od 8 let  

Pro zařazení do třídy je rozhodující věk psa v den konání výstavy, ostatní podmínky musí být splněny v den podání přihlášky. 
Pro zařazení do třídy pracovní je nutné přiložit k přihlášce certifikát opravňující k zařazení do této třídy, v ČR vydává ČMKJ, 
Lešanská 1176/2a, Praha 4, 141 00. Pro zařazení do třídy vítězů doklad o přiznaném titulu. Nebude-li přihláška doložena těmito 
doklady, pořadatel je povinen zařadit psa do třídy otevřené.
Vstup do třídy vítězů je podmíněn získáním některého z následujících titulů: Národní vítěz, Klubový vítěz, Vítěz speciální 
výstavy, Šampion ČR, Interšampion, Šampion některého z členských států FCI a je nutno přiložit fotokopii získaného titulu. 
V jednotlivých třídách se stanovuje pořadí prvních čtyř jedinců se známkou výborný nebo velmi dobrý.
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Klasifikace:
Třída štěňat - velmi nadějná, nadějná
Třída dorostu - velmi nadějná, nadějná
Třída mladých, mezitřída, otevřená, pracovní, vítězů a veteránů – výborná, velmi dobrá, dobrá, dostatečná

Tituly: 
CAJC, BOJ, CAC, res. CAC, BOV, Klubový vítěz, BOB, BOS.
Udělení titulů nelze nárokovat. Pro získání titulů Český junior šampion, Šampion CZ, C.I.B a C.I.E platí vydaná ustanovení.
Udělení titulů není nárokové.

Výstavní poplatky: 
Výstavní poplatek uhraďte složenkou typu A nebo převodem na účet 260380775/0300, variabilní symbol 010 a kopii dokladu  
přilepte na zadní stranu přihlášky. Ve výstavním poplatku je zahrnut volný vstup pro jednu osobu na každého přihlášeného psa. 
Bez dokladu o zaplacení výstavního poplatku si pořadatel vyhrazuje právo přihlášku nepřijmout. 
Při přihlašování dvou nebo více psů jednoho majitele je za 1 psa považován vždy pes přihlašovaný do třídy mladých, mezitřídy, 
otevřené, pracovní nebo vítězů. Za psy hlášené do tříd štěňat, dorostu a veteránů se vždy platí poplatky ve výši stanovené pro 
tyto třídy. Katalog výstavy obdrží vystavovatel při přejímce na prvého přihlášeného psa. Spolumajitelství psa musí být prokázáno 
zápisem v průkazu původu psa.
Výstavní poplatek pro člena ČKCHABJ za 1 psa 500 Kč, za každého dalšího 400 Kč, štěně, dorost a veterán 200 Kč

pro nečlena ČKCHABJ za 1 psa 1000 Kč, za každého dalšího 800 Kč, štěně, dorost a veterán 400 Kč

Pro každého psa je nutné vyplnit samostatnou přihlášku. Ke každé přihlášce musí být přiložena oboustranná kopie průkazu 
původu a kopie dokladu o zaplacení, certifikát o zkouškách (třída pracovní) nebo kopie šampionátu (třída šampionů)! 
Za nesprávně vyplněnou přihlášku nebere pořadatel odpovědnost. Fotokopie nevracíme.

Přijetí na výstavu bude potvrzeno uvedením jména v tabulce na webových stránkách klubu týden před konáním výstavy.

Doklady k účasti na výstavě: průkaz původu psa a očkovací průkaz psa (nebo jeho pas s platným očkováním)

Veterinární předpisy:
Psi, musí být vybaveni pasem pro malá zvířata nebo očkovacím průkazem (dle § 6 odst. 3 pís. b zákona 166/1999 Sb., 
o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů v platném znění vet. zákona). Všechna zvířata musí mít platnou 
vakcinaci proti vzteklině v souladu s § 4 odst. 1, pís.f  veterinárního zákona a to již od věku 4 měsíců. Psi chovatelů z členských 
zemí EU a třetích zemí musí splňovat podmínky dané nařízením Evropského parlamentu a Rady 998/2003 ze dne 26.5.2003. 
Psi, kteří neprošli veterinární přejímkou, se nesmí výstavy zúčastnit!

Všeobecná ustanovení:
 Z účasti na výstavě budou vyloučeni psi, kteří nebudou uvedeni v katalogu, psi nemocní, podezřelí z nemoci, po úrazu, feny 
v druhé polovině březosti, feny háravé, kojící, psi v majetku osob, kterým bylo odňato právo vystavovat, psi nebezpeční – kousaví 
a agresivní vůči lidem a psům. Výstava je přístupná psům a fenám zapsaných v knihách uznaných FCI, kteří dosáhli v den 
výstavy stáří požadovaného pro zařazení do třídy. Psi musí být zapsáni v plemenné knize členského státu FCI nebo v plemenné 
knize zemí, jejichž PP je FCI uznáván. Pořadatel výstavy nezodpovídá za škody způsobené psem nebo vystavovatelem, ani za 
úhyn nebo ztrátu psa. Volné pobíhání psů není dovoleno. Kousaví psi musí být opatřeni náhubkem. 
Neúčast přihlášeného psa na výstavě z jakýchkoliv důvodů nemůže být důvodem k nároku na vrácení výstavního poplatku.
Pokud není v propozicích uvedeno jinak, platí ustanovení Mezinárodního výstavního řádu FCI a výstavního řádu ČMKU. 
V případě, že by se výstava nekonala z objektivních příčin, budou poplatky použity k uhrazení nákladů výstavy. Vystavovatel 
je povinen uhradit výstavní poplatky i v případě, že se výstavy se psem nezúčastní. Prodej štěňat j na výstavě je zakázán. 
Vystavovatel souhlasí s uvedením své adresy v katalogu. Podáním přihlášky se vystavovatel zavazuje, že se bude řídit všemi 
ustanoveními výstavního řádu ČMKU, těchto propozic a pokyny organizátorů výstavy.

Protesty:
Protest proti rozhodnutí rozhodčího není přípustný. Protestovat lze pouze z formálních důvodů porušení výstavních předpisů 
a propozic. Protest musí být podán písemně, současně se složením jistiny 1.000,- Kč, pouze v průběhu výstavy. Nebude-li protest 
uznán, jistina propadá ve prospěch pořadatele výstavy.

Propozice a přihlášku na výstavu psů lze získat rovněž na: www.alpskybrakyr.cz
Kontakt na ubytování: Lenka Ceplová, Tel.: +420 731 541 517, www.agneshotel.cz

Pořadatelé se těší na Vaši účast.
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Dolní Bečva 10 | 756 55 Dolní Bečva | +420 720 196 955 | blinkab@seznam.cz

Pension U Blinků se nachází v obci Dolní Bečva na úpatí hory Radhošť, čtyři kilometry 
od malebného městečka Rožnov pod Radhoštěm. Zrekonstruovaný hospodářský 
statek z 20. let 20. století nabízí 17 lůžek + 3 přistýlky v 6 pokojích.

Ubytování v rodinném pensionu na Dolní Bečvě                    www.u-blinku.cz

Chovatelská stanice z Údolí Rožnova                 www.chovatelskastanice.com
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klíčenka - 50,- Kč

Reklama klubu

Tričko - 250,- Kč

kulich khaki, signal. - 250,- Kč

kšiltovka
250,- Kč

zástěra - 300,- Kč

Pro zakoupení reklamních předmětů kontaktujte paní Magdalénu Vodnárkovou:
majdavodnarkova@seznam.cz, 721 807 111

Naháňkové bundy objednávejte u pana Libora Hanzlíka: libor.hanzlik@lesycr.cz, 724 525 076



Bunda INTER FORST - 2600,- Kč

Odznak - 50,- Kč Samolepka - 40,- KčBolo - 250,- Kč Nášivka - 100,- Kč

DvD alpský  brakýř  JezevČíkovItýDvD alpský  brakýř  JezevČíkovItý
 Vážení přátelé a příznivci alpské braky jezevčíkovité, vážení členové Klubu ABJ, představujeme Vám pilotní DVD o alpském brakýři 
jezevčíkovitém. Je to vlastně v České republice prvotina ve smyslu vydaných materiálů pojednávajících o tomto pro nás určitě velmi 
zajímavém plemeni. Bohužel, doposud neexistuje oficiální literární dílo, které pojednává samostatně pouze o  alpských brakýřích 
a  neexistoval také doposud žádný filmový materiál. V  sousedních zemích, Rakousku a  Německu, jsou na  tom v  tomto směru lépe 
a samostatná pojednání, ať už knižní či filmová resp. zaznamenaná na DVD nosičích, tady mají již svoje místo a svůj věhlas na poli 
myslivecké kynologie. Nechť je toto DVD průlomovým a věřme, že se nám podaří navázat dalšími podobnými dílky a celé snažení, jak 
doufáme, vyvrcholí vydáním samostatné 
knihy o  životě, výchově a  výcviku alpské 
braky jezevčíkovité a  jejím využití pro 
mysliveckou praxi.
 Cílem tohoto DVD je to, abychom Vám 
co nejvíce přiblížili, alespoň v  hrubých 
rysech, jak vychovávat, cvičit a připravovat 
alpského brakýře pro lovecké využití 
a  abychom Vás stručně seznámili také 
s problematikou chovu. Vezměte to prosím 
jako návod, jak byste mohli svého svěřence 
připravovat tak, aby Vám byl skvělým 
pomocníkem v lovu. Pro zkušené cvičitele 
a  chovatele nechť je inspirací, třeba pro 
další pojednání o brakách do budoucna.
Přejeme Vám příjemný zážitek.

Ing. Libor Hanzlík, předseda ČKCHABJ

200,- Kč200,- Kč

Tričko s límečkem - 450,- Kč




